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B u  S a y ı d a . . .  

Bel iz  Bici l  Tokay , Türkiye ölçeğinde psikolojik yardıma başvurmanın oranı, profesyonel psikolojik yardım aramanın 

önem ve değeri, profesyonel psikolojik yardım aramanın kendisinin psikolojik arka planında neler olduğu konularını 

irdeleyen bir yazı kaleme aldı. 

Esin Nesrin Cebeci ’nin yazısında, kaygı (veya anksiyete) üzerine incelikli bir kavramsal tahlil bulunuyor. “(…) kor-

kunun ortaya çıkışına sebebiyet veren unsurlar, gözle görülür, maddi varlıklar iken kaygı, öğesi insanın temel duyula-

rının üzerinde olan apayrı bir detaydır. Sonuç itibariyle kaygı ile korkunun ayrıştığı birincil ilke, kaygının maddesel bir 

ilişki ile açıklanamıyor oluşudur.” 

İpek Atmaca , yazında, psikopatoloji düzleminde sanrısal yanlış tanıma kategorisinde sınıflandırılan nadir bir olgu 

olan Cotard (Yürüyen Ceset) Sendromu’nu konu ediniyor. 

“Psikoloji disiplini Aşk olgusuna dair ne söyler?” sorusuna yanıtı, İ lknur Özdemir ’in yazısında bulmanız mümkün. 

‘Mış gibi…’ ideal benlik arzusunda, bir dönemin ev-içi mekânsal tasarımı, ‘oturulmayan’ “(…) hemen hemen her evde 

diğerlerini düşünerek planlanan ve diğer odalardan farklı tutulan misafir odaları.” “(…) ihtişamlı mobilyalar, gösterişli 

avizeler, kristal kadehler, değerli süs eşyalarıyla ve ithal içki şişeleriyle dolu vitrinler…” Pınar E lmas -Çeleb i , yazı-

sında, benliğin “kitsch” yanını ve bunun kontrastında ise, “otantik” olanı, eşya ile kurulan bağ dolayımında irdeliyor. 

Sosyal bilimsel mercekte mekân üzerine çözümleme ve cinsiyetlendirilmiş kentsel mekân üzerine eleştirel bir okumayı 

Pınar Arkaç ’ın yazısında bulacaksınız. 

Bu sayıda iki çeviri yer alıyor: İlki, Elif Necmiye Can’a ait. “(…) binlerce yıldır etrafımızda olan bir kavram olmasına 

rağmen son yıllarda birdenbire rağbet görmeye” başladığı tespitiyle söze başlayan El len Hendriksen , yazısında, 

“bilinçli farkındalık” üzerine kök salan yaygın kalıpyargıları tespit ederek akabinde ‘pratiğin’ kendisine ilişkin belirle-

melerde bulunuyor. İkincisi, nefret suçları ve kötü muameleden soykırıma dek uzanabilecek kötülüğün, ‘erdemli kılın-

ması’ olgusunu işleyen Steve Reicher,  S.  A lexander Haslam ve Rakshi  Rath ’ın, “sosyal kimlik yaklaşımı” 

ile geliştirdikleri modeli konu edinen bir makale. Mehmet Karasu ve Gizem Dinç çevirdi. 

Betül Kanık, bu sayıda hazırladığı röportajda, Prof. Dr. Zeynep Aycan  ile kendi kişisel tarihi, karşılaştırmalı olarak 

akademik yaşam, toplumsal cinsiyet ekseni, kültürel-emik ve diğer yönleriyle “liderlik” ve disiplin olarak “iş ve örgüt 

psikolojisi” üzerine kapsamlı bir söyleşi gerçekleştirdi. 
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 “Son üç yıldır iyi bir hizmetkâr bulmak o kadar zordu ki...” Hakan Çakmak ’ın, bu sayıda bir öyküsü yer alıyor: Akşam 

Yıldızı. 

Fotoğraf ve Öykü. Fotağrafın öyküsü ve öykünün fotoğrafı. Çağlar Solak  bu sayıdan itibaren ONTO’da yepyeni bir 

bölümle yer almaya başlıyor: “Küçürek Foto-Öykü”. Fotoğraflara eşlik eden yahut fotoğrafların eşlik ettiği “öykücükler”, 

sizi bizatihi hem tahayyüle hem de yaratımın kendisine davet ediyor. 

Son olarak, bu sayıda, ‘kadın’ ve ‘erkeğe’ ilişkin çağrışımlara dair Online Araştırma ve farklı temalardaki V for Venus 

görsellerimizi bulmanız mümkün. 

Keyifli okumalar! 

Sercan Karlıdağ 
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PROFESYONEL PSİKOLOJİK YARDIM 

ARAMA İLE İLGİLİ BAZI SORU[N]LAR 

 

Beliz Bicil Tokay 

epimiz yaşamımız boyunca mutlaka bazı zor-

luklarla karşılaşırız. Bu zorlukların üstesin-

den bazen kendi çabamızla, bazen arkadaş-

larımızın ya da ailemizin desteğiyle, bazen ise dini 

inançlar gibi bazı değerlere inanarak gelmeye çalışırız. 

Fakat kimi durumlarda bu kaynaklardan alınan yardım-

lar yetersiz kalır ve ruh sağlığı uzmanlarından profes-

yonel bir destek alma ihtiyacı duyarız. Bu gibi durum-

larda, psikiyatrist, psikolog, psikolojik danışman gibi 

ruh sağlığı uzmanlarından psikolojik destek alınabilir.  

Herkes ihtiyaç durumunda profesyonel psikolojik yar-

dım arar mı? 

Uzmanlardan alınan psikolojik destek, bireylerin ya-

şamlarında ihtiyaç hissettikleri değişimi yapmalarına, 

kendilerini geliştirmelerine ve yaşadıkları güçlüklerin 

                                                 
  Yaşar Üniversitesi, Araş. Gör. 

üstesinden gelmelerine yardımcı olur. İhtiyaç duru-

munda ruh sağlığı uzmanlarından destek almak güve-

nilir bir seçenek olmasına rağmen, yurt içinde ve yurt 

dışında yapılan çalışmalar, kişilerin ihtiyaç anında psi-

kolojik destek almaktan kaçındıklarını ortaya koymak-

tadır (örn. Arslantaş, 2000; Barrett, Byford, Chitsabe-

san ve Kenning, 2006; Deane, Skogstad ve Williams, 

1999; Türküm, 2000).  

Türkiye’de yapılan en kapsamlı araştırmalardan biri 

olan Türkiye Ruh Sağlığı Profili Araştırması, Türkiye’nin 

5 demografik bölgesi (Batı, Güney, Orta, Kuzey ve 

Doğu Anadolu) ve 3 yerleşim yeri tipinde (il, ilçe, köy) 

olmak üzere toplam 3.889 hanede 16.550 kişi ile ya-

pılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, 18 yaş üstü nü-

fusta, ruhsal bozuklukların görülme sıklığının %17,2 ve 

buna rağmen araştırmanın yürütüldüğü dönemde son 

bir yıl içinde tedaviye başvuru oranının %4,7 gibi düşük 

bir oranda olduğu saptanmıştır (Erol, Kılıç, Ulusoy, Ke-

çeci ve Şimşek, 1998). Arslantaş, Dereboy, Aştı ve Pek-

tekin’in (2011) yetişkinler üzerinde yapmış olduğu bir 

diğer çalışmada ise, katılımcılar arasında problemleri-

nin çözümü için, profesyonel olmayan bir kaynak olan 

“aile üyeleri”ne başvuracağını belirtenlerin oranı 

%57,1 ve yine profesyonel olmayan bir kaynak olan 

“arkadaşlar”a başvuracağını belirtenlerin oranı ise 

%31,3 olarak bulunmuştur. Buna karşılık profesyonel 

kaynak niteliği taşıyan “psikiyatristler”e başvuracağını 

H 
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belirtenlerin oranı ise %15,5 olarak bulunmuştur ve sı-

ralamada üçüncü sırada yer almıştır.  

Profesyonel psikolojik yardım arama neden önemlidir? 

Profesyonel psikolojik yardım arama davranışı, yaşa-

nan sorunun çözümünde, uygun ruh sağlığı hizmeti ve-

ren birimlere zamanında ulaşılması ve erken müda-

hale edilmesi açısından önemlidir.  

Uzmanlar yerine eş, dost, komşu, akraba gibi resmi ol-

mayan kaynaklardan; öğretmen, aile hekimi ya da ec-

zacılar gibi ruh sağlığı alanında uzman olmayan profes-

yonellerden ya da kendini ruh sağlığı uzmanı olarak ta-

nıtan dolandırıcılardan yardım aramanın bazı riskleri 

vardır. Örneğin, bir çocuğun mizacına ya da yaş özellik-

lerine uygun davranışlarının “Dikkat Eksikliği Hiperak-

tivite Bozukluğu” olarak adlandırılması ya da bunun 

tam tersi bir şekilde “Bipolar Bozukluğu” olan bir yetiş-

kinin uç davranışlarının kişiliğine atfedilmesi gibi risk-

lerle karşılaşılabilir. Birinci örnekte, küçük bir çocuğun 

yok yere bir tanı ile damgalanması; ikinci örnekte ise, 

tanı ve tedavi olmadığı için hastalığın seyrinin daha da 

kötüleşmesi hatta intihar girişimi dahi söz konusu ola-

bilir. 

Özellikle günümüzde, sosyal medya üzerinden maruz 

kaldığımız bilgi kirliliği de hesaba katılınca, uzmanlar-

dan profesyonel psikolojik yardım almanın önemi daha 

çok ortaya çıkmaktadır. 

Profesyonel psikolojik yardım arama davranışını etkile-

yen değişkenler nelerdir? 

Kişilerin ihtiyaç anında profesyonel psikolojik yardım 

aramalarının sağlanması, bu davranışın gerçekleştiril-

memesinin altında yatan nedenlerin araştırılması ve 

algılanan engellerin ortadan kaldırılması ile mümkün 

olabilir. Bu nedenle psikolojik yardım arama davranışı-

nın ve onunla ilişkili değişkenlerin araştırılması önem 

arz etmektedir.  

Profesyonel psikolojik yardım arama (professional 

psychological help-seeking), yaşanan sıkıntının sağlık 

problemi olduğunun fark edilmesinden profesyonel 

yardım almaya karar verene kadar geçen süreçtir (Rog-

ler ve Cortes, 1993).  

Her ne kadar davranışın temel belirleyicilerinden biri-

nin tutumlar olduğu kabul edilse de, davranışı açıkla-

mak için sadece tutumların belirlenmesi yeterli görül-

memektedir. Gerekçeli Eylem Kuramı (Theory of Rea-

soned Action) ve bu kuramın genişletilmiş hâli olan 

Planlı Davranış Kuramı (Theory of Planned Behaviour), 

bir insanın planlı ve amaçlı davranışlarını en iyi yorda-

yan etkenin, kişinin söz konusu davranışa ilişkin niyeti 

olduğunu ileri sürmektedir (Ajzen ve Fishbein, 1980; 

Ajzen, Albarracin ve Hornik, 2007; Fishbein ve Ajzen, 

1975). Örneğin; bir kişinin psikolojik yardım aramaya 

dair niyeti varsa ihtiyaç durumunda psikolojik yardım 

araması beklenir. 
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Planlı Davranış Kuramı (PDK), bireylerin niyetleri araş-

tırılırken kavramsal olarak bağımsız üç tip öncülün he-

saba katılması gerektiğini ileri sürer: Davranışa ilişkin 

tutumlar, öznel norm ve algılanan davranışsal kontrol 

(Ajzen, Albarracin ve Hornik, 2007).  

Tutumların oluşması, o uyarana ilişkin inançlara bağlı 

olarak, anında ve otomatik bir şekilde gerçekleşir 

(Fishbein ve Ajzen, 1975). Belli bir davranışa ilişkin tu-

tum ise, bireyin belirtilen davranışı iyi ya da kötü olarak 

değerlendirmesidir (Kaça ve ark., 2009). PDK’ye göre, 

bireyin psikolojik yardım aramanın kötü ya da gereksiz 

bir davranış olduğuna dair inancının, yani psikolojik 

yardım aramaya dair olumsuz tutumunun, psikolojik 

yardım aramaya ilişkin niyetini olumsuz yönde etkileye-

rek ihtiyaç anında psikolojik yardım aramamasına ne-

den olabileceği söylenebilir.  

Davranışsal niyetin ikinci belirleyicisi olan öznel norm, 

bir davranışın yapılıp yapılmaması için algılanan sosyal 

baskı olarak tanımlanmaktadır (Ajzen, Albarracin ve 

Hornik, 2007). Bu kavram, bireyin belirli bir davranışı 

gerçekleştirmesi sonucu diğer insanlardan nasıl bir 

tepki göreceğine ilişkin beklentisi olarak düşünülmek-

tedir (Kaça ve ark., 2009). Bu kavramı temsil ettiği dü-

şünülen sosyal damgalanma (public/social stigma) al-

gısı ise, bireyin bir problemi için yardım araması nede-

niyle başkaları tarafından olumsuz bir şekilde yargıla-

nacağı korkusu şeklinde tanımlanmaktadır (Deane ve 

Chamberlain, 1994). Yapılan araştırmalar, psikolojik 

yardım arama nedeniyle damgalanmanın, bir uzman-

dan psikolojik yardım arama niyetini anlamlı düzeyde 

yordadığını ve yardım arama olasılığını azalttığını gös-

termektedir (Hubson, 2008; Mojtabai, 2010; Topkaya, 

2011). Başka bir deyişle, birey için önemli olan kişile-

rin veya grupların (eşi, ailesi, arkadaşları, öğretmeni, iş 

arkadaşları vb.), bireyin psikolojik yardım aramasını 

onaylayıp onaylamayacağına ya da kişinin yardım 

arama nedeniyle damgalanıp damgalanmayacağına 

ilişkin kendi görüşü, o davranışı yapmaya niyet etmesi-

nin belirleyicileri olarak sayılabilir.  

Davranışsal niyetin son belirleyicisi olan algılanan dav-

ranışsal kontrol ise, Gerekçeli Eylem Kuramı’na (GEK) 

sonradan eklenmiş ve bu kuramın Planlı Davranış Ku-

ramı (PDK) olarak adlandırılmasında rol oynamıştır (Aj-

zen, Albarracin ve Hornik, 2007). Algılanan davranışsal 

kontrol, kişinin bir davranışı yapıp yapamayacağına 

dair inançlarından, yani kontrol inançlarından oluşur 

(Ajzen, Albarracin ve Hornik, 2007). Ajzen (1991), algı-

lanan davranışsal kontrolün, ilgilenilen davranışın ya-

pılmasının kolay ya da zor olarak algılanması olduğunu 

ve bunun da öz yeterlilik ile ilişkili olduğunu ifade et-

miştir. Cellucci, Krogh ve Vik’in (2006) yapmış olduk-

ları bir çalışmada, yüksek öz-yeterlik algısının psikolo-

jik yardım aramayı kolaylaştırdığı saptanmıştır. Başka 

bir deyişle, sanıldığı gibi güçsüz bireylerin değil öz-ye-

terliliği yüksek bireylerin ihtiyaç anında profesyonel 
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psikolojik yardım arama eğilimi olduğu söylenebilir. Kı-

sacası, psikolojik yardım aramayı istikrarlı bir şekilde 

sürdürebileceğine ya da bu süreçte problemleri ile yüz-

leşebileceğine inanmayan ve bu konuda kendine gü-

venmeyen bir kişinin, psikolojik yardım aramaya dair 

niyetinin düşük olması beklenebilir.  

Özetlemek gerekirse, PDK’ye göre; kişinin yardım ara-

manın iyi ve yararlı bir davranış olduğunu düşünmesi 

(olumlu tutum), psikolojik yardım aldığında sosyal çev-

resinin de bu davranışı hoş göreceğine inanması 

(güçlü ve olumlu öznel norm) ve kendisinin de yardım 

arama sürecindeki zorlukların üstesinden gelebilece-

ğine inanması (yüksek algılanan davranışsal kontrol) 

hâlinde, psikolojik yardım arama konusunda güçlü bir 

istek (niyet) duyarak ihtiyaç anında psikolojik yardım 

alacağı (davranış) söylenebilir. 

PDK, bireylerin bir davranışı yapma yeterliliklerine yar-

dım edebilecek ya da engel olabilecek etmenlerin de 

hesaba katılması gerektiğini savunur (Ajzen, Albarra-

cin ve Hornik, 2007). Yetişkinlerin profesyonel psikolo-

jik yardım arama niyetine ilişkin 1000 kişilik bir örnek-

lem üzerinden yapmış olduğum bir araştırmada, yuka-

rıda bahsi geçen değişkenlerin yanında algılanan pra-

tik engeller değişkeninin de psikolojik yardım arama ni-

yeti ile ilişkili önemli bir değişken olduğu ortaya kon-

muştur (Bicil, 2012). Psikolojik yardım aramada algıla-

nan pratik engeller; ruh sağlığı merkezlerine erişim bil-

gisi, (çok kültürlü ülkelerde) bireyin kullandığı dilin hiz-

meti veren kişinin kullandığı dil ile uyuşması, alınan 

psikolojik yardımın maliyeti ve psikolojik yardım süre-

cine harcanan zaman (Kung, 2004) gibi konuları kap-

sar. Profesyonel psikolojik yardım aramada pratik en-

geller değişkeninin, psikolojik yardım arama niyetini 

olumsuz etkileyen bir değişken olduğu yurt dışı araştır-

malarında da saptanmıştır (Mo ve Mak, 2009; Lee ve 

Hadeed, 2009; Rothi, 2006; Walsh, Scaife, Notley, 

Dodsworth ve Schofield, 2011; Wu, Kviz ve Miller, 

2009). Kısacası, ruh sağlığı hizmeti veren birimlere 

dair yeterli bilgisi olmayan, ihtiyaç anında hangi kay-

naktan yardım alacağını bilmeyen, bu birimlere ulaşsa 

bile bazı nedenlerden (zamansal ya da maddi yetersiz-

lik vb.) dolayı bu birimlerden yararlanabileceğine inan-

mayan bireylerin yardım arama niyetinin düşük olacağı 

söylenebilir.  

Toplumumuzda gözlemlenen en önemli pratik engelin 

gelir düzeyi olduğu söylenebilir. Günümüzde ruh sağlığı 

hizmeti almak lüks bir harcama olarak görülmektedir. 

Şüphesiz, bu durumun nedeni başlı başına bir makale 

konusudur. Ancak neden her ne olursa olsun, ihtiyaç 

hâlinde toplumun her kesiminin profesyonel psikolojik 

yardıma ulaşabilmesinin yolları aranmalıdır. Belediye-

lere bağlı ücretsiz psikolojik destek veren birimler, ka-

dın sığınma evleri gibi merkezler bu konuda umut ve-
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ren girişimler olarak sayılabilir. Ancak, bu birimlerin sa-

yılarının azlığı, kapasitelerinin sınırlılığı, bazı birimlerde 

kadın ve çocuklar haricindeki bireylere destek verilme-

mesi ve verilen psikolojik desteğin istikrarı ile ilgili so-

runlar yaşanabilmektedir. 

Bir diğer pratik engel ise, klinik psikolog, psikolojik da-

nışman, psikiyatrist gibi ruh sağlığı uzmanlarının aynı 

işi yapıyor gibi algılanması ve bu nedenle ihtiyaç duru-

munda kime başvurulacağının bilinmemesidir. Alanda, 

ruh sağlığı üzerine herhangi bir lisans eğitimi olmama-

sına rağmen aldıkları çeşitli sertifikalar ya da medyada 

yaptıkları çeşitli programlar ile kendilerini ruh sağlığı 

uzmanı gibi gösteren kişiler ise durumu daha da için-

den çıkılmaz yapmaktadır. 

Devlet hastanelerinde ya da özel muayenehanelerde 

randevuların çok ileri tarihlere verilmesi de kişilerin ih-

tiyaç anında profesyonel psikolojik yardıma ulaşama-

yacağı algısını besleyen başka bir pratik engeldir. 

Psikolojik yardım arama konusunda oldukça yaygın 

araştırılan bir diğer değişken ise cinsiyettir. Psikolojik 

yardım arama konusunda kadınlar ve erkekler arasın-

daki farklılıkların incelendiği çalışmalara bakıldığında, 

birbiri ile çelişen farklı bulguların olduğu dikkati çek-

mektedir. Bazı çalışma sonuçları, psikolojik yardım 

arama tutumu ya da davranışlarının cinsiyete göre de-

ğiştiğini ve kadınların erkeklere göre daha olumlu tu-

tumlara sahip olduğunu ya da daha çok yardım arama 

davranışında bulunduğunu ortaya koymuştur (örn. 

Atıcı, 2008; Kalkan ve Odacı, 2005; Keklik, 2009; 

Mackenzie, Gekoski ve Knox, 2006; Masuda ve ark., 

2005; Nam ve ark. 2010; Türküm, 2000). Bazı çalışma 

sonuçlarında ise psikolojik yardım arama tutumu ya da 

davranışı ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki buluna-

mamıştır (örn. Annaberdiyev, 2006; Zhang ve Dixon, 

2003). Diğer bazı çalışma bulgularında ise, erkeklerin 

kadınlara göre psikolojik yardım aramaya dair daha 

olumlu tutumlara sahip oldukları ya da daha çok yar-

dım arama davranışında bulundukları saptanmıştır 

(örn. Bahar, 2010; Karalp, 2009). Yapılan bu çalışma-

larda bulguların; cinsiyet rolleri, kültürel özellikler ve 

araştırma sınırlılıkları gibi nedenlerle açıklandığı görül-

müştür. Fakat bu konuda daha fazla araştırmaya ihti-

yaç olduğu söylenebilir.  

Psikolojik yardım aramaya ilişkin niyeti etkileyen bir di-

ğer önemli değişken ise, profesyonel psikolojik yardım 

arama deneyimidir. Yapılan araştırmalar, daha önce 

alınan profesyonel psikolojik yardımın, yardımdan ya-

rarlanma düzeyine göre bir sonraki profesyonel psiko-

lojik yardım niyetini olumlu ya da olumsuz etkileyebil-

diğini göstermiştir (örn. Deane, Skogstad ve Williams, 

1999; Howland, 1996; Rothi, 2006). Başka bir deyişle, 

daha önce bir ruh sağlığı uzmanından aldığı psikolojik 

yardımdan yararlandığına inanan bir bireyin, daha 

sonra ihtiyaç anında tekrardan profesyonel psikolojik 

yardım aramaya niyetlenme olasılığının daha yüksek 
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olması beklenir. Fakat bunun tam tersi bir şekilde, 

daha önce aldığı profesyonel psikolojik yardımdan ya-

rarlanmadığına inanan bir bireyin ise, daha sonraki ih-

tiyaç anında tekrardan profesyonel psikolojik yardım 

aramaya niyetlenme olasılığının daha düşük olması 

beklenir. Örneğin, bir kişi kendini ruh sağlığı uzmanı 

olarak tanıtan bir kişiden psikolojik destek almış ve bu 

destek ona hiçbir yarar sağlamamış ise tekrar ihtiyaç 

duyması hâlinde “Daha önce uzmana da gittim o da bir 

işe yaramadı.” diyerek bir uzmandan psikolojik yardım 

aramaktan vazgeçebilir. Bu noktada, sahte uzmanların 

varlığının yanı sıra ruh sağlığı uzmanlarının yeterliliği-

nin de önemli konulardan biri olduğu unutulmamalıdır. 

Profesyonel psikolojik yardım aramayı sağlamak için 

neler yapılabilir? 

o Bireylerin ihtiyaç anında profesyonel psikolojik yar-

dım aramamasının altında yatan nedenlerin daha 

iyi anlaşılabilmesi ve bunun için yapılması gere-

kenlerin netleştirilebilmesi için bu konu nitel çalış-

malar ile de araştırılmalıdır. 

o Gelir düzeyi düşük bireylerin başvurabileceği mer-

kezlerin sayısı, kapsamı ve kapasiteleri arttırılma-

lıdır. 

o Ruh Sağlığı alanında hizmet veren her meslek gru-

bunun görüşünün alındığı bir Ruh Sağlığı Yasa’sı 

çıkarılmalı ve bu yasada ruh sağlığı çalışanlarının 

meslek tanımları netleştirilmelidir.  

o Kendini ruh sağlığı uzmanı gibi göstermeye çalışan 

kişilere yasal olarak daha caydırıcı yaptırımlar uy-

gulanmalıdır. 

o Ruh sağlığı uzmanlarının daha yeterli bir şekilde 

mezun olabilmeleri için, Türkiye’de bulunan üni-

versitelerdeki ilgili bölümlerin ders içerikleri ve bu 

içeriklerin uygulanışı incelenmelidir. Üniversitele-

rin sayısındaki artışın kaliteden ödün vermeye ne-

den olmamasına dikkat edilmelidir.  

o Kamu spotu, sosyal medya, halka açık seminerler 

vb. aracılığıyla, “Ruh sağlığı uzmanları kimlerdir?” 

“Ruh sağlığı alanında hizmet veren meslek grupla-

rının çalışma alanları nelerdir?” “Hangi durum-

larda kime başvurulmalıdır?” “Danışanların psiko-

lojik yardım alma sürecindeki hak ve sorumluluk-

ları nelerdir?” gibi konularda bilgi paylaşımı yapıl-

malıdır. 

o “Psikolojik destek almaya ilişkin sosyal damga-

lanma” konusunda farkındalık yaratmak için; 

kamu spotu, sosyal medya kampanyaları ve sosyal 

sorumluluk projelerinin yapılmasının yanı sıra film 

ve dizilerde de bu konu etkili bir şekilde işlenmeli-

dir.  

o Dizi ve filmlerde, “Terapistler danışanlarını kol-

tukta yatırarak terapi yapar.”, “Terapi süslü sözler-

den ibarettir.” ya da “Bütün terapistler aşırı sakin 

bir ses tonu ile konuşur.” gibi klişelerden uzak du-

rulmalıdır. İzleyicilerin bu sahneleri izlerken kendi-
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lerini o terapi ortamında daha kolay hayal edebil-

meleri ve böylelikle ihtiyaç durumunda psikolojik 

yardım aramaya daha sıcak bakabilmeleri için psi-

kolojik yardım süreci ile ilgili daha gerçekçi bir an-

latım kullanılmalıdır. 
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KAYGIYA DAİR 

 

Esin Nesrin Cebeci 

nksiyete (anxiety) kaynağı belirsiz bir korkunun 

veya kötü bir şey olacağına dair hissin verdiği 

rahatsızlık hâli ya da temel bir ihtiyacın karşı-

lanmamasından kaynaklı endişe durumu olarak tanım-

lanabilir. Desteğin çekilmesi, olumsuz bir sonuç bekle-

mek, düşüncelerimiz ya da inançlarımız ile davranışla-

rımız arasındaki tutarsızlığın yarattığı iç çelişki ve gele-

cekte ne olacağını bilememenin vermiş olduğu belirsiz-

lik hissi kaygıya neden olabilir. Kaygı, endişe ya da bu-

naltı olarak da adlandırılır (Masaroğulları ve Koçakgöl, 

2011: 13). 

Kaygı (ya da anksiyete) kelimesinin kökü eski Yunan-

cada “anxietas” olup endişe, korku, merak anlamla-

rına gelen bir kavramdır (Köknel’den akt. Karakaş, 

2015: 159). Nedeni belirsiz korkuya kaygı denir. Endi-

şeyle karışık tasa; bir isteğin amacına ulaşmayacak 

gibi göründüğü durumlarda ortaya çıkan tedirginlik hâli 

olarak ifade edilmektedir (Cevizci, 1999: 502). Genel 

                                                 
  Psikolog ve felsefeci 

anlamıyla kaygı, insanın yaşadığı bir korku hâlinin, in-

sanı tedirgin etmesi ve ruhsal sıkılmadır. Kaygı nesne-

siz olması nedeniyle korkudan farklıdır, korkunun in-

san ya da bir olay olsun nesnesi belli iken kaygının nes-

nesi belirsizdir. Kaygı yaşayan insan bir şeylerden kor-

kuyormuş gibidir ve kendini aşırı rahatsız hisseder, ku-

runtuludur, iç sıkıntısı çeker ve bu, hoş olmayan duy-

gularının kendisinin fark ettiği ya da görünürde olan öz-

gül bir nedeni de yoktur (Dağ, 1999: 167). Kaygı, örne-

ğin kişinin kendi mali durumu hakkında endişe ya da 

tasa duymasında olduğu gibi, belirli bir konuyla ilgili ve 

bilinçli değildir (Dağ, 1999: 167).  

Her yeni durum, yeni varoluşun oluşumu için bir fırsat 

olması, kişiyi seçimlere mecbur bırakması yönüyle in-

sanı kaygılı yapar. Var edilmeye çalışılan yok oluşun 

fark edilmesi olan kaygı bitimlidir. Kaygı sonluluktur: 

Kişinin kendi sonluluğu ya da geçiciliği olarak yaşanan 

sonluluk (Tillich’den akt. Sayar, 2000: 45).  

Otto Rank, insanın doğduğu anda ilk kaygıyı yaşadığını 

belirtir. Çünkü rahat koşullardan sonra çaba gerektiren 

bir ortama geliş, insanın ilk kaygısını oluşturur. İnsan-

ların genel olarak bastırma çabasına girdiği bu kaygı, 

insanın yaşamındaki etkisini çeşitli olaylarda ortaya çı-

karak ve davranışları etkileyerek varlığını sürdürür. 

Yani insanın hayatı boyunca yaşayacağı tüm kaygı du-
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rumları, ilk kaygının yansımaları olarak ortaya çıkar. İn-

sanın kurduğu ilişkiler bozulup bitince ilk kaygı olarak 

nitelenen ayrılma kaygısı boy gösterir (Geçtan’dan akt. 

Manav, 2013: 204).  

Kaygı, yaşamın kaostan kurulması hâlinin doğal so-

nucu; karmaşa ve yetersizliğin bir görüntüsü, içsel sü-

recidir. Bireyin dünya üzerindeki duruşu ile benliğinin 

aradığı ve durmak istediği yer arasındaki tezatlıklardır. 

İnsanın hayata karşı sergilediği duruşu ile buna bağlı 

olarak eylemlerinin, kendi benliği ile bağdaşmıyor 

oluşu kıraç bir araziyi yaya yürümek gibidir. Ferdi tara-

fın baskın olması sebebiyle bu içsel süreç meşakkatli-

dir. 

İnsanın tinsel bir varlık olması sebebiyle görülen bu va-

roluş sürecinde, iniş çıkışların psişik anlamları da bu-

lunmaktadır. Kaygı da bu anlamlardan birisidir. Kaygıyı 

ele alan Kierkegaard, bunu hiçlik ve ihtimaller karşı-

sında bir tür duygu durumu olarak tanımlar. Özgürlük 

ve buna bağlı olarak seçim yapma yetisine sahip olan 

insan, eylemek ve eylemelerinin sonrasında da bu 

duygu hâlinin yok olmaması, kaygının aslında ilk insan-

dan beri var olduğu fikrine sebep olur.  

Özgürlük potansiyel kaygı taşıyıcısıdır. Kaygı, ne zorun-

luluğa, ne de özgürlüğe ait bir kategoridir. Kaygı, kar-

makarışık bir özgürlüktür; özgürlük, özgür değil, çar-

şafa dolanmıştır, ama zorunlulukla değil, kendisiyle 

(Kierkegaard, 2013: 43). Kaygı, düş gören tinin nitelik 

kazanmasıdır (Kierkegaard, 2013: 35).  

Korku güdüsü insanlığın yaşam devamlılığını sağlayan, 

tehlikeleri fark edip tedbir alma hususunda aktif bir 

uyarıcıdır. Korku bu yönüyle insanlık için kayda değer 

bir kesittir. Kaygı ruhsal bir sıkıntı ve devamlı mücadele 

hâlini mecbur kılsa da, her korku anından kurtuluş, 

alışma, tedbir ve gelecek planlaması, kaygının insanın 

içsel âleminde inşa ettiği yapılanmanın sonucunda 

gerçekleşir. Yok, oluştan sonra gelen arama eylemi ve 

devamında tekrar tanıdık olan alanı bulma keyfidir.  

O hâlde kaygı ile korkunun unsurlarına bakacak olur-

sak eğer, korkunun ortaya çıkışına sebebiyet veren un-

surlar, gözle görülür, maddi varlıklar iken kaygı, öğesi 

insanın temel duyularının üzerinde olan apayrı bir de-

taydır. Sonuç itibariyle kaygı ile korkunun ayrıştığı birin-

cil ilke, kaygının maddesel bir ilişki ile açıklanamıyor 

oluşudur. Asansör, köpek, böcek gibi canlı cansız çe-

şitli maddesel varlıklara dair insanın hissettiği şeyin 

adı korkudur. Cismin ya da varlığın görülmesi ile başla-

yan his, korkuya sebep olan unsurun ortadan kalkması 

ile yerini sakinliğe bırakır. Lakin kaygının korkudan 

başka bir oluşu olması sebebiyle kaygının etkin olduğu 

süre de korkuya nazaran oldukça uzundur. Kaygı ola-

sılıkların birden fazla oluşu, değişim ve dönüşüm, ya-
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bancı duygu ve davranışlar gibi geniş zamana dair va-

kaların sonuçlarının da uçsuz bucaksızlığı, kaygının in-

sanın içsel süreçlerinde filizlenmesine neden olur. 

Genel olarak ifade edilecek olursa, bir olayın veya nes-

nenin kişide tehdit algısını oluşturuyor olmasının adı 

korku iken, kişide düşünmenin mesai yaptığı ve gele-

ceğe yönelik devamlı yeni sorular türetiliyorsa ve bu-

nun da süresi korku gibi aniden başlayıp bir anda du-

rulmuyorsa bunun adı da kaygıdır. Buradan da anlaşı-

lacağı gibi, korku daha ziyade nesnel bir anlam taşır-

ken, kaygı kendi alanında her bir kişi için farklı anlam-

lar barındırır. Bu sebepten ki kaygı, bireye özdür. İnanç-

lar, kişilik özellikleri ve alışkanlıkların her bir fert için 

değişiklik arz etmesi, evrensel tanımlamaları güçleşti-

rir, o hâlde kaygının da özgün bir yapıya sahip oluşu 

soyut nitelikli olduğu anlamına gelir.  

İnsanoğlunun duygu ve düşünceleri hep bir kaygı ve 

korku ile sarılmış hâldedir. Bu yönlendirmelerden kur-

tulup seçme eylemine geçiş, kişinin kendi benliğinin 

duruşuna bağlıdır. Zihnin sürekli çeşitli alanlara dair 

sorgulamaları, özellikle benliğe ve varoluşa ait olanlar 

ile, kişide kaygının nasıl soyut bir yapıda olduğunu ve 

kendi benliğimizin de kaygıyı doğurabileceğini yakinen 

görmüş oluyoruz. 
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ÖLÜMÜ YAŞAMAK:  

COTARD SENDROMU 

 

İpek Atmaca 

 

 “Çürüyorum.  

Bedenim, yokluğuma eş değer bir 

 çürüme sergiliyor.  

Ölümüm,  

nihayetsiz bir ıstırabın kanıtı şimdi.”1 

abah uyanıp gözlerinizi açtığınızda yatağınızın 

bir yatma aracından öte lahit olduğunu, odanı-

zın da güvenli bir sığınaktan ziyade, kurgan ol-

duğunu hissettiniz mi? Aslında ölmüş olduğunuzu, be-

deninizin yavaş yavaş çürümeye başladığını insanlara 

anlatmaya çalışırken karşınızdakilerin dehşet dolu ba-

kışlarına şahit oldunuz mu? Ölüm duygusu gibi bir şey 

olan bu his, size yabancı geliyor öyle değil mi? Muhte-

meldir ki Franz Kafka’nın Dönüşüm eserindeki Gregor 

Samsa’ya da yabancı geldi. O, bir cesetten ziyade dev 

                                                 
  Psikolog, Ege Üniversitesi Aile Danışmanlığı yüksek lisans öğren-

cisi 

bir böceği zihnine ve bedenine layık gördü ve bu şe-

kilde savaştı tüm dünyanın karmaşasıyla. Peki, Araf’ta 

sıkışıp nihayetsiz bir ölümü yaşamakla lanetlenenler?  

Cotard sendromu (diğer adıyla Yürüyen Ceset Send-

romu), oldukça nadir rastlanan bir sendromdur. Bu 

sendroma sahip olan kişiler aslında (bazı vakalarda yıl-

lar önce) ölmüş olduklarını, bedenlerinin ve beyinleri-

nin ölüp çürümeye başladığını ya da en iyi ihtimalle 

kaybolduğunu, kendi bedenlerinden çürümüş et ko-

kusu aldıklarını, ölmüş oldukları için yemek yemeleri-

nin anlamsız olduğunu düşünürler. Bu düşünce boyu-

tuyla da kalmaz, bunu etraftakilere ispat etme çaba-

sında olurlar. Bu ispat çabaları neticesinde intihar ey-

lemlerinde de bulunurlar. Çünkü zaten ölmüş oldukla-

rına inandıkları için tekrar ölemeyecekler ve bu öl-

meme hâli, onların zaten ölmüş olduklarına bir kanıt 

sunacaktır. Çoğu zaman işitsel halüsinasyon (“Delir-

din, öldür kendini”, “Bana küfreden insanlar duyuyo-

rum”), derealizasyon (gerçeklikten kopuş, sanki bir ti-

yatro sahnesinde yaşama hissi), depersonalizasyon 

(kendine yabancılaşma, kendinden kopma, kendisini 

yukarıdan izleme hissi), varlık sorgulamaları, nihilistik 

hezeyan (inkâr düşünceleri) da bu tabloya eşlik eder. 

Kimi zaman da hastalarda, bir kaza sonrasında, as-

lında o kazada ölmüş oldukları inancı bulunur.  

1  Alıntı/epigraf yazara aittir. 
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Cotard Sendromu, aynı zamanda, “Sanrısal Yanlış Ta-

nıma Sendromu” (SYTS) kategorisinde değerlendirilen 

bir olgu. SYTS; psikiyatrik ve nörolojik tablolarda karşı-

laşılan, kişilerin, yerlerin, nesnelerin ve olayların değiş-

tiğine ya da aynılarının çoğaldığına inanılan nadir psi-

kopatolojik fenomenler olarak tanımlanmakta.  

Sanrısal yanlış tanıma sendromları esas itibariyle iki 

kısma ayrılmaktadır: Aşinalığın kaybı (hypo-identifica-

tion) ve aşinalığın artması (hyper-identification). Aşina-

lığın kaybı kısmında; Capgras Sendromu (karşısındaki 

kişinin gerçek kişi olmadığına, ona çok benzeyen bir 

sahtekarın, sevdiği kişiyi öldürüp onun yerine geçtiğine 

inanma), Ayna İşareti (genellikle ikiz kardeşinin aynada 

mahsur kaldığına ve oradan çıkamadığı için aç/susuz 

kaldığına inanma), Yabancı Reduplikatif Paramnezi, 

Yer Dezoryantasyonu bulunmakta. Aşinalığın artması 

kısmında ise; İntermetamorfoz Sendromu (karşısın-

daki tanıdık ya da yabancı kişilerin, zihinsel ve fiziksel 

olarak değişerek hastanın tanıdığı başka birisine dö-

nüştüğüne inanma), Fregoli Sendromu (Binbir Surat 

Sendromu; etrafındaki kişilerin hızlı kılık değiştirebilen 

aynı kişi olduğuna inanma), Reduplikatif Paramnezi 

(kişinin, çevresindeki bir yer, kişi veya olayın aynen 

kopyalandığına inanması), Öznel Kopyalar (İkiz Send-

romu). Bu sendromlar genellikle birbirine çok benze-

yen sendromlardır ve karşısındaki kişinin, kendisinin 

                                                 
2  Charles Bonnet Sendromu’ndan farklı. Charles Bonnet Sendromu; 

sonradan görme kaybı/sorunu yaşayan kişilerde psikopatolojik bir 

altyapı olmaksızın halüsinasyon görme hâli. 

veya etrafındaki nesnelerin bir başka türevi olduğuna 

dair keskin bir inancı temsil ederler.   

Geniş çapta bir hastalık tablosu olarak ilk kez 1880 yı-

lında tanımlanmıştır. Bir Fransız nörolog olan Jules Co-

tard (1840-1889), hayli karizmatik bir hamleyle bu va-

kayı tanıtmıştır. Mademoiselle X adını verdiği hastası; 

kendisinin iç organlarının (beyin, bağırsak, mide) ve si-

nirlerinin bulunmadığını, sonsuza dek yaşayabilecek 

bir ölümsüz olduğunu ve bu yüzden yemek yemesinin 

gereksiz olduğunu düşünüyordu. Yemek yemeyi red-

detmesi sebebiyle bir müddet sonra açlıktan hayatını 

kaybetti. Jules Cotard’ın bu vakayı geniş çapta anlata-

rak tıp dünyasına tanıtması nedeniyle bir süre sonra bu 

sendroma “Cotard Sendromu” adı verilmeye başlandı. 

Fakat Förstl ve Beats (1992), ilk Cotard Sendromu va-

kasının aslında 1788’de bir doğa bilimci ve filozof olan 

Charles Bonnet tarafından2 sunulduğunu ortaya koy-

muşlardır. Kayda geçen bu vakada, yaşlı bir kadın ye-

mek hazırlarken felç geçirir. Bilinci ve bedensel işlev-

leri yerine geldiğinde ise, kızlarından, kendisini kefene 

sarmalarını ve tabuta koymalarını ister. Günlerce ken-

disi için ağıt yakılmasını talep eder. Çünkü artık kendisi 

bir ölüdür ve ölülere layık olan tüm ritüeller gerçekleş-

tirilmelidir.  
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Bu ve türevi vakaların nedenleri için kesin kanıtlar su-

nulamasa da çoğunlukla beyin hasarı kaynaklı olduğu 

düşünülmektedir. Karşılaşılan bir vakadaki beyin gö-

rüntüleme sonuçlarına göre, vakanın beyin fonksiyon-

ları, anestezi veya uyku sırasındaki birinin sonuçlarına 

benzetilmiştir. Bu da bize bilincin sınırlarını sorgulatır.  

Tedavisi zor ama imkânsız değil. Bazı vakalarda farma-

kolojik tedavi olumlu sonuçlar veriyorken bazı vaka-

larda ancak Elektrokonvulsif Terapi (EKT) ile düzelme 

görülebiliyor. Her ne kadar EKT bazılarımıza vahşet ola-

rak gelse de uygun şartlar altında ve ehil ellerde uygu-

landığı takdirde tedaviye dirençli hastalarda işe yara-

yabiliyor. 

Velhasıl, var oluşun nihayeti nerede başlayıp nerede 

biter bilinmez fakat bu sendromun, görülme nadirli-

ğiyle paralel bir zorlukta olduğu kesin. Bunu devasa 

hastanelerdeki karanlık psikiyatrik servislerde daha iyi 

idrak edebilirsiniz. Belki de bu var oluşla sona eriş, Az-

rail’le Rus Ruleti oynamak kadar basittir. Bir tetikle 

atım arasındaki süre boyunca. Bu kez Godot bizi bekli-

yor.  
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KURAMSAL PERSPEKTİFTEN  

AŞK KAVRAMININ  

İNCELENMESİ 

 

İlknur Özdemir  

azarlar ve şairler tarafından yüzyıllardır ele alı-

nan ve önemi kabul edilen (Lee, 1977) aşk 

kavramına ilişkin anlatıların, Antik Yunan döne-

mine dek uzandığı görülmektedir. Toplumun ve içeri-

sinde yer alan yapıların anlaşılmasında önemli bir kay-

nak olarak kabul edilen mitlerden Aphrodite’nin oğlu 

Eros ve güzelliği nedeniyle cezalandırılan Psykhe’nin 

öyküsü, bu anlatıların bir örneğidir. Ruh anlamına ge-

len Psykhe ve aşk anlamına gelen Eros’un birlikteliğini 

ele alan bu mit, aşk kavramını ruhun varoluşundaki 

önemli bir güç olarak tasvir etmektedir (Yalınay, 2012).  

“Psykhe gözyaşı dökmeye başladı, ıstırabı o kadar bü-

yüktü ki dayanamadı ve kendini nehre attı. Ama çeki-

len dalgalar onu kıyıya bıraktılar. Sevdiğini tekrar bul-

mak ümidiyle bütün dünyayı dolaştı fakat bulamadı. 

                                                 
  Ege Üniversitesi, Psikoloji Bölümü öğrencisi 

Sonunda merhamet dileyip oğlu Eros’u göstermesi için 

Aphrodite’in kapısını çaldı. Aphrodite Psykhe’ye türlü 

ıstıraplar çektirdi, en ağır işleri yapmakla görevli bir 

köle haline getirdi. Psykhe aşkına sadık kalarak bütün 

bu acılara katlandı.” (Can, 2007, s. 104, akt., Yalınay, 

2012). 

Psykhe’nin yaşadığı aşk nedeniyle mutlu olmaktan zi-

yade birtakım sıkıntılar yaşaması ve bu durumdan za-

rar görmesi, bize Pascal’ın “Kalbin kendine has neden-

leri vardır ki, akıl hiçbir zaman anlayamaz” sözünü 

anımsatarak karakterin irrasyonel bir şekilde davran-

dığını düşündürtebilir (Bilgin, 2014). Peki, pek çok açı-

dan Psykhe’e benzer kahramanların yer aldığı aşk te-

malı eserlere bakıldığında, tüm bu karakterlerin ger-

çekten de mantık dışı davrandığı ve anlaşılmasının zor 

olduğu şeklinde bir çıkarım yapılabilir mi?  

Uzun yıllar boyunca yazarlar, şairler ve filozoflar tara-

fından ele alınan aşk kavramı üzerine “kişiye hayatta 

kalma avantajı sağlaması gerektiği”, “fedakârlık içer-

mesi gerektiği”, “saflıktan uzaklaştırması nedeniyle 

bastırılması gerektiği” gibi birbirinden farklı tanımla-

malar yapılarak bu konuda birbirleriyle çelişen ifadeler 

kullanılmış olsa da (Lee, 1977), son 40 yıldır aşkı açık-

lamaya yönelik sınıflandırma sistemleri öneren sosyal 

psikologlar bu tür ilişkilerin, dolayısıyla da Psykhe’e 

Y 
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benzer karakterlerin, çeşitli değişkenlere göre incele-

nerek anlaşılabileceğini ileri sürmektedir (Bilgin, 

2014).  

Aşk Kavramı 

Yaşamımız boyunca çevremizdekilerle, birbirinden 

farklı tür ve düzeylerde etkileşimde bulunuruz. Bu etki-

leşimler içerisinde duygusal bağ kurma, bazı psikolojik 

gereksinimleri karşılama ve ortak bir bağımlılık geliş-

tirme gibi faktörleri içeren ilişki türleri, literatürde yakın 

ilişkiler olarak ele alınmaktadır (Brehm, Kassin ve Fein, 

2002, akt., Beştav, 2007). Uzun yıllar boyu efsane-

lerde, romanlarda, şiirlerde, resim ve müzikte (Bilgin, 

2014) ne olduğu ya da nasıl yaşandığına ilişkin tanım-

lama ve açıklamaya yönelik çabaların gösterildiği aşk 

kavramı da bu çerçevede ele alınan ilişki biçimlerinden 

biridir (Beştav, 2007). Erken dönemlerde, daha çok 

edebiyat ve felsefe içerisinde, konu edilen aşk kavramı 

(Lee, 1977), yalnızca son 40 yıldır sosyal psikologlar 

tarafından ilgilenilen ve psikoloji bilimi içinde çalışılan 

alanlardan biri haline gelmiştir (Myers ve Shurts, 

2002).  Fazlasıyla soyut olduğu, bu nedenle de bilimsel 

çalışmalar için uygun olmadığı düşünülen aşk 

(Wrightsman ve Deaux, 1981, akt., Myers ve Shurts, 

2002), psikoloji içerisinde ancak 1980’li yılların ba-

şında kendisine yer edinebilmiştir. Özellikle 1990’lı yıl-

larda, pozitif psikolojinin alanda etkili olmasıyla ilişkili 

olarak, olumsuz ve patolojik kavramlardan ziyade, iyi-

leşmeyi, gelişmeyi sağlayacak fikirlere ve eylemlere 

odaklanılmasıyla birlikte ‘aşk’ ve ‘sevgi’ gibi kavramla-

rın ön plana çıktığı söylenebilir (Myers ve Shurts, 

2002). 

Literatür incelendiğinde, aşk kavramına yönelik tanım-

lamalar ve açıklamalar arasındaki farklılıklar göze 

çarpmakla birlikte, bu durum kişilerin yaşadığı dene-

yimlerin, bunları ifade ediş biçimlerinin ve içerisinde 

bulundukları farklı bağlamların etkisi ile açıklanmakta-

dır (Myers ve Shurts, 2002). Beall ve Sternberg’e 

(1995) göre; a) sevilen kişi, b) aşka eşlik eden düşün-

celer, c) duygular ve d) ilişki içerisindeki bireylerin bir-

birlerine karşı gösterdikleri eylemlerin tümü aşk dene-

yimini ve bu deneyimin dışa vurumunu etkileyerek aş-

kın evrensel bir tanımının yapılmasını zorlaştırmakta-

dır. Bu nedenle, kompleks bir yapı olduğu kabul edilen 

aşk (Berscheid ve Meyers, 1996), araştırmacılar tara-

fından birbirinden farklı biçimlerde tanımlanmış ve 

aşkı açıklamaya yönelik çeşitli sınıflandırma sistemleri 

ileri sürülmüştür. Susan ve Clyde Hendrick (1992, 

s.99) “gökkuşağındaki renklerden çok daha fazla sa-

yıda aşk çeşidi olduğu”nu söyleyerek aşkın bu karma-

şık doğasına dikkat çekerken, Bernard Murstein de 

(1988, s.33) “Aşk birbirinden farklı pek çok duygu, 

davranış ve tutumu birleştiren bir Avusturya-Macaris-

tan İmparatorluğu’dur “şeklinde bir analoji ile durumu 

ifade etmiştir (akt., Berscheid ve Meyers, 1996). Dola-

yısıyla, aşkın bu karmaşık ve çok yönlü doğasını keş-
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fetmek amacıyla, 1970’li yıllardan bu yana, araştırma-

cılar tarafından farklı aşk türleri tanımlanmaya ve sis-

tematik bir şekilde sınıflandırılmaya çalışılmıştır. Fakat 

keşfe yönelik tüm çabalara rağmen, aşk kavramı üze-

rine ortak bir dile ulaşma konusunda ilerleme kaydedi-

lememiştir (Berscheid ve Meyers, 1996). Bu durumu 

“aşk bilimi hâlâ emekleme aşamasındadır” şeklinde 

açıklayan Rubin (1988), aşk alanında yapılan her sınıf-

landırma sisteminin birbirinden farklı olduğunu ve bu 

durumun, farklı bakış açıları arasında ilişki kurulmasını 

zorlaştırdığını ifade etmektedir (Sternberg ve Barnes, 

1988, akt., Berscheid ve Meyers, 1996).  

Aşkın Sınıflandırılması 

Aşk kavramı, başlangıçta tek boyutlu bir yapı olarak ele 

alınmışsa da, bu konuda yapılan çalışmaların artış gös-

termesiyle, aşkın birden çok boyuta sahip olduğu gö-

rüşü alana hâkim olmuştur. Dolayısıyla, bu boyutları ta-

nımlamak amacıyla araştırmacılar pek çok sınıflan-

dırma sistemi ileri sürmüştür (Myers ve Shurts, 2002).  

Bu yazıda ise, literatürde en fazla üzerinde durulan ve 

birçok araştırma için temel oluşturmuş kuramlara de-

ğinilmiştir.  

1. Rubin’in Kuramı 

Bağlamla birlikte aşkın anlamının da farklılaşacağı fik-

rinden yola çıkarak aşkı kültürel bir olgu olarak tanım-

layan Rubin, üç bileşenli bir model ileri sürmüştür. 

Duygu, düşünce ve davranış bileşenlerinden oluşan bu 

model ile aşkı açıklamaya çalışan teorilerin başlangıcı 

kabul edilen Rubin’in Kuramı, hoşlanma ve aşk kav-

ramlarını birbirinden ayırır. Böylece, aşkı tek boyutlu bir 

yapı olarak açıklayan kuramlardan farklılaşarak ‘aşk’ 

ve ‘hoşlanma’ şeklinde ikili bir sınıflandırma yapar. Her 

iki kavramın da yakın ilişkiler çerçevesinde ele alındı-

ğını fakat farklı duygu, düşünce ve davranışları içerdik-

lerini ileri süren Rubin, arkadaşa duyulan hoşlanma ile 

sevgiliye karşı hissedilen aşkın birbirlerinden farklı şey-

ler olduğunu ifade eder (Rubin, 1970).  

Aşkı bir tutum olarak değerlendiren Rubin’e göre bu tu-

tum; bağlanma, yakınlık ve gözetme şeklinde üç fak-

törü içermektedir. Bağlanma faktörü, partner ile bir 

arada olmaya ve ondan duygusal olarak yardım gör-

meye yönelik bir istek olarak tanımlanır. Yakınlık, kişi-

nin kendi düşünce ve duygularını partneriyle paylaş-

ması ve böylece onunla güçlü bir bağ kurması şeklinde 

açıklanır. Gözetme faktörü ise, kişinin karşısındaki bi-

reyin mutluluğuna, kendi mutluluğundan daha fazla 

özen göstermesi ile karakterize edilir (Rubin, 1970).  

Aşk konusuna ilişkin kuramsal temelli bu adımın ardın-

dan Rubin, oluşturduğu kuram ile günlük yaşam ara-

sında bir bağlantı kurmak amacıyla “Hoşlanma ve Aşk 

Ölçeği”ni geliştirmiştir. Bu ölçek ile birlikte aşkın bile-

şenlerini ölçerek değerlendirmiş, böylece aşk alanın-

daki ilk sistematik çalışmayı gerçekleştirmiştir (Stern-

berg ve Grajek, 1984). 
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2. Hatfield’ın Kuramı 

İlerleyen yıllarda Hatfield tarafından ortaya konan ku-

ramın, Rubin’in ikili sınıflandırması ile benzer nitelik-

lere sahip olduğu söylenebilir. Tutkulu ve arkadaşça ol-

mak üzere iki bileşenli bir aşk modeli öne süren Hatfi-

eld (1988), aşkı sınıflandırma konusunda cinsellik fak-

törünü temel kriter olarak ele almıştır (akt., Ercan, 

2008).  

Şiddetli duyguların varlığı ve sevgiliyle birlikte olmaya 

yönelik yoğun bir istek ile karakterize edilen tutkulu 

aşk, Rubin’in tanımladığı âşık olma durumu ile benzer-

lik göstermektedir. Karşılıklı olarak, kendini açma ve 

ortak deneyimlerin paylaşılması yoluyla zaman içeri-

sinde gelişen ve duygusal bir yakınlığın ön planda ol-

duğu arkadaşça aşk ise, Rubin’in tanımladığı hoş-

lanma kavramına karşılık gelmektedir. Birbirlerinin 

duygu, düşünce ve davranış biçimlerini tanıyan arka-

daşça aşıklar karşılıklı güven, şefkat ve ilgiyi içeren bir 

etkileşim içerisinde bulunurlar. Hatfield kuramında, 

yine Rubin’e benzer şekilde, kültürel faktörlerin ve öğ-

renmenin, aşk deneyiminde ve onun dışa vurumunda 

etkili olduğuna dikkat çekmiştir (Hatfield, 1988, akt., 

Ercan, 2008). 

3. Lee’nin Kuramı 

Bireyin içinde bulunduğu ailenin, arkadaş çevresinin 

ve kültürel özelliklerin aşk kavramının şekillenmesinde 

önemli rol oynadığını ileri süren Lee, aşkı yaşantılar so-

nucu öğrenilen bir davranış olarak tanımlamıştır. Tüm 

bu değişkenlerin etkileşimi sonucu, aşka dair geliştiri-

len değerler bireyler arasında farklılık göstermektedir 

(Lee, 1973, akt., Ercan, 2008). Asıl amacının, aşkı ta-

nımlamaktan ziyade bireysel ve toplumsal ifadelere 

göre bir sınıflandırma yapmak olduğunu belirten Lee 

(1977), bunu gerçekleştirebilmek için aşk konusunu 

ele alan pek çok edebiyat eserini incelemiş ve aşkı çok 

boyutlu bir yapı olarak ele almıştır. Farklı bireylerin 

aşka ilişkin algılarının da farklılaştığına dikkat çekerek 

aşka yönelik tek boyutlu yaklaşımları reddeden Lee, 

oluşturduğu modelde renk analojisinden yararlanır. Bi-

rincil aşk tutumları olarak isimlendirdiği üç temel aşk 

stili tanımlar: Tutkulu aşk (eros), arkadaşça aşk 

(storge) ve oyun gibi aşk (ludus). Ve tıpkı doğadaki tüm 

renklerin temel renkler olan kırmızı, sarı ve mavinin 

farklı oranlarda birleşimi sonucu oluşmasında olduğu 

gibi, bu aşk stillerinin de bir araya gelmesiyle ikincil aşk 

tutumlarının oluştuğunu ileri sürer: Mantıklı aşk 

(pragma), sahiplenici aşk (mania) ve özgeci aşk 

(agape) (Lee, 1977). Elbette, farklı renklerin bir araya 

gelerek çeşitli bileşimleri oluşturması gibi birbirinden 

farklı çok sayıda aşk stilinin ortaya çıkması da müm-

kündür. Yazının bu bölümünde, Lee’nin çalışmalarında 

sıklıkla ele aldığı altı aşk stili üzerinde durulacaktır 

(Lee, 1974, 1988, akt., Ercan, 2008; Lee, 1977):  
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Tutkulu aşk (eros), ideal sevgilinin sahip olması gere-

ken fiziksel özelliklerin, zihinsel bir temsili ile hareket 

edilen ve cinselliğin ön planda olduğu aşk türüdür. Do-

layısıyla tutkulu aşkı tanımlamak için kullanılan eros 

kavramı, cinsel çekim ile birlikte idealize edilmiş bir gü-

zellik anlayışını da ifade etmektedir. Aşka ve âşık ol-

maya önem veren bu kişiler, ilişkilerinde kıskançlık ol-

maması gerektiğine inanır ve daha çok partneri ile 

uyum içerisinde olmaya öncelik verirler. Aynı zamanda 

güvenli ve yakın bir iletişim kurma becerisine sahiptir-

ler. Dolayısıyla karşısındaki kişiye duydukları güven ile 

birlikte kendilerini açarak partnerlerinin bir parçası ol-

mayı arzularlar. Bununla birlikte, bir yandan zihinle-

rinde oluşturdukları ideal güzellik anlayışı da ilişkide 

önemli olduğundan zaman içerisinde hayal kırıklığı ya-

şayabilirler. Bu noktada ilişkinin devamlılığı, kişinin gü-

venli bir iletişim ile kurduğu yakınlık sayesinde ilişkinin 

başlangıcındaki beklentiler ve fiziksel açıdan idealize 

edilmiş zihinsel temsillerin üstesinden gelinebilmesine 

bağlıdır.  

Oyun gibi aşk (ludus), yaşanan aşk deneyiminin bir 

oyun gibi görülmesiyle birlikte bu oyundan olabildi-

ğince zevk almanın amaçlandığı, dolayısıyla kişi için ön 

planda olanın eğlence olduğu aşk biçimidir. Çoğun-

lukla kısa süreli ve yüzeysel ilişkiler kuran bu kişilerde, 

partnere karşı bir bağlılık söz konusu değildir. Böylece 

birden fazla kişiyle de yakın bir ilişki içerisinde buluna-

bilirler. Tutkulu aşıkların aksine, aşka ve âşık olmaya 

öncelik vermeyen bu kişiler için asıl önemli olan şey, 

cinsellik ve ilişkiden haz almaktır. Kendini açma ve 

karşısındaki kişiye bağlanmanın ikinci planda olduğu 

ve ilişkinin derinlik kazanmasıyla birlikte etkileşimin 

sonlandırıldığı oyun gibi aşkta, geleceğe dair bir bek-

lenti oluşturulmamaya çalışılır. Buna uygun olarak bu 

kişiler partnerlerini sahiplenmez ve onu kıskanmazlar, 

aynı şekilde karşısındaki kişiden de benzer bir tutum 

sergilemesini beklerler.   

Arkadaşça aşk (storge), başlangıçta sevgi ve dostluğa 

dayalı bir ilişki içerisinde bulunan kişilerin, zaman 

içinde kendilerini açması ve bir güven duygusu oluştur-

masıyla birlikte ortaya çıkan aşk türüdür. Birlikte za-

man geçirme ve ortak ilgi alanlarının paylaşılması so-

nucu aşamalı bir şekilde oluşur ve istikrarlı bir devam-

lılık gösterir. Arkadaşça aşkı “heyecansız” ve “olaysız” 

olarak tasvir eden Lee, bu ilişkide yer alan tutkunun 

zayıflığına dikkat çeker. Arkadaşça aşk, fiziksel çekim 

ve cinselliğin ikinci planda olması ve sevgiliyle uzun 

süre ayrı kalmanın kişi için daha az rahatsızlık vermesi 

ile tutkulu aşktan ayrılır. Aynı zamanda partnerler ara-

sında tutkunun bulunmaması açısından oyun gibi aşka 

benzese de bu aşk türünde paylaşılan yaşantılar art-

tıkça tutku da zaman içinde gelişim göstermektedir. 

Tutkulu ve oyun gibi aşk tutumlarının bir araya gelme-

siyle oluşan sahiplenici aşk (mania), Yunanca “tanrılar-

dan gelen delilik” anlamında kullanılan “theia mania” 
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kelimesinden köken almaktadır. Mania tipi aşk, bireyin 

ilişki içerisinde bulunduğu kişiye güvenmemesi ve bun-

dan dolayı aşırı sahiplenici ve kıskanç oluşu ile karak-

terize edilmektedir. Birlikte oldukları kişiye karşı aşırı 

bağımlılık gösteren bu kişiler, her an partnerlerini kay-

bedebileceklerine yönelik sürekli bir kaygı yaşarlar. 

İlişki içerisinde problemler yaşansa da gösterdikleri 

aşırı bağımlılık ve kaygı nedeniyle eşleri ile bağlarını ko-

paramazlar. Bu bağın kopmaması için obsesif bir bi-

çimde partneri ile meşgul olma ve onu elde tutmak için 

çeşitli stratejiler uygulama açısından sahiplenici aşk, 

oyun gibi aşk ile benzerlik gösterir. Aynı zamanda iliş-

kiye dair yaşadıkları duyguların şiddeti ve mükemmel 

aşkı arama konusundaki istekleri açısından tutkulu 

âşıklarla benzerlik gösterseler de ilişkinin sonlanma-

sıyla kendilerine olan inançlarını yitirmeleri ile onlar-

dan farklılaşırlar. Partnerleri ile olan bağın kopmasıyla 

kendilerini çaresiz hisseden bu kişiler, aşırı olumsuz 

duygular yaşamakta ve bu duygularının verdiği acıdan 

zevk duymaktadırlar.   

Mantıklı aşk (pragma), arkadaşça ve oyun gibi aşk tu-

tumlarının bir araya gelmesiyle oluşan ve ilişkide bir-

likte olunan kişi ile uyumun ön planda olduğu aşk tü-

rüdür. Eğitim seviyesi, ortak ilgi alanları, ırk, yaş, gelir 

düzeyi, dini inanç, meslek ve sosyal sınıf gibi pek çok 

nitelik, kişi tarafından uyumlu bir partner arayışında 

göz önünde bulundurulur. Kişi, bu uyum sayesinde 

kendisine olumlu bir gelecek vaat eden ve uzun süre 

devam edeceğine inandığı bir birliktelik kurar. İlişki 

başlangıçta akla uygun bir şekilde kurulmuş ve sınırları 

çizilmiş şartlar temelinde oluşturulmuş olsa da zaman 

içerisinde eşe karşı kuvvetli duygular gelişebilir. Bu-

rada kişi, ortak pek çok nitelik ve etkinliği paylaşabile-

ceği (arkadaşça aşk) ve bilinçli bir şekilde yönlendire-

bileceği (oyun gibi aşk) bir eş seçimi gerçekleştirir. Bi-

linçli bir şekilde seçim yapmaları açısından arkadaşça 

âşıklardan farklılaşan bu kişiler, ilişkilerinin sonlan-

ması hâlinde mantıklı bir şekilde davranarak kriterle-

rine uygun bir başka eş arayışına geçeceklerdir. 

Özgeci aşk (agape), tutkulu ve arkadaşça aşk tutumla-

rının bir araya gelmesiyle oluşur. İlişki içerisinde des-

tekleyici ve paylaşımcı bir tutum içinde olan bu kişiler, 

aynı zamanda partnerlerine karşı yoğun duygular bes-

lemektedirler. Her ne kadar tutkulu âşıklarda olduğu 

gibi sevgiliye karşı bir çekim duyulsa da duyulan bu çe-

kimde, fiziksel heyecan ön planda değildir. Çoğunlukla 

ilişki içerisinde kıskançlık göstermeyen bu kişiler, pay-

laşımcı, fedakâr, hoşgörülü ve destekleyici bir tutum 

sergilerler. Partnerlerinin eksikliklerine aldırış etme-

den onları oldukları gibi kabul ederler. Tüm bu fedakâr-

lık ve hoşgörüye rağmen partnerinden bir karşılık bek-

lemeyen özgeci aşıklar için, duygularının ve davranış-

larının karşılık bulması birincil planda değildir. Bir kar-

şılık beklentisi olmaksızın adeta sevmeyi bir görev ola-

rak gören bu aşıkların, ilişki içerisinde kendini feda 

eden bir tutum takındığı söylenebilir.  
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Temelde altı boyutlu bir model öne süren Lee, bu bo-

yutların sabit olmadığını, bu nedenle de kişilerin farklı 

zamanlarda ve durumlarda farklı aşk tutumlarına sa-

hip olabileceğini ifade eder. Zamansal ve durumsal de-

ğişimler kişinin aşka dair tutumunda da değişimi bera-

berinde getirdiği için tüm bireyler hayatının bir döne-

minde bu boyutlardan birini ya da birden fazlasını de-

neyimlemektedir (Lee, 1977).  

4. Sternberg’in Kuramı 

Yakınlık, tutku ve bağlılık olmak üzere üç bileşenli bir 

model öne süren Sternberg, oluşturduğu bu yapıyı bir 

üçgen analojisi yardımıyla ifade etmiştir. Her bir bileşe-

nin, üçgenin farklı köşelerinde yer alması nedeniyle bu 

model, “Üçgen Aşk Kuramı” olarak isimlendirilmekte-

dir. 

Cinsel çekimin ve yaşanan yoğun duyguların ön planda 

olduğu tutku bileşeni, ilişkinin dürtüsel yönünü oluştur-

maktadır. Daha çok duygusal bir yatırımı vurgulayan ve 

eşler arasında gerçekleşen sıcak bir ilişkiyi berabe-

rinde getiren yakınlık bileşeni de, kişinin iç dünyasını 

açığa vurarak partneriyle paylaşımda bulunması şek-

linde tanımlanmaktadır. Son olarak bağlılık, kişinin 

uzun süreli birlikteliğe yönelik kararlılığını simgeler ve 

bilişsel süreçleri kapsar. Sternberg, bu bileşenlerin çe-

şitli biçimlerde bir araya gelmesi ile oluşan sekiz farklı 

aşk çeşidi tanımlamıştır (Sternberg, 1986, 1987). 

Hoşlanma: Dostça bir ilişkinin hâkim olduğu bu birlik-

telik türü, yalnızca yakınlık bileşenini içermektedir. 

Tutku ve uzun süreli bir bağlılık olmaksızın kişi, karşı-

sındakine karşı yalnızca sıcaklık ve duygusal yakınlık 

hisseder.  

Delicesine Aşk: Fizyolojik uyarılmanın ön planda ol-

duğu ve yalnızca tutku bileşenini içeren bu ilişki tü-

ründe, genellikle karşıdaki kişi idealize edilir. Takıntılı 

bir durumun da söz konusu olduğu delicesine aşkta, 

kişi genellikle kafasında yarattığı ideal sevgiliye karşı 

tutkulu bir aşk besler.  

Arkadaşça Aşk: Tutkunun zaman içerisinde yerini bağ-

lılığa bıraktığı, daha çok uzun süreli ilişkileri tanımla-

yan bu aşk türü yakınlık ve bağlılık bileşenlerinden olu-

şur.  Birlikteliğin başlangıcında tutku yer alsa da, özel-

likle evliliklerde ve uzun süreli ilişkilerde, fiziksel çekim 

zamanla kaybolur. Burada önemli olan nokta, ilişki içe-

risindeki bireylerin bu duruma karşı gösterdikleri tepki-

dir. Bu durumu kabullenemeyen kişiler, tutku ve heye-

can arayışıyla yeni ilişkiler kurmaya yönelik girişim-

lerde bulunabilirler.  

Aptalca Aşk: Bu aşk türünü deneyimleyen kişilerin bir-

birleriyle tanıştıktan çok kısa bir süre sonra evlenme-

leri nedeniyle literatürde Hollywood tarzı aşk olarak ta-

nımlanan aptalca aşk, yalnızca bağlılık ve tutku bile-

şenlerinden oluşur. Bu tür bir ilişki içinde olan kişiler 
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yakınlık bileşenini görmezden gelerek tutku ve heye-

cana dayalı bir bağlılık ortaya koyarlar. Zaman içinde 

ilişkinin temeli olan tutkunun yok olmasıyla birlikte ge-

ride yalnızca bağlılığın kalması, kişilerde ilişkiye yöne-

lik bir hayal kırıklığına yol açar.  

Romantik Aşk: Eşlerin hem duygusal hem de fiziksel 

açıdan birbirlerine ilgi duyduğu bu ilişki türünde tutku 

ve yakınlık bileşenleri bir arada bulunur. Bağlılık bile-

şenini içermemesinden dolayı ilişkinin devamlılığı uzun 

süreli olmayabilir.  

Boş Aşk: Bağlılık bileşeninin hâkim olduğu ilişki türü-

dür. Zaman içinde fiziksel çekim ve duygusal yakınlığın 

azaldığı uzun süreli ilişkiler ile evlilikler bu tür aşka ör-

nek gösterilebilir. 

Mükemmel Aşk: Pek çok insanın deneyimlemeyi arzu-

ladığı ve aşkın tüm unsurlarını içerisinde barındıran bu 

ilişki türünde, bileşenler arasında bir denge söz konu-

sudur. Bu dengeye sahip bir ilişkinin kurulmuş olması, 

ilişkinin aynı şekilde devam edeceğini garanti etmedi-

ğinden bu tarz bir aşkı sürdürmenin, deneyimlemekten 

daha güç olduğu söylenebilir. Sternberg mükemmel 

aşkı tanımlamış olsa da, ideal bir ilişkinin nasıl olması 

gerektiğine yönelik kuramsal bir çerçeve çizmiş ol-

ması, modelin eleştirilen noktalarından biridir.  

Aşksızlık: Üç bileşenin de yer almadığı aşksızlıktan 

bahseden Sternberg, günlük yaşamda deneyimlediği-

miz ilişkilerin büyük bir çoğunluğunu bu ilişki türünün 

oluşturduğunu ifade eder. Aşksızlık durumu ile daha 

çok zorunlu bir biçimde kurulan ilişkilerden söz edil-

mektedir.  

5. Evrimsel Kökenli Biyolojik Aşk Kuramı 

Bilişsel ve davranışsal süreçlerin evrimsel temellerini 

araştıran bu yaklaşıma göre aşk, insanlara üreme ba-

şarısı sağlayan bir adaptasyon olarak gelişim göster-

miştir. Aşk sayesinde birbirlerine bağlanan eşler, ba-

kıma muhtaç olan yavrularının ihtiyaçlarını karşılaya-

rak nesiller boyunca genlerini aktarma şansı elde et-

mektedir. Bu noktada aşkın yedi temel amaca hizmet 

ettiğini öne süren Buss, bu amaçların gerçekleştirilme-

siyle birlikte aşkın; eşi etkileme, onu elde tutma ve o 

eş ile üreyerek dünyaya gelen yavrulara bakım sağ-

lama yönünde itici bir güç oluşturduğunu ileri sürmüş-

tür (Buss, 1988). Kaynak gösterme, sadakat ve ko-

ruma, bağlılık ve evlilik, cinsel yakınlık, üreme, kaynak 

paylaşımı ve ebeveyn yatırımı şeklinde sınıflandırılan 

amaçlar, Buss’un çalışmaları temel alınarak açıklan-

mıştır (Buss, 1988, 1989; Meston ve Buss, 2007). 

Kaynak gösterme: Karşı cins tarafından arzu edilen 

kaynakların sergilenmesi, üreme değeri yüksek olan 

bir eş elde etme olasılığını arttırır. Kaynak göstermenin 

amacı kişinin, karşı cinsin kendisini seçmesi duru-
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munda ona sağlayabileceği imkânlara dikkat çekmek-

tir. Fiziksel çekicilik, genç ve sağlıklı bir görünüm ka-

dınların doğurganlık düzeyi hakkında bir ipucu verir-

ken, hırs ve çalışkanlık gibi kişilik özelliklerinin sağla-

dığı para ve mevki de erkeklerin eş değeri ile ilişkilidir. 

Dolayısıyla erkeğin kadına aldığı hediye veya kadının 

genç görünmeye yönelik gösterdiği çaba, bu bağlamda 

değerlendirilebilir.  

Sadakat ve koruma: Bir önceki adımda yapılan yatırım-

ların korunması amacıyla eşe karşı gösterilen sadakat 

ve koruma ile eşler arasında ortak bir güven sağlanır 

ve babalık şüphesi minimize edilir. Bu bağlamda, eşle-

rin karşı cinsin diğer üyeleriyle romantik bir ilişkiye gir-

memesi ve böyle bir durumun olabileceğine yönelik 

ipuçlarıyla karşılaştıklarında (örn. eşin karşı cinsten bi-

riyle yakınlaştığını görmek) eşi kıskanmaları gibi davra-

nışlar ‘sadakat ve koruma’ya örnek gösterilebilir.  

Bağlılık ve evlilik: Eşlerin geleceğe yönelik planlar kur-

ması ve uzun süreli bir birliktelik kararı vermeleri, bu 

amaca hizmet eden eylemler olarak değerlendirilebilir. 

Bu eylemler aynı zamanda sadakat ve koruma amacını 

da güçlendirerek kaynak yatırımını garanti eder.  

Cinsel yakınlık: İlişkilerin dördüncü amacı olan cinsel 

yakınlık, aşkın önemli bir parçasıdır. Eşleşme havuzun-

daki erkek sayısının kadınların sayısından fazla olması, 

erkeklerin cinselliğe erişimleri konusunda sınırlılıkları 

da beraberinde getirmektedir. Dolayısıyla, kadınlara kı-

yasla, erkeklerin eşleşme olasılığı daha kısıtlı olduğu 

için, bu amaç doğrultusunda daha fazla çaba gösterir-

ler. 

Üreme: Gebelik ve yavrunun dünyaya gelmesi gibi ey-

lemleri içeren bu amaç, aşkın en temel işlevlerinden 

birini gerçekleştirir. Çünkü evrimsel yaklaşıma göre, 

üreme amacına ulaşılamamışsa ilk dört amaç da işle-

vini yerine getirememiş demektir.  

Kaynak paylaşımı: Cinsellik ve üreme, kadının üreme 

değerine ilişkin bir güvence olarak değerlendirilmekte-

dir. Bu bağlamda, erkek tarafından sağlanan maddi 

destek ve koruma, bu güvenceye karşı gösterilen bir 

kaynak paylaşımı olarak ele alınır. Paylaşılan para, 

gıda, barınak gibi kaynaklar eş ve çocukların, güvenliği 

ve sağlığı konusunda bir öngörü aracıdır. Hastalık, kötü 

yaşam koşulları ve başkaları tarafından zarar görme 

gibi durumlar, kaynak paylaşımında yetersiz olan er-

keklerin ailelerinde daha fazla görülmektedir.  

Ebeveyn yatırımı: Son amaç ise, yavru dünyaya geldik-

ten sonra beslenme, barınma, sevgi ve eğitim ihtiyaç-

larının karşılanmasıdır. Çünkü ilk altı amacın başarıyla 

tamamlanabilmesi için dünyaya gelen yavrunun üreme 

olgunluğuna gelinceye dek hayatta kalması gerekir. Bu 

nedenle eşlerin çocuğa karşı gösterdiği ebeveyn yatı-

rımı büyük önem arz etmekte ve aşk, bu aşamaya ula-
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şabilmeye yönelik teşvik edici bir güç olarak tasvir edil-

mektedir. 

Sonuç 

Aşka ilişkin çalışmalar, psikoloji alanı içerisinde uzun 

yıllar boyunca gölgede kalmış olsa da, son 40 yıldır 

aşkı açıklamaya yönelik pek çok kuram ileri sürülmüş-

tür. Kuramlar arasında ortak bir dile ulaşılamamış olsa 

da bu modellerin gelecekte yapılacak araştırmalara 

yön vermesi açısından önemli olduğu söylenebilir.  
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BENLİK VE EŞYA İLİŞKİSİ:  

KITSCH-İNSANA KARŞI  

OTANTİK-İNSAN 

 

Pınar Elmas-Çelebi 

iğerleri’nin var olduğu bir dünyaya doğan 

insan, benliğini oluştururken ‘diğer-

leri’nin tuttuğu aynalardan kendini görür 

ve değerlendirir. Cooley (1902), aynadan yansıyanların 

değerlendirilmesi ile oluşan benliği ayna benlik (loo-

king-glass self) kavramıyla ifade eder. Çok daha önce-

leri, Mead (1934) ve James (1890) gibi sembolik etki-

leşimci kuramcılar da diğerleri ile benlik arasındaki et-

kileşime vurgu yapmışlardır.  

Ayna benliğin oluşumu sürecinde ‘diğerleri’nin kişiye 

dair izlenimleri oldukça önemlidir. Kişi, hem kendisini 

olduğundan daha iyi değerlendirmek (kendini yü-

celtme) hem de diğerlerinin de kendisini olumlu ve sos-

yal olarak arzu edilir özelliklere sahip olarak görmele-

                                                 
  Adnan Menderes Üniversitesi, Araş. Gör.  

rini ister. Bu amaç doğrultusunda, başkalarınca se-

vilme ve arzulanan benlik imgesi oluşturma güdüleriyle 

hareket eden kişi, diğerlerinin kendisini nasıl algıladı-

ğını kontrol etme çabası içine girer (Leary ve Tangney, 

2012). Bu süreç tam da benlik sunumu (self-presenta-

tion) kavramına işaret etmektedir (Leary, 1996). Ben-

lik sunumu sözel olabildiği gibi sözel olmayan yollarla 

da yapılır. Örneğin, kişi fiziksel görünümü ya da sahip 

olduğu eşyalar aracılığıyla da kendisi hakkında bir izle-

nim oluşturur.  

Eşya ile benlik arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar, 

eşyaların benliğin birer parçası, bir nevi uzantısı oldu-

ğunu gösterir (Csikszentmihalyi ve Rochberg-Halton, 

1981). Böylelikle, kişi kimi eşyaları kullanarak ideal 

benliğini diğerlerine anlatır. Bunun yanı sıra, eşyalar ki-

şinin kendini yüceltmesine; anlam ve tatmin elde et-

mesine aracılık eder (Bilgin, 2003). Kişinin gerçekte ol-

duğundan daha iyi olduğuna inandığı benlik imgesi di-

ğerlerine gösterilecek nesneyi de belirler. Öyle ki, kişi 

başkalarının kendisiyle ilgili oluşturacağı izlenimi şekil-

lendirmek için niyetli olarak bazı öğeleri kullanır (Gos-

ling ve ark., 2002).  

Kendini yüceltmeye güdülü olan kişinin benliğiyle iliş-

kilendireceği eşyaların elbette bazı nitelikleri olmalıdır. 

Bilgin (2013), eşyaların sadece varlıklarıyla değil, kali-
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teleri, çeşitleri ve diğer özellikleriyle de sahiplerini yan-

sıttıklarını ileri sürmektedir. Kuşkusuz, nesne ile geliş-

tirilen kimi tarzlar doğrultusunda kişilerin eşyalarda 

aradıkları nitelikler de değişir. Bazı kişiler nesnelerde 

sağlamlık ve orijinallik özellikleri ararken, bazıları görü-

nüş, gösteriş ve güzellik gibi özelliklere önem verir. Bil-

gin (2011), eşyalarda görünüş, gösteriş ve güzellik ara-

yan kişilerin eşyayla kiç (kitsch) tarzda bir ilişki geliştir-

diklerini belirtir. 

Diğerleri üzerinde daha olumlu bir imaj yaratmak iste-

yen ve bu yönde davranan kişinin kimi eşyaları tercih 

etme eğilimi ve eşyalarla ilişki kurma tarzı bizi kiç kav-

ramına götürmektedir. Kiç kavramı, özellikle estetik ile 

ilgili alanlarda olmak üzere 1970’li yıllardan itibaren 

sosyal bilimler literatüründe de belirmeye başlamıştır. 

Kiç’in kuramcılarından biri olan Moles’e (1971) göre 

kiç, otantik olmayanı, bir nevi göstermelik olanı temsil 

eder. Bilgin (2003) Sosyal Psikoloji Sözlüğü’nde yer 

verdiği kiçi, kişinin şeylerle ilişkisinin bir tarzı ve aynı 

zamanda tüketim toplumunun temel bir eğilimi olarak 

tanımlamıştır. Aynı zamanda, bu kavram, Türk Dil Ku-

rumu Sözlüğü’nde (2011) ‘özenti ürünü’ olarak tanım-

lanmıştır. 

Kiç göreceli bir kavramdır ve bu olguyu anlamak için 

estetikten ziyade psikolojik ve sosyolojik bir analiz ge-

rekir (Kulka, 2014).  Örneğin, Kundera (2002) kiçin di-

ğerlerinin hoşuna gitmek isteyen kişinin tavrı olduğunu 

belirtir. Cüceloğlu’na (2005) göre ise kiç, ‘mış gibi ya-

şama’ eğilimidir. Broch (1978), bir adım daha ileriye 

giderek kavramı kişisel bir eğilim olarak tanımlar. O’na 

göre, kendini estetik yalanla kandırmayı yaşam biçimi 

hâline getirmiş, gösterişçi, kendini olduğundan daha 

değerli gösterme gibi davranışlar sergileyen, gerçek 

benliğini süsleyerek maskeleyen kişi ‘kiç-insan (kitsch-

man)’ olarak nitelenir (Broch, 1978).  

Gosling ve arkadaşları (2002) kiç insanın yaşam alan-

larına, ortamın iç dekorasyonuna, günlük kullanımda 

eşyaların yerleştirilme şekline dikkat ettiğini ifade 

eder. Araz (2005) bunu değerli gümüşlerin kapaklı do-

laplar içerisinde değil de vitrinin en can alıcı yerinde 

sergilenmesi örneğiyle belirtir. Dökmen (2013) de kişi-

nin bu yolla diğerlerine (örneğin, misafirlere) sözsüz 

mesajlar ilettiğini vurgular. Bu şekilde, kişisel yaşam 

alanları benlik sunumu için bir aracı olma işlevi görür 

(Gosling, Craik, Martin ve Pryor, 2005).  

Bir dönem -özellikle kiçin iyice yaygınlaştığı 1970’ler 

sonrası- hemen hemen her evde diğerlerini düşünerek 

planlanan ve diğer odalardan farklı tutulan bir misafir 

odası bulunduğu görülür. En ihtişamlı mobilyalar, gös-

terişli avizeler, kristal kadehler, değerli süs eşyalarıyla 

ve ithal içki şişeleriyle dolu vitrinler… Tüm bunlar kişi 

için psikolojik değer yüklüdür. Çünkü gösterilmek iste-

nen yaşam tarzı tam da bu kiç eşyalar üzerinden sergi-

lenir. Böylelikle sahip olunan estetik anlayış diğerlerine 
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sunulur ve ev sahibinin benliğinin değerini diğerine 

ifade eder. Kısacası, misafir odası ideal benliği yansı-

tan bir yaşam alanı olarak karşımıza çıkar.  

Peki, herkes ‘diğeri yönelimli’ olan bu yaşam alanına 

sahip olmayı tercih eder mi? İdeal olan illa ki gerçek 

benlikle uyuşmazlık gösterme durumunda mıdır?  

Elbette, bu böyle olmayabilir. Örneğin, ‘benlik yöne-

limli’ bir yaşam alanı olan oturma odaları ev halkının 

tüm doğallığıyla, rahatlığıyla gerçek benliğini yaşayabil-

diği mekânlardır. Gosling ve arkadaşları (2002), diğer-

leri için tasarlanmamış olan bu özel yaşam alanlarında 

(örn., oturma odası, yatak odası) eşyalarla kurulan 

ilişki tarzı için ‘modest’ kavramını kullanır ve kavramı 

gösterişsiz olan ve ‘otantik’ olan şeklinde ifade eder. 

Eşyaları kullanma, tercih etme ve söz konusu 

mekânlara yerleştirme tarzı otantik olan insan, diğeri 

yönelimli olmaktan çok benlik yönelimli olma eğilimin-

dedir. Bir başka deyişle, otantik insan kişisel zevklerini 

ve estetik duygularını yansıtan renkleri, biçimleri, mo-

tifleri ve dekorları kendisi için tercih eder (Bilgin, 

2003). 

Görüldüğü gibi, ‘misafir odası’ ve ‘oturma odası’ gibi 

yaşam alanları, kiç-insan ve otantik insanın benliği ve 

eşya arasında kurduğu ilişki tarzlarının yansıması ola-

rak kullanılmıştır. Bu noktada, Bilgin (2003) iki seçe-

nek sunar: Bir yanda, diğerlerinde olumlu izlenim ya-

ratmak, diğerlerinin algılarını kontrol etmek, yönlendir-

mek isteyen kiç-insan olmak; diğer yanda kendini di-

ğerlerine makyajsız ve rol yapmadan daha iyi anlatan, 

diğerlerinin algılarını etkilemekten çok, gerçek benli-

ğini daha iyi aktarabilmeyi amaç edinen otantik insan 

olmak. Peki, sizin tercihiniz hangisi? 
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KENT, MEKÂN VE  

TOPLUMSAL CİNSİYET ÜZERİNE 

 

Pınar Arkaç 

ekân, toplumsal ilişkilerden bağımsız ola-

rak düşünülemez. Günümüzde birçok di-

siplin mekâna ilişkin araştırmalar yapmak-

tadır. Sosyal bilimler alanında, mekânın daha çok top-

lumsal ve siyasal olan yanıyla ilgilenilir. Buna göre, 

kentler, belirli bir tarihsel süreç içerisinde meydana ge-

lirler ve kenti anlamak için, onun kültürel, ekonomik, 

siyasal özelliklerini, fiziksel mekân ile bir arada değer-

lendirmemiz gerekmektedir. Bu yazıda, daha çok kent 

yaşamı içinde kadının rolü üzerinde bir değerlendirme 

yapılacaktır. Bunun için toplumsal cinsiyet kavramının 

iyi anlaşılması gerekmektedir. Kadınların kentin için-

deki konumunu değerlendirirken, özellikle kadına atfe-

dilen roller, bunun yanında ise cinsiyete dayalı iş bö-

lümü ve mesleki ayrışmalar, kadınların, mekânlardaki 

                                                 
  Sosyolog 

hareketliliği konusunda belirleyici noktalardır. Bu yüz-

den diyebiliriz ki “mekânların cinsiyeti” söz konusudur. 

Kamusal alanın erkek egemen yapıyla kuşatıldığı ve 

aynı kentsel mekânı paylaşmalarına rağmen kadınla-

rın ve erkeklerin farklı tepkilerle karşılaştığını söyleye-

biliriz. 

Mekân Kavramı 

Mekân (space) kavramı, spatium teriminden türetil-

miştir: Spatium Latince bir terim olmakla birlikte me-

safe ve dağılım anlamına gelmektedir. Birçok düşünür 

ve yazar, Orta çağda, mekânı konteynır veya kap anla-

mında kullanmıştır. Descartes ise yayılma ve dağılım 

anlamında kullanarak, mekân yaklaşımının yaşadığı-

mız dünyayı daha ayrıntılı kavramamız için bir kolaylık 

sağladığını değerlendirmiştir.1  

Mekân kavramına, pek çok düşünür çeşitli açılardan 

yaklaşmaya çalışmış, batı düşünce tarihinin önemli ko-

nuları arasında yer almıştır. Örneğin, Aristoteles’e göre, 

mekânın dinamik bir yanı vardır ve mekân, tüm yer ve 

özelliklerini içeren bir alandır. Parmenides’e göre, 

mekân var olmayan bir şey, mutlak bir yokluk iken; 

Atomculara göre, atomlar arasında var olan ve içinde 

atomların hareket ettiği bir boşluktur. Descartes, 

mekânı maddeyle özdeşleştirmiştir ve bir mekânın, o 

mekânı işgal eden cisimden ayrılmadığını söyleyerek 

1  Kaya, İlhan, Coğrafi Düşüncede Mekân Tartışmaları, Düşünme 

Dergisi, s. 2 
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boş mekânın olmadığını savunmuştur. Leibniz, mekân-

ların mantıksal bir ürün olduğunu ve mekânların salt 

bağıntılardan meydana gelen bir durumlar dizini oldu-

ğunu; Kant ise, insan zihninin ya da algılarımızın zo-

runlu bir a priori formu olduğunu savunmuştur. Kant’a 

göre mekân, maddeden farklı ve ondan bağımsızdır, 

deney dışı seziştir, dış uyumun biçimidir.2  

Mekân kavramına ilişkin araştırmalar, toplum bilimle-

rinde ve kültürel çalışmalarda oldukça yeni sayılabilir. 

Akademik dünyada mekân tartışmalarının arttığı görül-

mektedir; bu, özellikle postmodern ve postyapısalcılık 

tartışmaları ile birlikte ivme kazanmıştır. Mekân kav-

ramı aslında sadece toplum bilimlerinde değil daha 

farklı pek çok disiplinde de tartışılan bir kavramdır. 

Mekân, diğer yandan çalışılması zor bir kavram olarak 

karşımızda durmaktadır. Bunun temel nedeni mekânın 

bireyi, toplumu ilgilendiren her şeye zemin olması ve 

yeryüzündeki her olay ve olgunun gerçekleşmesinin ön 

koşulu olmasında yatmaktadır.3  

Toplum bilimlerdeki kuramların çoğu, insan etkinliğini, 

zaman-mekân içerisinde bir değerlendirme ile beraber 

ele almaktadır. Bunun nedeni ise, insan etkinliğinin, 

mutlaka, zaman-mekân içinden geçişi kapsamasıdır.4 

                                                 
2  Yıldız, Mehmet Zeytin, Alaeddinoğlu, Faruk, Küreselleşme Çağında 

Değişen Mekân Algılayışları, s. 846 

3  Ertürk, Mustafa, Mekânın diyalojisi: Kent mekânı-Kent öznesi, ss. 

1-2 

Sosyal/mekânsal teorisyenler, sosyal olanla ilişkili ol-

duğunu birini değerlendirirken ötekinin de işin içine ka-

tılması gerektiğini söylemişlerdir ve bu ilişkisellik ta-

hayyülü, onları, biri olmadan diğerinin anlaşılamayaca-

ğını, resmin tamamının görülmesi için her ikisinin de 

dikkate alınması gerektiğine vurgu yapmaya götürmüş-

tür. Bu yaklaşımda görmekteyiz ki mekânın aynı za-

manda sosyal ilişkilerde inşa edicilik özelliği de bulun-

maktadır. Sosyal ilişkiler, sadece mekânsal ilişkiler ol-

madığı gibi, mekânsal ilişkilerden bağımsız da değildir. 

Mekân ve mülkiyet arasındaki ilişkiye büyük önem ve-

ren yeni yaklaşımlar, özel alan ile kamusal alan arasın-

daki farklılıklara vurgu yapmıştır. Siyasi olarak ise 

mekân hakkındaki tartışmaların odağında devlet, birey 

ve grup hâkimiyet alanları (teritori) vardır. Bu anlamda 

teritori, mekânı kontrol etme, domine etme ve pay-

laşma stratejileri anlamına gelmektedir. Burada artık 

mekânın ne olduğu değil, nasıl anlaşıldığı ve etkileşim-

lerini nasıl koşullandırdığı önemlidir. Bu bağlamda 

mekân sadece coğrafi bir anlam taşımamaktadır. 

Mekânın bu yanı onu fizik, felsefe, sanat ve diğer sos-

yal bilimlerin de ilgi alanlarına girişini kolaylaştırmıştır.5 

Modernitenin ve “aydınlanma çağının” bilimsel yakla-

şımı olan pozitivizm, evrenin ayrık, gözlemlenebilen ve 

4  Urry, John, Mekânları Tüketmek, ss. 94-95 

5  Kaya, İlhan, Coğrafi Düşüncede Mekân Tartışmaları, Düşünme 

Dergisi, s. 2 
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atomik olaylardan, olgulardan oluşan mekanik bir dü-

zen olduğu; mutlak doğrunun var olduğu ve bunu bil-

menin, öngörmenin mümkün olduğu ontolojik temeli 

üzerine kuruludur. Pozitivist paradigma sosyal bilim-

lere konu olan olay, olgu ve tüm kategorilere totalci bir 

yaklaşımla büyük teoriler (grand theories) ve üst anla-

tılarla (meta-narratives) rasyonalist-akılcı bir açıklama 

getirebileceği iddiasındadır. Pozitivist paradigma, me-

todolojisinin, doğa bilimlerinin yanında sosyal bilim-

lerde de kullanılabileceğini söyler ve bu nedenle de 

doğa bilimlerinin doğada aradığını sosyal bilimlerin de 

benzerlikleri, genellemeleri ve yasaları araması gerek-

tiğini savunmaktadır. Mekân bilimleri açısından bakıl-

dığında bu anlayış, yani pozitivist paradigmanın etkisi, 

uzun dönem boyunca başta coğrafya olmak üzere tüm 

sosyal bilimlerde mekânın, toplumsal ve doğal olayla-

rın gerçekleştiği, kartezyen koordinat sistemine sahip, 

salt bir uzay parçası olarak algılanmasına neden ol-

muştur.6  

Kent ve Kentsel Mekânlar 

Kentler, mekân olmalarının da ötesinde; tarihsel, eko-

nomik, sosyal, kültürel, siyasal vb. kimlikleri bir arada 

bünyelerinde barındıran yerleşim yerleridir. Bu ne-

denle de tek bir unsura bağlı kalınarak kenti açıklamak 

                                                 
6  Kaygalak, İrfan, Postmodern Eleştirilerin Coğrafi Düşünce ve Yeni 

Mekân Kavrayışları Üzerine Yansımaları, Coğrafi Bilimler Dergisi, 

s. 1 

yeterli olamayacaktır, pek çok unsuru dikkate almak 

gereklidir.7 

Kent mekânları, tam da gündelik yaşamın ortasında 

yer alır. Bu mekânlar, modernite ile birlikte insanların, 

kentlilik imajlarını da gösterdikleri yerler hâline dönüş-

müştür. Kent yaşamının odak, minör kurumları aklı-

mıza gelir ilk olarak, çünkü gündelik yaşamda geçirilen 

vakit oldukça fazladır bu mekânlarda ve yine bu 

mekânlar kentin kültürel bilgisi hakkında da veriler ta-

şır. Örneğin, sinemalar, tiyatrolar, restoranlar, pastane-

ler, müzeler, kütüphaneler, oteller, kafeler, parklara 

(vb.) bakıldığında kentli bireyler, bu mekânlarda birçok 

yaşamsal aktivitelerini karşılarlar. Sadece yeme-içme 

değil, aynı zamanda eğlenebilecekleri kendilerini ra-

hatlatabilecekleri mekânlarda zaman geçirme fırsat-

ları vardır. Kent dokusu, âdeta yaşayan bir organizma-

dır, tüm kentlilerin karşılaşmaları burada gerçekleşir. 

Bu nedenle kentin ortak kamusal benliğinin inşa ol-

duğu yerlerdir. İnsanlar sürekli olarak bir sosyal etkile-

şim içerisindedirler, bu etkileşim ve katılım, berabe-

rinde sürekliliği de getirir. O mekân içerisinde bulunan 

bireylerin de özellikleri önemlidir çünkü onların bu alış-

kanlıkları, kültürel özellikleri, profilleri vs. mekânın ye-

niden inşasında önemli bir rol oynar.8 

7  Kaypak, Şafak, Toplumsal Cinsiyet Açısından Kente Bakmak, s. 

347 

8  Aytaç, Ömer, Kent Mekânlarının Sosyo-Kültürel Coğrafyası, Fırat 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, s. 200 
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Son zamanlarda, içinde yaşadığımız ya da gözlemledi-

ğimiz kentlere baktığımızda kolayca görebileceğimiz 

bir heterojenlik söz konusudur. Bugün, diyebiliriz ki hiç-

bir kent çatışmasız kendi içinde daha homojen, kültür, 

zaman, mekân yönünden farklılaşmamış değildir. Ya-

şadığımız topraklara ait olma hissi taşırız; kentler bu 

anlamda da birer aidiyetlik taşırlar. Bu sadece genel 

anlamda bir kentle sınırlı tutulmaksızın, mekânlar için 

de söylenebilir. Kent insanının bağlandığı mekânlar da 

onlar için gündelik bir alışkanlık ve vazgeçilmezleri ol-

muş durumdadır. Buna sürekli olarak gidilen bir kafe 

ya da kuaför salonunu örnek olarak verebiliriz. 

Mekânlara olan bu bağlılık ya da spontane hâle geliş 

aslında sadece boş zaman geçirme veya yaşamsal ak-

tiviteleri gerçekleştirmek anlamında değildir. Aynı za-

manda kentli bireylerin kendilerini özgür hissetmele-

rine, daha başına buyruk hareket etmelerine birer fır-

sat sunar. Bakıldığında biz şunu söyleyebilmekteyiz: 

Modernite ile beraber bireylerin, özel alanlarından çık-

tığını görmekteyiz, daha öncesinde, aidiyet, güven, 

bağlanma gibi hisler artık özel alanın değil, kamusal 

alanın eline geçmiştir.9  

Kentler son yıllarda ekonomik ve toplumsal olarak ye-

niden yapılanmaya başlamıştır. Özellikle ekonomide 

meydana gelen uluslararası iş ve para mobilitesi ile in-

sanların ve yerleşim yerlerinin dünyanın her yerinde 

                                                 
9  Aytaç, Ömer, Kent Mekânlarının Sosyo-Kültürel Coğrafyası, Fırat 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, ss. 202-204 

birbiriyle daha yakın olmasını da beraberinde getirmiş-

tir. Ekonomik yeniden yapılanma eşyaların yapımın-

dan, hizmet satmaya kadar ekonomik üretimin nerede 

yapıldığı konusunda farklı bir evreye geçişi tanımlar. 

Bundan sonraki kısımda yeniden yapılanmanın top-

lumsal cinsiyete yansımaları üzerinde duracağım.10 

Mekânın Cinsiyeti 

Toplumsal cinsiyet  

Toplumsal cinsiyet kavramını açıklarken öncelikli ola-

rak sex (biyolojik cinsiyet) ve gender (toplumsal cinsi-

yet) arasındaki ayrımı yapmamız gereklidir. Biyolojik 

olarak cinsiyet daha çok kadınlık ve erkeklik organları 

üzerinden bir değerlendirmeyken, toplumsal cinsiyet 

ise roller ve onların toplum tarafından nasıl anlaşıldığı 

üzerinedir. Elbette bu kavramlar birdenbire ortaya çık-

mamıştır. Özellikle, sosyal bilimler alanında toplumsal 

cinsiyet, üzerinde oldukça çalışılan bir alandır. Toplum-

sal cinsiyet ilişkileri, iktidar ilişkileriyle iç içedir, toplum-

sal cinsiyetin nasıl kurgulandığını cinsiyete dayalı iş bö-

lümü kavramıyla açıklayacağız. Bu kavram özellikle ka-

dın ve erkeğin cinsiyetleri üzerinden rollerinin farklılaş-

ması anlamına gelir, yani kadın ve erkeğin hangi işi ya-

pabileceklerine üzerinde bir sınıflandırmayı içerir. Ge-

nel anlamda baktığımızda iki cinsiyet arasında “doğal” 

olduğu düşüncesine dayandırılan birtakım işler mev-

10 Jarvis, Helen, Kantor, Paula, Cloke, Jonathan, Kent ve Toplumsal 

Cinsiyet, s. 82 
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cuttur. En basit haliyle ev içinde (özel alanda) yapılan-

lar (temizlik, yemek vb.) kadına özgüyken, kamuya ait 

alanlardaki işler daha çok erkekler tarafından yapıl-

maktadır. Kamusal alanda kadın ancak erkeğin varlığı 

ile var olabilmektedir. Kadının özel alanda olması do-

ğası gereği, algısıyla kendini ortaya koyar ve erkeğin 

alanından dışlanırlar.11  

Sosyalist feminist mekân çalışmalarında, erkeklerin 

mekânları “kamusal ve ekonomik”, kadınların ise “özel 

ve sosyal” olarak hâkimiyetini “bölünmüş kent” kav-

ramı üzerinden açıklamaya çalışmışlardır. Bu kent bi-

çimi eleştirilerek, kadınların ev ile ilişkilendirilmeleri, 

kentin diğer geniş olanaklarına ulaşmasında bir engel 

olarak görülmüştür. Feminist kent yaklaşımlarının te-

melinde yatan da bu kamusal ve özel ayrımın kökenle-

ridir. Marksist eleştiride de özellikle ataerkil sisteme 

hizmet edildiği vurgulanmakta ve kent analizlerinde 

daha çok sermayenin dolaşımı, üretim faaliyetleri gibi 

ekonomik etkinliklerinin kamusal alanda gerçekleştiği 

söylenmektedir. Kamusal ve özel alanda olan kadınları 

ise tüketici aktörler olarak tanımlamışlardır. Aynı za-

manda kadınlar yeniden üretimin işlevini gerçekleşti-

rirler ve böylece kamusal alandan iyice uzağa konum-

landırılmışlardır.12  

                                                 
11 Karaağaç, Ferhat, Kentin Cinsiyeti Var Mıdır?, s. 2 

12 Demirbaş, Gökben, Kadınların Mekân Algısı ve Mekânı Kullanma 

Biçimleri, ss. 36-37 

Kadının kentteki rolü 

Kentsel mekânlar toplumsal cinsiyete karşı duyarsız-

dır, kent yaşamı eril ve erkek merkezlidir. Feminist dü-

şünürlere göre, kadın mekânla, erkek ise, zamanla öz-

deşleştirilir. Bunun altında erkeğin daha çok hareket 

ettiği, aktif olduğu ve aklı simgelediği için zamanla, ka-

dının ise daha pasif ve bedensel tahayyül edildiği, kalbi 

simgelediği içinde mekânla özdeştirildiği yatmaktadır. 

Kentler, cinsiyetçi roller ve toplumsal eşitsizliği de ba-

rındırır. Kentleşmenin bu anlamda kadınlar için bir de-

zavantaj yarattığını söyleyebiliriz; çünkü kent planları, 

kadınların eve kapanması üzerine yapılmaktadır. Gele-

neksel aileyi norm olarak alırlar ve “kadının yeri evidir” 

anlayışıyla kenti tasarlarlar. Bu konunun ayrı bir boyutu 

da ekonomik şartların kötüleşmeye başlamasıyla ka-

dınlar için, sorunların daha da tırmanması, yani temel 

fiziki altyapı eksiklikleri, cinsiyetçi iş bölümü ve toplum-

sal cinsiyete bağlı eşitsizlikler birleşerek kadınlar için 

büyük bir problem hâline gelmesidir. Konutlar, bakıldı-

ğında barınma ihtiyacımızın sağlanması için gerekli 

yerlerdir, ancak kadının konutla özdeştirilen bir diğer 

sorun da yerlerdir; çünkü konutlar artık bu ihtiyacın 

ötesine geçerek her türlü ev işi, yaşlı ve çocuk bakımı, 

sosyal ilişkilerin, bağların yürütülmesi gibi toplumsal 

yeniden üretimin devamı için yerleri de kapsamaktadır. 

Yeniden üretim, cinsiyetçi iş bölümü nedeniyle daha 
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çok kadınların yaptığı işleri kapsar. Kadınlar için, yeni-

den üretimin çoğu kısmı, evle daha fazla ilgilenmek de-

mektir. Kadınlar, aslında, üretime katılırlar, yeniden 

üretimin uzantısı olan işleri yapmak için kamusal alana 

çıkarlar. Evde yapılan giyim, kuru temizleme, gıda ha-

zırlama gibi yeniden üretim işlerinin önemli kısmı mo-

dern kentlerde sanayileşmiş, kimi başka işlerse ticari-

leşmiştir. Yeniden üretimin konut içinde ücret karşılığı 

satın alınması, evi hem barınma (özel), hem de işyeri 

(kamusal); kadını hem çalışan hem de işveren yapar.13 

Yeni istihdam fırsatlarına baktığımızda, kadınları, er-

keklere yeğleyen olumlu bir durummuş yanılgısı içine 

düşebiliriz. Çünkü kadınların düşük ücretli, geçici ve 

güvensiz işlerde daha fazla yoğunlaştığını görmekteyiz. 

Kadınların hizmet sektörüne olan bağımlılığı hızla art-

maktadır. Bakıldığında bu toplumsal cinsiyet uçurumu, 

çok sayıda rastlantısal faktörden türeyebilir; ancak eği-

tim, kariyer atlama ve evlilik, annelik ve ev işlerinden 

farklı toplumsal beklentilerle açıklanır. ‘Kentin’ iş dün-

yasında çok küçük bir kadın grubu başarı elde etti-

ğinde de bu defa medyanın ilgi odağı olabilmektedir. 

Örneğin, bu anlamda erkek egemen bir şirketin pat-

ronu olan kadın, sahip olduğu çocuk sayısıyla manşet-

lere taşınabilir ve böylece, bencil, kariyer uğruna ço-

cuklarından vazgeçen anne imajı yüklenebilir. Bir de 

göz ardı edilen bir diğer konu da şudur: Cinsiyetin tüm 

                                                 
13 Kaypak, Şafak, Toplumsal Cinsiyet Açısından Kente Bakmak, ss. 

349-350 

dezavantajlarına karşı, iyi bir eğitim alıp mesleğinde 

yüksek bir kademeye geçişinin arka planında, görül-

meden çalışan, dadı ve sekreter faktörü bulunmakta-

dır. Bu, bir kez daha, sınıf, ırk ve toplumsal cinsiyetin 

kesişimlerine ve hane-içi eşitsizliklerin haneler arasın-

daki karşılıklı sömürü tarzlarını nasıl ağırlaştırdığına 

dikkat çekmektedir.14 

Kentte kadınların güvenlik açısından da oldukça büyük 

sorunlarla karşılaştığını söylemek yanlış olamayacak-

tır. Hâlâ belli mekânlar, örneğin, yönetim binaları mer-

keziyetçi ve erkeksi bir erkin varlığıyla kadınlar için dış-

layıcı; parklar, meyhaneler onlar için tekinsiz; kadınlar 

için gece karanlık ve korkuludur. Yapılan araştırma-

larda kadının kentte özgürce dolaşabilmesinin, 18 yüz-

yıl sonlarında bile ne Avrupa’da ne de bir başka yerde 

mümkün olduğunu gösteren literatürlere ulaşılama-

mıştır. Örneğin, çoğu kadın, kentte çarşıya eşiyle ya da 

yaşlı bir kadınla çıkmak zorunda kalmaktadır. Kadının 

konumu daha çok ev olarak varsayıldığından, kadının 

kamusallık alanı boyutu eve en yakın yerde belirlen-

miştir. Bu da en fazla komşularının bulunduğu çevre 

veya kapı önüdür. Bir diğer sorun da otomobillerin hâlâ 

erkeğe ait görülmesi ve kadınların trafikte sıkça karşı-

laştığı taciz ve gereksiz yardım talepleridir. Genel algı 

da daha çok sürücü koltuğunda oturan erkek ve onun 

yanında ki koltuk ise kimi zaman “koruyup kollama” 

14 Jarvis, Helen, Kantor, Paula, Cloke, Jonathan, Kent ve Toplumsal 

Cinsiyet, s.87 
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kimi zamanda “cinsel obje çağrışımları” içeren yakla-

şımlarla kadına ait kılınmaktadır. Aynı zamanda kadın-

ların ekonomik olarak daha düşük ücretler almaları on-

ları, özel otomobile sahip olmak yerine toplu taşıma 

araçlarını kullanmaya itmektedir. Toplu taşıma araçla-

rını kullanmaları ilk başta kent merkezlerinde yoğunla-

şan sosyo-kültürel aktivitelere katılımları yönünde bir 

engel teşkil etmektedir. Bunun yanı sıra kadınlar, bu 

araçlarda erkeğin koltuk kullanımından, toplu taşıma 

aracını kullanma saatlerine kadar değişen noktalarda 

sorun yaşamaktadırlar.15 

Sonuç 

Kadının, kentte daha az alana erişebildiğini görmekte-

yiz, çünkü kadınlar bu konuda ciddi bir ayrımcılığa ma-

ruz kalmaktadırlar. Kadının kaynaklara daha az ulaşa-

bilmesinin arka planında, özellikle erkek egemen zih-

niyetle beraber, çocuk, yaşlı ve hasta bakımı ile ilgili 

tüm yüklerin onların üzerinde olması yatmaktadır. Bu 

durumlar onların kent mekânları içinde hareketlerini 

güçleştirmektedir. Kentsel yaşamdaki bazı mekânlar 

kadınlar için tehlike arz etmektedir. Aslında kentsel ya-

şam kalitesi açısından kent, insan haklarının korun-

duğu bir alan olmak durumundadır. Kadın ve erkeğin 

bu haklardan eşit şekilde yararlanması temel idealince 

                                                 
15 Kayın, Emel, Kentsel Mekân- Kadın İlişkisinde Gündelik Haklar ve 

TMMOB İzmir İKK Kadın Çalışma Grubunun “Koltuğuma Oturma” 

Projesi 

kurulmuş bir kent hakkı için sosyal bilimsel bilgiye ihti-

yaç olduğu açıktır.                            
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Çeviri 

 

 

YENİ BAŞLAYANLAR İÇİN  

BİLİNÇLİ FARKINDALIKi 

 

Ellen Hendriksen 

ilinçli farkındalık (mindfulness) binlerce yıldır 

etrafımızda olan bir kavram olmasına rağmen 

son yıllarda birdenbire rağbet görmeye baş-

ladı. Bu kavramın, dikkati artırma, ruh hâlini olumlu 

yönde geliştirme, stresi azaltma, bağışıklık sistemini 

güçlendirme ve hatta obezite ile mücadele etme gibi 

birçok konudaki taahhütlerinin de etkisiyle pek çok ke-

simden insan “bilinçli farkında” (to be mindful) olmaya 

çalışıyor. İnsanlar bilinçli farkındalık ile ilgili şakalar ya-

padursun, biz kendimize şu soruyu soralım: Biz ne isti-

yoruz? Bilinçli farkındalık! Ne zaman istiyoruz? Şimdi! 

Ancak, bilinçli farkındalık bir anda ulaşılabilecek bir du-

rum değildir. Bilinçli farkındalığın faydasını görebilmek 

için çaba sarf etmek, bunun için de gerekli egzersizleri 

                                                 
  Dr. Klinik Psikolog 

1  Akış Kavramı (concept of flow): Çok eski zamanlardan bu yana var 

olan bir kavram olmasına karşın Mihaly Csikszentmihalyi’nin yap-

tığı çalışmalar sonucunda “akış” (flow) olarak isimlendirilmiştir. 

Kavram, esasında kişinin bir etkinliği gerçekleştirirken enerjisini 

ve dikkatini tamamen o işe odaklaması, kendisini tamamen yap-

tığı etkinliğe vermesi ve bunun sonucunda kendiliğinden oluşan 

düzenli olarak yapmak gerekir -ki bu egzersizler, yeni 

başlayanları, özellikle de internet üzerinden öğrenen-

leri “Bu egzersizleri doğru bir şekilde yapıyor muyum 

acaba?” sorusuyla baş başa bırakmaktadır. 

Gerçekten de bilinçli farkındalık, ânı yaşayabilelim diye 

ortaya çıkmıştır. Ancak çoğu kişi anın içinde kalabilme-

nin nasıl bir şey olduğu ya da bunun nasıl meydana gel-

diği konusunda kafa karışıklığı yaşıyor. Dolayısıyla, 

haydi gelin, öncelikle bilinçli farkındalık konusunda 

yanlış anlaşılmaların olduğu dört durumdan bahsede-

lim: 

1. Bilinçli farkındalık hâli aklın boş olması anlamına 

gelmez: Aklınız boş kalmak üzere tasarlanmamıştır. 

Gün boyunca düşünürüz, fark ederiz ve odaklanırız. Bi-

linçli farkındalık hâli, düşünmemeye çalışma ya da hiç 

düşünmemek değildir, aksine zihnin dikkate odaklan-

masını sağlamaktadır. 

2. Bilinçli farkındalık hâli, akış (flow) anlamına gelmez. 

Bilinçli farkındalık, genellikle derin bir konsantrasyon 

ya da kendini verme hâli (a state of absorption) olarak 

görülmektedir. Derin bir konsantrasyonla bilinçli far-

kında (mindful) olmak elbette ki mümkündür. Ancak 

bir keyif durumunu hissetmesini içeren bir zihinsel durumdur. 

Daha detaylı bilgi için Mihaly Csikszentmihalyi’nin Türkçeye çevril-

miş “Akış” isimli kitabından ya da aşağıda linki verilen TED konuş-

masından yararlanabilirsiniz (bkz. https://goo.gl/M3qZv3). 

B 
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kendini verme hâli psikolog Mihaly Csikszentmi-

halyi’nin akış kavramıyla1 daha doğru bir şekilde açık-

lanmaktadır. 

3. Bilinçli farkındalık hâli sevinçli olmak anlamına gel-

mez. Bilinçli farkında (mindful) olurken mutlu hisset-

meniz oldukça doğaldır. Ancak bu durum, her bilinçli 

farkındalık hâli yaşadığınızda mutlu hissetmeniz gerek-

tiği anlamına gelmez. 

4. Bilinçli farkındalık hâli barış anlamına gelmez. Bazı 

kaynaklarda bilinçli farkındalığın “problemlerimizin yok 

olup gittiği bir sükûnet vahası” olarak tanımlandığını 

görmüştüm. Kulağa gerçekten de çok güzel geliyor, 

böyle bir program varsa beni de kaydedin! Ancak ra-

hatlamak, genellikle pasif olmaya işaret eder ki aksine 

bilinçli farkında olabilmek için çok çalışmak gerekmek-

tedir. 

Şimdiye kadar bilinçli farkındalık hâlinin ne olmadığı 

üzerine konuştuk. Peki, bilinçli farkındalık hâli tam ola-

rak nedir? 

Amerika’daki bilinçli farkındalık faaliyetlerinin kuru-

cusu Dr. John Kabat-Zinn, 1991’de yayınladığı ve şu an 

alandaki en önemli eserlerden biri olan “Full Catast-

rophe Living: Using the Wisdom of Your Body and Mind 

to Face Stress, Pain, and Illness” adlı kitabında bilinçli 

farkındalık kavramını okuyuculara tanıtmıştı. Bu ta-

nıma göre bilinçli farkındalık hâli, “o anda yargılamak-

sızın, bilerek, isteyerek dikkatini vermek”ten doğan bir 

bilinçli olma durumudur. 

O zamandan bu yana Kabat-Zinn, bilinçli farkındalık 

konusunda araştırma yapan nesillere esin kaynağı ol-

muştur. Bu araştırmacılardan birisi olan Dr. Kristin 

Neff, bana göre, bilinçli farkındalığın en güzel tanımla-

rından birini yapmış ve bilinçli farkındalık hâlini şu şe-

kilde anlatmıştır: “Kendinizi bir sinema salonunda ha-

yal edin. Perdede bir film gösteriliyor ve siz de kendinizi 

filme kaptırmışsınız. Filmde kötü adamlar ortaya çıktı-

ğında yerinizden sıçrıyorsunuz, karşıt gruplar birbiriyle 

savaştıkça tırnaklarınızı yiyorsunuz, film sizi ters köşe 

yaptığında nefes nefese kalıyorsunuz. Sonra bir anda 

yanınızdaki kişi hapşırıyor. Hayallerinizden uyanıyorsu-

nuz ve birdenbire fark ediyorsunuz ki aslında elinizde 

bir kutu patlamış mısır ile koltukta oturmaktasınız. İşte 

o anda “Aaa, ben film seyrediyordum” diyorsunuz. İşte 

bu farkındalık (awareness), bilinçli farkındalıktır (mind-

fulness). 

Diğer bir deyişle, bilinçli farkındalık bir duyum ya da dü-

şünce değil, daha ziyade düşüncelerin ya da duyumla-

rın farkına varmaktır. Etrafınızdaki seslerin farkında 

olabilirsiniz, nefes alışverişinize, zihninizde gezinen dü-

şüncelere ya da beş duyunuzdan herhangi birine dik-

katinizi verebilirsiniz. Bütün bunların püf noktası, bun-
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ları yaparken olumlu ya da olumsuz olarak yargılamak-

sızın gözlemlemek ve şimdiki ânı değiştirmek için hiç-

bir şey yapmamaktır. 

Hatta biraz uygulama yaptıkça, kaygı verici ya da olum-

suz düşüncelerinizi bile kendinizi onlara kaptırmadan 

gözlemleyebilirsiniz. Örneğin, son zamanlarda çok 

utanmanıza yol açan bir ânı aklınıza getirin ve o an na-

sıl hissettiğinizi hatırlayın. Kendi kendinize “Şu konuda 

fena hâlde çuvallamıştım,” deyin. Bunu dediğinizde 

muhtemelen mahcubiyet, suçluluk ya da utanç hisse-

deceksiniz. Şimdi zihninizin bulunduğu durumu biraz 

değiştirin ve şöyle düşünün: “Aklımdan, o konuda fena 

hâlde çuvalladığıma dair bir düşünce geçti.” Aradaki 

farklılığı algılaması biraz güç olabilir; ancak “Aklımdan 

….’ya dair bir düşünce geçti,” örneğinde kişinin düşün-

ceyle arasına mesafe koyması ve düşünceyi kendin-

den ayırması söz konusudur. 

Tıpkı sinemada yanınızda oturan kişi hapşırdığında ol-

duğu gibi, dikkatimiz izlediğimiz filmin bir gerçekmiş 

gibi olduğu algısından çıkar ve bunun sadece bir film 

olduğu, bir gerçeklik olmadığı algısına odaklanır. Bilin 

bakalım, bu durumda ne olur? Tıpkı filmin gerçek ol-

madığı gibi düşüncelerimiz de gerçek değildir. 

Tıpkı Shakespeare’in Hamlet eserinde yazdığı gibi, “İyi 

ya da kötü diye bir şey yoktur, ancak düşünce şekli onu 

iyi ya da kötü yapar.” Anlamaya çalışacak epeyce bir 

şey var, biliyorum. Ama bütün bunlar aynı zamanda öz-

gürleştiricidir. Zihnimize birtakım düşüncelerin gel-

mesi, bu düşüncelerimizin doğru olduğu ya da düşün-

celerimizle iç içe geçmemiz gerektiği anlamına gelmez. 

Bunun yerine, bu düşüncelere kendimizi kaptırmadan 

beynimizin onları oluşturduğunu seyredebiliriz. 

Peki, bütün bu bilgileri nasıl değerlendirebiliriz? İşte 

deneyebileceğiniz, her biri sadece birkaç dakikanızı 

alacak üç adet bilinçli farkındalık egzersizi: 

Bilinçli Farkındalık Deneyimi 1: “Kum Saati.” 

Dr. John Kabat-Zinn’in tanımını hatırlıyor musunuz? O 

anda yargılamaksızın bilerek, isteyerek dikkatini ver-

mek. “Bilerek, isteyerek” kısmı, hedefinizi ve dikkat 

aralığınızı yönlendirebileceğiniz anlamına gelmektedir. 

Buyurun, size klasik bir egzersiz. Dikkatinizi genişlet-

meyle işe başlayın. Etrafınızda olan biten her şeyi -dü-

şüncelerinizi, duyumlarınızı, nefesinizi- yargılamadan 

fark edin. Sadece oturarak ve dikkatinizi yönelterek 

seslerin bu derece uyumsuz olduğunu (kakafoni) kim 

tahmin edebilirdi ki? Aradan bir dakika kadar geçtikten 

sonra dikkatinizi sadece nefesinize yöneltin. Havanın 

burnunuzdan, boğazınızdan ve akciğerlerinizden giri-

şini duyumsayın. Zihniniz dağılırsa -ki dağılacaktır- na-

zikçe onu geri getirip tekrar nefesinize odaklanın. Yak-

laşık bir dakika kadar sonra dikkatinizi verdiğiniz alanı 

(tıpkı önceden yaptığınız gibi) genişletin. Dikkatinizi ge-
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nişletme ve daraltma arasındaki geçişler, size farklı ba-

kış açıları kazandıracak ve sadece üç dakika ayırarak 

bilinçli bir şekilde dikkatinizi verme konusunda pratik 

yapmanıza yardımcı olacaktır. 

Bilinçli Farkındalık Deneyimi 2: “Düşüncelerinizi Göz-

lemleyin.” 

Özellikle bir yerde sabit oturmayı sevmeyen kişiler için 

bu oldukça iyi bir egzersizdir. Bu egzersizde tek yapma-

nız gereken birkaç dakika boyunca aklınıza gelen dü-

şünceleri izlemek. Bunu yaparken düşüncelerinizi de-

ğiştirmeye çalışmayın. Diğer bilinçli farkındalık egzer-

sizlerinin aksine bu egzersiz, çok daha fazla konsant-

rasyon gerektirir ve daha çok “farkındalık/bilinçlenme” 

(awareness) ile ilişkilidir. Bu egzersizi yaparken zihni-

nizin başka yerlere gitmesi ya da çok hızlı hareket et-

mesi (düşünmesi) gayet doğaldır. Buna izin verin ve 

olan biteni takip edin. Ve yargılamayın! 

Bilinçli Farkındalık Deneyimi 3: “Farkında Olarak Din-

leme (Mindful Listening).” 

Bu da bilinçli farkındalık tanımında yer alan “yargıla-

mama” kısmı için güzel bir egzersizdir. Bir müzik seçin, 

bu sevdiğiniz bir şarkı ya da daha önce hiç dinlemedi-

ğiniz bir parça olabilir. Kulaklığı takın ve gözlerinizi ka-

patın. Şarkının iyi ya da kötü olduğuna dair bir görüş 

i  Yazının Künyesi: 

Hendriksen, E. (2017, 12 Haziran). Mindfulness for Begin-

ners. Psychology Today. https://goo.gl/SJVhaQ 

belirtmeksizin müziğin her kısmını –gitarları, piyanoyu, 

davulları, vokalleri- dinleme konusunda kendinize izin 

verin. Sadece müziği dinleyin ve müziğe yanıt vermek-

sizin onu deneyimleyin. Eğer zihniniz dağılırsa ve alış-

veriş listesi yapmak gibi ‘yapılması gerekenler’i listele-

meye başlarsa, zihninizi müziğe geri getirin. Dikkatinizi 

o anda duymakta olduğunuz şeye yöneltin. 

Bilinçli olarak farkında olmaya çalışma konusunda mil-

yonlarca farklı egzersiz mevcut. “Aaa, ben film seyredi-

yorum” hissini hatırlayın ve nefesinizi, bir çiçeği, bir ka-

rıncayı hatta bir baş ağrısını bile gözlemlerken bu his-

ten yararlanın. Deneyimlediğiniz ne olursa olsun, tek 

yapmanız gereken, o anda yargılamaksızın bilerek, is-

teyerek dikkatinizi vermek. 

Bütün bunların hiçbiri işe yaramazsa, bilinçli farkında-

lık şakasını sonsuza kadar yapabilirsiniz: “Bugün, de-

neyimlediğim an sevimsiz olmadıkça anda kalacağım. 

Ve o ânın sevimsiz olması durumunda gidip bir kura-

biye yiyeceğim.” 

 

Çeviren:  
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KÖTÜLÜĞÜ ERDEMLEŞTİRMEK:  

KOLEKTİF NEFRETİN  

GELİŞİMİNDE BEŞ AŞAMALI  

SOSYAL KİMLİK MODELİi 
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Özet 

Bu makalenin ilk kısmında, ‘kötülüğün sıradanlığı’ fik-

rinin tarihsel ve psikolojik durumunu yeniden inceleye-

ceğiz. Bu fikir, insanların yaptıkları şeyler konusunda 

farkındalıklarının ya da kontrollerinin olmadığı bir du-

rumda insanlık dışı aşırı eylemleri, daha özelde ise soy-

kırımları yapması fikrine dayanmaktadır. Biz aksine bü-

yük yanlışları işleyenlerin bile bile eyleme geçmeyi ter-

cih ettiklerini göstereceğiz. Çünkü onlar yaptıkları şey-

leri, doğru olduğuna inandıkları için yapıyorlar. Daha 

sonra, makalenin ikinci bölümünde ise diğer gruplara 

                                                 
  St. Andrews Üniversitesi, Psikoloji Bölümü öğretim üyesi 
 Exeter Üniversitesi, Psikoloji Bölümü öğretim üyesi 
*** St. Andrews Üniversitesi, Psikoloji Bölümü doktora öğrencisi 

karşı gerçekleştirilen acımasız eylemlerin doğru/haklı 

olarak kutsanabileceği süreçleri açıklayan, birleştiril-

miş beş aşamalı sosyal kimlik modelini ana hatlarıyla 

belirteceğiz. Beş aşama şunlardır: (i) Özdeşleşme, bir 

iç-grup inşa etme; (ii) Dışlama, iç-grubun dışındaki he-

deflerin tanımlanması; (iii) Tehdit, bu hedeflerin iç-grup 

kimliğini riske atan unsurlar olarak temsili; (iv) Erdem, 

(eşsiz) bir iyi olarak iç-grubu destekleme; (v) Kutsama, 

erdemi savunmada gerekli bir durum olarak dış-gru-

bun imhasını destekleme. 

‘Kötülüğün Sıradanlığı’: Uzlaşma Nasıl Oluştu? 

Felsefi ve Tarihsel Bakış Açıları 

20. yüzyılda diğer tüm olgulardan ayrılan bir olgu 

varsa, o da Nazi Soykırımı’dır. Bu olgu, diğerleri ara-

sında, modern endüstriyel toplumun bizi önceki top-

lumlara göre daha makul ve medeni yapmadığını biza-

tihi göstermiştir. Nazi Soykırımı adeta barbarlığımızı 

bize anlatma hususunda kapsamlı, gelişmiş araçlar 

sunmaktadır (Bauman, 1991).  Ve eğer ortada insan-

ların nasıl bu kadar barbar olabildiğini anlamamızı ci-

simleştiren bir görüntü varsa, bu, her şeyden önce, Ku-

düs’te yargılanma süresince cam bir kabinde oturan, 

Soykırım’ın düzenleyicisi Adolf Eichmann’ın resmidir. 

Eichmann hafifçe kambur, biraz zayıf ve saçı dökülmüş 

olarak oturmuş ve sıradan bir takım elbise giymiştir. 
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Hareketlerinde titiz, ifadelerinde ılımlıdır. Bu sıradanlık 

derin bir biçimde sarsıcıdır. Böylesi canavarca şeyleri 

yapan biri hiçbir şekilde bir canavar gibi görünmemek-

tedir. Mahkemeye şahitlik yapmak üzere Kudüs’e ge-

len filozof Hannah Arendt, bu uyuşmazlık (incongruity) 

duygusunu yakalayarak ölümsüzleştirmiş ve Eich-

mann in Jerusalem (Eichmann Kudüs’te) kitabında iz-

lenimlerini belgelemiştir (Arendt, 1963/1994). Arendt, 

kitabında psikiyatristlerin Eichmann’ı; tehlikeli ve sap-

kın bir kişiliğe sahip, tehlikeye saplantılı ve öldürmeye 

doymak bilmez bir şekilde arzulu olarak tanımladığına 

dikkat çekmiştir (Arendt, 1963/1994, 21). Fakat bu 

tablo, Arendt’in hemen önünde gördüğü adamı hiç de 

yansıtmıyordu. Aksine, Eichmann tipik renksiz bir bü-

rokrat gibi görünüyordu ve bizzat biyografisi de bunu 

doğrulamaktaydı. Eichmann’ın yaşamının çoğu, detay-

larla uğraşmaya, emirleri uygulamaya ve iş yapmaya 

ayrılmıştı. O kendi işini yeterli bir şekilde yapmaktan 

gurur duydu ve işi neredeyse tesadüfi görünen toplu 

bir katliamı içermekteydi. Arendt’in çok iyi bir biçimde 

izah ettiği gibi, buradan çıkartılacak ders, bu dehşetli 

ders, kötülüğün sıradanlığına karşı koyan söz ve dü-

şüncedir (1963/1994, 252, orijinal vurgu). 

Şimdi, başlangıç olarak, Arendt’in kendi yazdıklarıyla 

onun fikirlerinin izleyen kendi kaderi arasında açık bir 

ayrıma gitmek önemlidir (bkz. Newman, 2001; Waller, 

2002). Arendt genel olarak kabul edilenden daha zen-

gin ve daha kapsamlı bir Eichmann portresi çizmekte-

dir ve Arendt’in Eichmann’ın eylemleriyle ilgili açıkla-

ması, daha genel olarak Nazizm’inkinden, hem zengin 

hem de detaylıdır (bkz. örneğin, Arendt, 2007; Piter-

burg, 2007). Ancak, sık sık olduğu gibi, çalışmanın kar-

maşık dokusu yeniden anlatımda sadeleştirilmiş ve 

karmaşıklık, basit bir özlü söze indirgenmiştir. Buna 

göre, ‘kötülüğün sıradanlığı’ terimi, kitabındaki son 

cümlede sadece bir kez geçmesine rağmen, bu terim, 

kendinden önceki 250 sayfayı gölgede bıraktığını etkili 

biçimde kanıtlamıştır. Eğer Arendt yanlış ifade etmenin 

bir kurbanı olsaydı, bu durum kısmen onun kendi etkili 

konuşmasındaki abartısının bir sonucu olurdu. Nite-

kim kitabını çevreleyen siyasi duyarlılıktan dolayı kıs-

men öyledir de. 

‘Eichmann in Jerusalem’ kitabı, Arendt’in Eichmann ile 

ilgili ifade ettiklerinden ziyade, Nazilerin, işgal ettiği 

bölgelerdeki, pek çoğu İsrail’in kuruluşunun bir parçası 

olan Yahudi liderlerine yönelik keskin eleştiriler barın-

dırmasından ötürü öfkeli tartışmalara yol açmıştır. Bu-

nun sonucu olarak, bir bütün olarak kötülüğün doğa-

sıyla ilgili görüşleri içeren kitapta, Arendt’in gerekçe ve 

görüşlerini gözden düşürme girişimleri olmuştur. Örne-

ğin, Arendt’in, kötülüğü ‘sıradan’ kılma konusunda 

Nazi vahşetini önemsizleştirdiği ileri sürülmüştür (bu 

ve daha geniş tartışma için, bkz. Piterberg, 2007; Zer-

tal, 2005). Gerçekte, bu terim bütün eylemlere gön-
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derme yapmamaktadır. Arendt sadece bütün yönle-

riyle onların korkusunu ayırt etmektedir. Aksine, o böy-

lesi korkunç eylemlerin işlenegeldiği süreçlere gön-

derme yapmaktadır. Onun görüşü üç temel bileşene 

sahiptir. 

Birinci bileşen, Eichmann ve onun benzerlerinin geri 

kalanımızdan temel olarak ayırıcı ‘psikolojik bir tipi’ 

temsil etmediğidir. Koşullar bu insanların daha yardım-

sever zamanlarda yaşayanlardan farklı biçimde dav-

ranmasına yol açabilir; eğer kendimizi onların konu-

munda bulursak, bizim de bir gün katil olmayacağımız-

dan emin olamayız. Bu yaklaşım, belki, Arendt’in görü-

şünün en rahatsız eden yönüdür. Bu görüş, bizi katille-

rin kendimizden farklı bir tür olduğu rahatlatıcı yanılsa-

masından koparmaktadır.  

Bununla ilişkili olan ikinci bileşende ise, Arendt, Eich-

mann gibi Nazilerin eylemlerinin pek çok insanın pay-

laştığı ortak motivasyonlarda (diğerleri tarafından de-

ğer görmeye ve kabul edilmeye ilişkin arzu, iyi bir iş 

yapma, kariyer yapma) açığa çıktığını ileri sürmektedir. 

Newman’ın (2001) gösterdiği gibi, bu motivasyonlar 

çoğu zaman zararsız, hatta soylu eylemlere bile yol 

açabilir. Ancak ırkçılar ve sabit fikirliler tarafından ka-

bul edilmek istemenin kesinlikle zararlı sonuçları var-

dır. Bizim için mevcut gruplara bağlı olma, kabul 

edilme arzusu ve gerçeği açığa çıkarmaya ilişkin onay 

alma motivasyonu farklı yönlere kapı aralayabilir. Me-

seleyi biraz daha farklı ortaya koyma adına, davranış-

sal çıktılardaki çeşitlilik, sosyal imkânlara göre psikolo-

jik farklılıklardan daha az önemli bir meseledir. 

Bahsi edilen iki görüş, birlikte, ‘kötülüğün sıradanlığı-

nın’ yaygın biçimde bilinmesinde belki de ana damarı 

oluşturmaktadır. Bu, ‘herhangi biri bunu yapabilir’ ve 

‘çok şükür benim başıma gelmedi’ gibi bir duyguyla iliş-

kili bir fikirdir. Bu görüş, cinayete bulaşmış olanların 

açıkça ‘sıradan insanlar’ olarak tanımlanabildiğini gös-

teren Soykırım üzerine gerçekleştirilen son kapsamlı 

çalışmalarla desteklenmektedir: Browning’in (1992) 

Yedek Polis Kıtası (YPK) 101’in (Reserve Police Batal-

lion) eylemlerinin analizi (ayrıca bkz. Waller, 2002’den 

alıntılanan hem Hamburg Sosyal Araştırmalar Ensti-

tüsü, 1999; hem de de Mildt, 1996). YPK 101, Po-

lonya’nın Alman işgalinde iş gören hareketli öldürme 

birimlerinden biriydi ve Temmuz 1942 ve Kasım 1943 

arasında en az 38.000 Yahudi’nin katledilmesinden 

sorumluydu. Browning, bu tabur personelinin fanatik 

insanlardan oluşmadığını göstermiştir; onlar savaştan 

önce, bilakis genel norma kıyasla daha az Nazi yanlısı 

insanlardı. Fakat tabur personeline emirleri reddetme 

seçeneği verildiğinde bile cani emirleri uygulamışlardı. 

Bu delil, Browning’in kendi kitabını ürpertici retorik bir 

soruyla bağlamasına neden olmuştur: “Yedek Polis Kı-

tası 101’in erkekleri böylesi şartlar altında pekâlâ birer 
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katil hâline gelebiliyorsa, hangi erkekler gelemez?” 

(1992, 189). 

Ancak, 1951’de ilk defa basılan ve Arendt’in totaliterlik 

üzerine gerçekleştirdiği erken dönem çalışmasından 

elde ettiği bakış açısında bulunan üçüncü bir bileşen 

vardır. Bu bileşen, sıradan erkeklere (ki onlar hemen 

hemen daima erkek olurlar) toplu katliam işleme izni 

veren psikolojik süreçlerle ilgilidir. Eleştirel biçimde, 

Arendt, bu konuda vicdanın başarısızlığına odaklan-

mak yerine imajinasyonun (muhayyile) başarısızlığına 

başvurmaktadır. Yani, katiller kendi işlerini gerçekleş-

tirmeyle ilgili süreçlere saplantılı olmaktadır. Katiller 

kendi doğru ve yanlış duyularında ne kadar iyi ve yara-

tıcı olsalar dahi, bunda bir daralma olur ve kendilerin-

den istenen talepleri yerine getirirler. Kendi işleri dı-

şında asla dışarıyla ilgilenmez ve sadece kendi işinin 

sonuçlarını düşünürler. Bazen bu durum katillerin dü-

şüncesiz olduklarını ileri sürerken kullanılır. Bu belki 

de, biraz yanlış bir anlamadan kaynaklanmaktadır. Ak-

sine problem, katilin kendi düşüncesine uyguladığı dar 

bir görüşe dayanır. Arendt’in ileri sürdüğü gibi, Eich-

mann’ın hiçbir surette gerekçesi yoktu. O sadece, ami-

yane tabirle ileri sürmek gerekirse, asla ne yaptığının 

farkında değildi’ (Arendt, 1994, 287, vurgu eklenmiş-

tir).  

 

 

Psikolojik Bakış Açıları 

‘Kötülüğün sıradanlığı’ fikrinin gücü, ne tek başına 

Arendt’in çalışmasından ne de Soykırımla ilgili kap-

samlı tarihsel ve felsefi çalışmalardan elde edilmiştir. 

Aksine, kötülüğün sıradanlığı fikri, bu çalışma ile düş-

manlık ve çatışmayla ilgili psikolojik anlayışlar dünya-

sındaki gelişmelerin kesişme noktasından gelmekte-

dir. 1950’ler boyunca, konuyla ilgili gerçekleştirilen 

araştırma serisi, genellikle kötü yönde olmak üzere, 

davranışı değiştirmede grubun gücünü göstermiştir. 

Bunlardan en dikkat çekeni ise, Muzaffer Şerif’in iki ra-

kip grubu ayırarak eski arkadaşlar arasında düşmanlık 

oluşturulabilme kolaylığını gösterdiği çalışmasıdır. 

Özellikle yıpratıcı bir gruplararası karşılaşmadan 

sonra, Şerif (1966), dışarıdan herhangi bir gözlemci-

nin, bu noktada duruma müdahale ederek kendi top-

luluklarının en iyisi olarak seçilmekten uzak olan bu ço-

cukların, gerçekten kötü, dengesiz ve acımasız bireyler 

olduğu sonucuna varabildiklerini kusursuz bir biçimde 

gözlemlemiştir. 

Hatta belki de daha iyi bilinen bir çalışmada, Solomon 

Asch (1952), insanların kendi gözleriyle gördükleri ka-

nıtları, diğer grup üyelerinin değerlendirmesiyle aynı 

görüşte olmak adına nasıl ihmal ettiklerini göstermiş-

tir. Asch’in, en ağır baskı altında bile pek çok insanın 

yine de uymadığını gösteren bu deneyleri, Asch aslında 

kendisi görmüş olmasına rağmen, yine de onun deney-
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leri genel olarak tam tersi söylenerek hatırlanır. Fran-

kenstein’in canavarı gibi, Asch’ın yaratımı, yaratıcısını 

altüst etmiş ve grup süreçlerinin kusursuz biçimde kö-

tülüğe yol açtığı bu büyüyen görüşü beslemiştir. 

Bu malum ilerleyen konsensüs, sosyal psikoloji ala-

nında ya da bir bütün olarak gerçekten psikolojide ya-

pılmış araştırmanın belki de en iyi bilinen iki parçası 

olduğu şeyle doruğa ulaşmıştır ve her ikisi de ‘kötülü-

ğün sıradanlığı’ ile doğrudan ilişkili hâle gelmiştir. İlki 

Stanley Milgram’ın ünlü ‘itaat’ araştırmalarıdır. Bu 

araştırmalarda, katılımcıların, her hata yaptığında (as-

lında Milgram’ın suç ortağı olan) ‘öğrenci’ (learner) sa-

nılan birine artan seviyelerde elektrik şoku vermiş gö-

rünen bir deneycinin emirlerine olan gönüllülüğü ince-

lenmiştir. Bu araştırmalar Eichmann’ın mahkemesi sü-

rerken bile yürütülmekteydi ve Eichmann in Jerusalem 

gibi aynı yılda, 1963’te ilk defa basıldı. Çalışmalar, te-

mel araştırmada, her katılımcının deneycinin emirle-

rine uyarak, 300 volta kadar çıkan seviyelerde elektro-

şok vermesiyle hatırlanmaktadır. Dahası, açık bir ço-

ğunluk (%65) ‘şok jeneratörü’ üzerinde ‘Tehlike Şid-

detli Şok’ olarak etiketlenmiş bir noktada bulunan ve 

en yüksek seviye olan 450 volta kadar çıkma emrine 

itaat etmiştir. 

Milgram, denilebilir ki sıradan Almanlardan pek de 

farkı olmayan sıradan Amerikalıların, konformite aracı-

lığıyla, düşüncesizce zalimliğin sıra dışı eylemlerini 

yapma potansiyeline ne denli sahip olduklarını göster-

miştir. Milgram ve Arendt arasındaki paralellikler daha 

da öteye gitmektedir. Psikologlar Milgram’ın bulguları-

nın –Milgram kendi araştırmalarının sorumluluğunu 

üstlenirken ve ‘o olgudan sonra’ bulmuş olduğu şeye 

anlam vermek için dikkatini açık bir şekilde Arendt üze-

rine çekerken, ona rehberlik etmesi için herhangi bir 

teorinin olmamasından dolayı pek de şaşırtıcı olmayan 

bir biçimde– filozof Arendt’in sonuçlarıyla çok benzer 

şekilde ortaya çıkması açısından değerlendirmişlerdir 

(Blass, 2004). Milgram, ‘aracılık durumu’ (agentic 

state) kavramını ilk defa 1974’te kitabı Obedience to 

Authority’de açıklamıştır. Milgram, güçlü bir lider karşı-

sında, insanların otoriteye (onun çalışmasında deney-

ciye) sorumluluğu devrettiklerini ileri sürmüş ve insan-

ların sadece bu otoriteye nasıl hizmet edebildiklerine 

odaklanmıştır. Bu hiçbir şekilde intihal eylemi değildir. 

Milgram açık bir şekilde ‘Arendt’in kötülüğün sıradan-

lığı kavramını hayali olmaktan çıkarıp, gerçeğe temas 

ettiğini kaydederek kendisinin ilham kaynağı olduğunu 

kabul etmiştir. İnsanı şok eden, bu sıradan insanın bir 

denek olarak görev anlayışıyla, zorunluluk duygusun-

dan yoksun olarak ve herhangi tuhaf saldırgan eğilim-

leri olmaksızın istenileni yapmasıdır’ (1974, 23, 24).  

Eğer Milgram güçlü liderliğin insanların ahlaki ve ente-

lektüel yönlerini kaybetmesine neden olabileceğini ileri 

sürmüşse, Zimbardo’nun Stanford Hapishane Deneyi 
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(SHD) tam da bu görüşü bir adım daha öteye götürmüş-

tür. Bir kez daha fakat aynı ölçüde basit ve zorlayıcı 

olan bir anlatıyı bir kenara bırakarak, bulgulardaki kar-

maşıklıktan dolayı çalışmayı tekrarlamayı durdurmuş-

lardır (bununla birlikte daha dolu açıklama ve eleştiri-

ler için bkz. Baron, 1984; Reicher & Haslam, 2006a). 

Bu araştırmada genç erkekler, temsili hapishane orta-

mında ‘gardiyanlar’ ve ‘mahkûmlar’ olarak bölünmüş 

ve araştırmanın iki hafta sürmesi planlanmasına rağ-

men, mahkûmların giderek artan bir şekilde zarar gör-

meleri,gardiyanların da bu ölçüde artan şekilde acıma-

sız olmalarından dolayı altı gün sonra çalışma durdu-

rulmak zorunda kalınmıştır (Haney, Banks, & Zim-

bardo, 1973; Zimbardo, 1989, 2004, 2007). 

Zimbardo bu güçlü olguyu katılımcıların bakış açıları ve 

bilinçli ahlaki eylemler yapabilme yeteneğini kaybede-

rek, kör bir şekilde rollerine uyması açısından izah et-

miştir. Bu ayrıca Zimbardo’nun Ebu Garip’teki zulüm-

leri gerçekleştiren Askeri İnzibat Yetkililerini (Military 

Police Officers) açıklamada da savunduğu bir görüştür. 

Zimbardo bu askeri inzibatları ‘sadece birer aktör’ (me-

rely bit actors), ‘bir yazarın izinde yedi karakter’ (seven 

characters in search of an author) olarak resmetmek-

tedir ve ‘sorgulama için tutukluları hazırlarken nelerin 

uygun ve nelerin kabul edilemez olduğuna ilişkin haddi 

zatında onların bilgisiz olduklarını iddia etmektedir.’ 

(Zimbardo, 2007, 381, 390). 

Ancak Zimbardo için bu durum tek başına, ortada bir 

liderin yokluğu durumunda bile (ya da belki de özel-

likle) böylesi etkilerini üretmek için yeterlidir. Araştır-

macıların ileri sürdüğü gibi, SHD’deki gardiyan saldır-

ganlığı “açıkça ‘gardiyan’ın üniformasından ve bu rolün 

doğasına içkin güç iddiasından kaynaklanan ‘doğal’ bir 

sonuç olarak yayımlanmıştır” (Haney ve ark., 1973, 

12). Bu görüşün önemi; gardiyanlığı oynaması için ata-

nan öğrencilere kötü davranma talimatı verilmediği, 

yani aksine hapishanede düzeni sağlamak için bizatihi 

kendi fikirlerini uyguladıkları için, Zimbardo’nun hapis-

hane araştırmasının (Milgram’ın araştırmasından) çok 

daha şok edici olduğunu söyleyen bir New York Times 

eleştirmeni tarafından sürdürülmüştür (Stanley, 

2006).  

Zimbardo’ya gelindiğinde, onun vakasında, Milg-

ram’da olduğu gibi psikolojinin daha az ödünç alma-

sına rağmen, tarihçiler/filozoflar ve psikologlar ara-

sında karşılıklı entelektüel verimlilik söz konusudur. 

Ordinary Men’in yazarı Browning, tıpkı Milgram’ın 

Arendt’ten yararlanması gibi, 1940’larda Polonya’daki 

Alman birliklerinin durumunu tam da Stanford Hapis-

hanesi çalışmasındaki gardiyanların konumuna ben-

zetmektedir. Her ikisi için de ‘sistem tek başına anor-

mal ve anti-sosyal davranış üretmek için yeterli koşul-

dur’ (Browning, 1992, 168, orijinal vurgu). 
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Sürekli bir aşağı bir yukarı durumu göz önüne alındı-

ğında, günümüzü kötü görme biçimini değiştirmek için 

felsefe, tarih ya da psikolojinin hangisine öncelik 

verme gerekliliğini bilmek zordur. Gerçekten, ‘öncelik 

verme’ konuşması bile bir noktayı es geçmektir. Her bir 

alanın öylesine şüphe edilemez hâlde etraflı bir anla-

tıya sahip diğer alanlar tarafından desteklenmiş görün-

düğü açıktır, bu alanların güçlerinin birleştirilmesi nok-

tasında Arendt’in orijinal görüşündeki bir şeyler dönüş-

türülmüştür (Newman, 2001). Arendt, katili, miyop bir 

düşünür olarak görmesine rağmen, kesinlikle katillerin 

katil olup olmamayı seçme durumu olmadığını ileri sür-

memiştir. Bundan dolayı, ‘dehşetin hâkim olduğu ko-

şullarda pek çok insan uyma davranışı gösterecek an-

cak bazı insanlar uyma davranışı göstermeyecektir, 

tıpkı Nihai Çözümün teklif edildiği ülkelerden çıkarıla-

cak derste olduğu gibi, (Soykırım) pek çok yerde ‘olabi-

lirdi’ ama bu durum her yerde olmadı, görüşüdür’ 

(Arendt, 1963/1994, 233, orijinal vurgu). Bununla bir-

likte, zamanla bu miyop katil, liderlerin veya rolleri bu-

yurduğu her şeyi düşüncesizce ve acizce yapan bir oto-

mata dönüşmüştür.’ Ve Newman’ın (2001) yakındığı 

gibi, bu, ‘kötülüğün sıradanlığı’ teriminin nasıl anlaşılır 

hâle geldiğini göstermektedir. 

Dahası, bu görüş akademiden taşmış, çağdaş kültürün 

bir parçası hâline gelmiştir. Örneğin; bugüne kadar 40 

milyondan fazla kopya satmış Pink Floyd’un 1973’teki 

albümü, Dark Side of the Moon’dan bir parça olan ‘Biz 

ve Onlar’ın giriş sözlerini düşünün. 

Biz ve onlar  

Ve alt tarafı biz sıradan insanlarız.  

Ben ve sen  

Sadece Tanrı yapmak istediğimizin  

bu olmadığını biliyor.  

Daha genel olarak, The Holocaust in American Life’ta 

Novick’in analizden bir alıntı: ‘Altmışlarda, Arendt’in 

Eichmann sembolü ile Milgram’ın deneklerinin sem-

bolü arasında, Vietnam Savaşı’ndan tütün endüstri-

sine dek her şeyi tartışmaya açan ve tabii ki Soykırım 

tartışmaları üzerinden geri yansıyan bir tür sinerji ge-

lişti’ (2000, 137).  

Uzlaşmayı Sorgulama 

‘Kötülüğün sıradanlığı’ hipotezinin kökenini Kudüs’teki 

Eichmann gözlemlerinden aldığını düşünürsek, belki 

de en çok getirilen eleştiriler, Eichmann ve onun yol-

daşı olan Nazi bürokratlarının doğasını son zaman-

larda yeniden değerlendirenlerdir. Bu bir kez daha 

Arendt’i çevreleyen daha geniş tartışmayla bağlantılı-

dır. Bazıları için, Eichmann’ın yeniden değerlendiril-

mesi, Arendt’in durduğu yerin tamamını şiddetli eleş-

tirmeyi kapsamaktadır. Bu yüzden son biyografisinde, 

Cesarani (2004), Arendt’in analizinin Eichmann’ın 

mahkemesinin kısmi raporuna dayandığını ileri sür-

mektedir ki bu kısmi rapor, Arendt’in 5 aylık mahkeme 
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süresinin sadece küçük bir kısmına –özellikle sa-

vunma davasında özetlendiği zaman ve Eichmann 

kendi ifadesini verdiğinde– katıldığı gerçeğinden çıkar-

sanmıştır. Bu zaman zarfında, savunma ekibi, savcılı-

ğın davalıyı sadist bir canavar olarak göstermek istedi-

ğinin ve kendisinin bütün stratejilerinin böylesi bir ba-

kış açısının altını kazmak olduğunun farkındaydı. Eich-

mann iyi huylu ve titiz biri olarak davrandı. Cesarani ve 

diğerleri Arendt’in bu saçmalık tarafından etkilendiğini 

ileri sürmektedirler. Vetlesen’in iğneleyici ifadesini 

alıntılamak gerekirse, “Eichmann’ın ‘sadece düşünce-

siz’ biri olduğunu ve Arendt’in, aslında, Eichmann’ın 

çok etkili bir benlik-sunumu yaptığını benimsediğini 

ileri sürmektedir” (2005, 5). Böyle yazarlara göre; 

Arendt, Eichmann’ın eylemlerine maruz kalmış kurban-

larının tanıklıklarını dinlemek için kalsaydı, insanlarla 

ilgili çok farklı bir sonuç çıkarabilirdi. 

Diğerlerine göre ise (Newman, 2001), ihtiyaç duyulan 

şey orijinal metne bir geri dönüş olduğu için, problem 

Arendt’in çalışmasının aktarılma yoluyla elde edilme-

sinden ziyade Arendt’in kendisiyle daha az ilgilidir. 

Arendt, kesin olarak, Eichmann’ın eylemlerinin detaylı 

bir portresini sağlamıştır ki bu portre pasif bir şekilde 

emirleri yerine getiren bir adamın basmakalıp resmin-

den çok uzaktır. Arendt, Eichmann’ın anti-semitik sü-

reçlerin yeni formlarını tasarlamadaki yaratıcılığını, ‘ni-

hai çözüm’ arayışındaki gayretini ve dikkati en çok çe-

keni, Macar Yahudilerinin ölüm kamplarına gönderil-

mesi süresinde çok ılımlı kanaatleri olan Himmler ile 

çatıştığını not etmiştir.   

Son tahlilde, kanıtın yeniden değerlendirilip değerlen-

dirilmemesi sorusu hedeflerimizle ilgisi olmayan 

Arendt’i yerin dibine gömme ya da diriltme süreçlerini 

içine almaktadır. İddialar kendi kendini kanıtlamakta 

ve bize Eichmann ve diğerlerinin katil olma süreçlerini 

anlatmaktadır. Burada, meseleler biraz daha netleş-

mektedir. Eichmann’ın kurbanlarının tanıklıkları, onun 

insanları ölüme terk etmesiyle ilgili herhangi bir yanıl-

gıya sahip olmadığını göstermiştir. Aynı şekilde savaş 

sonrası bir Nazi, William Sassen, tarafından kayda alı-

nan konuşmalarda, Eichmann kitlesel cinayetleri sa-

dece kabul etmekte değil, aynı zamanda desteklemek-

tedir de. Yine bir başka Nazi olan Willem Sassen’in sa-

vaş sonrası kaydettiği konuşmalarda ve belki de bir bi-

yografi niyetiyle, Eichmann’ın kitlesel katliamları bildiği 

ve kutladığı gösterilmiştir: 

Yanlış yaptığımız şeyleri dile getirmek içim-

deki en derin şeyi reddetmektir. Hayır, –dü-

rüst bir şekilde söylemek zorundayım, Korherr 

(bir istatistikçi) tarafından belirtilmiş 10 mil-

yon Yahudi’nin, bizim de bildiğimiz kadarıyla 

10,3 milyon Yahudi’yi öldürdükten sonra tat-

mine erdim. ‘Bir düşmanı imha ettiğimizi’ 

pekâlâ söyleyebilirim (Cesarani, 2004, 219). 
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Lozowick (2002) genel olarak Hitler’in bürokratlarıyla 

ilgili olarak benzer noktalara değinir; Soykırım’a ken-

dini adayan bürokrasinin farklı kısımlarında çalışanla-

rın kendi girişkenlikleri ve ideolojik hevesleri ile tanın-

dıklarını göstermiştir. Eichmann gibi, onlar da doğru 

şeyi yaptıklarına inanmışlardı ve neler olduğu konu-

sunda tam bir bilgiye sahiptiler. Vetlesen, ‘bir dava me-

selesi olarak… hatta “masa katilleri” olarak referans 

verilen geleneksel çekirdek kadronun bile ellerinde 

bolca kan olduğunu belirtmiştir’ (2005, 44). Kanlı ör-

neklerden özellikle birini ele almak gerekirse, her SS 

yetkilisinin –özellikle ‘kan’a bulaşmamış olanlarının– 

infazlarda yer almasının tavsiye edildiği, örneğin Minsk 

gettosunun ‘tasfiyesi’ öncesinde verilen emirlerde gö-

rülmüştür. Bu yetkililerin ve aslında Eichmann’ın ken-

disinin de böyle hoş olmayan eylemlerinin olduğuna 

dair pek çok kanıt vardır. Ölüm kamplarında mekanik 

öldürmenin gelişmesi kısmen bu yüzdendir (bkz. Rees, 

2005). Fakat bu onların yanlış yaptığını düşünmesin-

den çok farklı bir durumdur. Eğer onlarda ahlaki bir vic-

dani azabı peyda olsaydı, öldürülenlerin yaşamları için 

değil, katillerin iyiliği için olurdu.   

Peki, o zaman Browning’in ‘sıradan insan’ analizi ne-

dir? Browning’in analizinin gücü, katillerin başlangıçta 

Nazizme ideolojik olarak eğilimli olmadıklarını göster-

mesidir. Ancak onlar kendilerini ne düşüncesiz ne de 

otomatik olarak rollere ve kurallara uyan insanlar ola-

rak tanımlayabilirlerdi. Vetlesen ‘düşüncesizlik’ ile ‘du-

yarsızlık’ arasında önemli bir ayrım yapmaktadır. Katil-

lerin hem seçim hem de farkındalığa sahip olduklarını 

ama son verdikleri yaşamları umursamadıklarını ve 

kendilerinin yanlış yaptığını düşünmediklerini ileri sür-

mektedir. Açıklamada, Vetlesen, genel değerlendirme 

yapmak istemediğimiz ve Soykırım çalışmaları üzerine 

son derece çatışmalı bir şahsiyet olan Daniel Goldha-

gen’ın çalışması üzerine dikkat çekmektedir. Fakat Da-

niel Goldhagen, ağaçlar içinde genç bir kızla yürüyen 

bir Nazi askerinin kızın kafasına silahını dayamasının, 

ona ateş etmesinin ve bedenini bir çukura itmesinin 

sonuçlarının göz ardı edilemeyeceğinin kesinlikle dü-

şündürten birisidir. Goldhagen şöyle sormaktadır, ‘o 

Nazi askeri, karşısında küçük bir kız gördü mü ve o kü-

çük kızı niçin öldüreceğiyle ilgili kendi kendinde bir çe-

şit sorgulamaya gitti mi, hassas bir insan olarak küçük 

bir kız çocuğunu görseydi, kıza karşı şefkat, koruma ya 

da fiziksel-duygusal olarak doyurma motivasyonu 

açığa çıkar mıydı? Ya da o hiç genç bir Yahudi, hiç ol-

mazsa bir Yahudi gördü mü?’ (Goldhagen, 1996, 217). 

Böylesi yeniden incelemenin ışığında, tarihsel literatür-

deki istikamet, yavaşça fakat emin adımlarla, Soykırım 

suçunun sorumluluğunu üstlenmeyen, düşüncesiz ve 

kendi eylemlerinin sonuçlarını göz ardı etmeye odak-

lanmış insanlar tarafından işlendiği görüşüne karşı dö-

nüşmüş gibi görünüyor. Dolayısıyla, bu durum insanla-

rın nasıl kolayca sorumluluğu terk ettiklerini ve itaatkâr 



 

www.ontodergisi.com 

57 

olduklarını gösteren bu psikolojik analizlerin Soykı-

rım’a sınırlı düzeyde uygulanabileceği anlamına gel-

mektedir (Miller, 2004). Cesarani, örneğin, “otoriteye 

itaati tercih etme üzerine Milgram’ın teziyle birleştiril-

miş kötülüğün sıradanlığı kavramının deli gömleği giy-

dirilmiş bir araştırma sahası” olduğunu ileri sürmekte-

dir (2004, 15). Fakat böylesi radikal bir sonucu açık bir 

şekilde daha derinlemesine incelemeye ihtiyacımız 

var. 

Başlamadan evvel, savaş sonrası sosyal psikolojinin 

dönüştürülmesinde Milgram ve Zimbardo’nun önemini 

vurgulamak gereklidir. Onlardan önce, aşırı/uç eylem-

ler (ve daha genel olarak sosyal davranışlar) büyük öl-

çüde kişilik açısından açıklanmaktaydı. Onlardan bu 

yana, odak noktası bağlamın özellikle de grup bağlamı-

nın önemine kaymıştır. Biz bu gelişmeleri kesinlikle ge-

riletmek ya da bu yazarların hakkını yemek istemiyo-

ruz. Aslında tam tersi. Amacımız onların kazanımlarının 

üzerine inşa etmek ve onların mümkün kıldığı bir tar-

tışmaya katkıda bulunmaktır. Daha özelde, onların çok 

güçlü bir biçimde kanıtladığı böylesi bir olguyu açıkla-

mak için gerekli grup açıklamasının mahiyetini tartış-

mak istiyoruz. Bunu yaparken, insanların otorite figür-

leriyle karşılaştığında ya da grup içindeyken otomatik 

olarak ya da ‘doğal olarak’ farkındalıklarını kaybettiğini 

ya da kontrolünü yitirdiğini iddia etmek için az kanıtın 

olduğunu ileri sürüyoruz. Nitekim başka bir yerde ileri 

sürdüğümüz gibi (Haslam & Reicher, 2007, 2008), 

böyle iddialar bile Milgram ve Zimbardo’nun kendi ça-

lışmalarında olanları açıklamada bazı zorlukları barın-

dırmaktadır. 

Milgram’ın vakasındaki, ‘aracılık durumu’ kavramının 

(çalışmanın başlangıcından yaklaşık 10 yıldan fazla bir 

süre sonrasında, ilk defa 1974’te ileri sürülmüştür) 

çok daha sonraları düşünüldüğüne işaret etmekteyiz. 

Böyle bir kavram temel çalışmanın türevlerinden elde 

edilen itaate dair farklı düzeyleri açıklayamaz. Film ve 

çalışmaların deşifresi ayrıca göstermiştir ki, ahlaki tu-

tumdan ve pasif olmaktan ayrı, katılımcılar yaptıkların-

dan derin bir şekilde rahatsız olmuşlar ve bu araştır-

manın devam etme gerekçesiyle ilgili uzun tartışmalar 

başlatılmıştır. Milgram’ın kendi çalışmaları ve sonraki 

çalışmalar (Mantell & Panzarella, 1976), deneyciye at-

fedilen sorumluluk miktarı ile itaatin düzeyleri ara-

sında herhangi bir ilişki bulmamışlardır. Kısacası, ‘ara-

cılık durumunu’ destekleyen hiçbir kanıt yoktur ve ak-

sine onunla ilgili pek çok soru vardır (Blass, 2004). En 

azından, bu kavram ‘kanıtlanmamış’ olarak düşünül-

melidir. 

Zimbardo’nun Stanford Hapishane Deneyi için ‘rol’ 

açıklaması etrafındaki problemler aynı ölçüde dardır. 

Zimbardo’nun iddiasını hatırlayınız: İnsanlar otoriteyi 

sorgulama yeteneklerini kaybettiklerinde, doğal olarak 

rolün gerekliliklerine dair sorgulama yeteneklerini de 
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kaybetme eğiliminde oluyorlar. Son bir özetle, Zim-

bardo bu analizi vurgulayarak şöyle tekrar etmektedir: 

‘katılımcılar rastgele atanmış rollerini nasıl oynayacak-

larına dair bir ön eğitim almamışlardır’ (2004, 39). An-

cak böyle bir açıklama Zimbardo’nun çalışmasında 

onun kendi rolünü göz ardı etmiş gibi görünüyor (Ban-

yard, 2007). Daha özel olarak, SHD’nin başlarında gar-

diyanlara verdiği talimatlar tutarlıdır: 

Mahkûmlar üzerinde can sıkıntısı duygusu, bir 

miktar korku uyandırabilirsiniz, kendi yaşam-

larının bizim, sen, ben veya sistem tarafından 

tamamen kontrol edildiği netice itibariyle her-

hangi bir mahremiyetinin olmayacağı bir key-

filik durumu yaratabilirsiniz. … Orada sürekli 

gözetim hâli olacak. Mahkûmlar gözetlenme-

den hiçbir şey yapamayacaklar. Özgürlükleri 

olmayacak, izin vermediğimiz hiçbir şey yapa-

mayacaklar ya da bir şeyler söyleyemeyecek-

ler. Çeşitli yollarla bireyselliklerini alacağız. 

Genel olarak bütün bunlar güçsüzlük duygu-

suna yol açmaktadır’ (Zimbardo, 1989). 

Bu paragrafla ilgili vurucu olan şey sadece Zim-

bardo’nun gardiyanlara ne yapacaklarını söylemesi de-

ğil, aynı zamanda onun kendisini en yüksek düzeyde 

etkili olmak adına talimatlar vermek için konumlandır-

masıdır (Reicher, Haslam, & Hopkins, 2005). Zim-

bardo tekrar eden biçimde kendisini ‘Başgardiyan’ ola-

rak konumlandırarak ve bir prototip iç-grup üyesi ola-

rak ‘bizim’ ve ‘bize’ biçiminde kendisine ve gardiyan-

lara gönderme yapmaktadır (Turner, 1991). Ve kendi-

sini ‘bizden birisi’ olarak kurması, ona ‘biz’in ne yapa-

cağını söylemek için daha geniş yetkiler vermiştir (bkz. 

Haslam, 2001; Reicher ve ark., 2005; Reicher ve Hop-

kins, 2001; Turner, 1991). Diğer bir deyişle katılımcılar 

sadece basit bir şekilde rollere maruz kalmamışlar 

aynı zamanda lidere de tabi kılınmışlardır (ayrıca bkz. 

Banuazizi & Movahedi, 1975; Lovibond, Mithiran, & 

Adams, 1979). 

Bu, Zimbardo’nun gardiyanlarının pasif bir şekilde uy-

duğunu söylemek değildir. Bir kez daha çalışmadan 

elde edilen kanıtlar, Zimbardo’nun kendisinin de kabul 

ettiği gibi (Zimbardo, 1989), onun yıllarca tutarlı bir şe-

kilde savunduğu basit bir rol açıklaması ile uyumsuz-

luk göstermektedir (bkz. Baron, 1984). Rol beklentile-

rine ‘yenik düşmekten’ ziyade, bazı gardiyanlar 

Mahkûmların yanında yer almıştır, bazıları sabit ama 

dürüst kalmıştır ve birkaçı da aktif bir şekilde zalimce 

davranmıştır (Browning’in ‘sıradan insanlar’ına yakın-

dan benzeyen bir dağıtım, bkz. Browning, 1992, 168). 

‘Hapishane’ içindeki olaylar, elbette, üstün gelenlerin 

vesayetinde meydana gelmiştir. Ancak bunu çoğun-

lukta olarak değil, hegemonik olarak (diğer gardiyanlar 

onları Zimbardo’nun gerçek temsilcileri olarak kabul 
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etmiş olabilir) yaptıkları tartışılabilir. Ancak, Zim-

bardo’nun temsilcileri bile olsa, zalim olanlar ne dü-

şüncesiz ne de sadece ‘emirlere itaat edenlerdir’. Bu 

durum, SHD sonrasında alınmış filmde, Gardiyanların 

en ateşlisi (‘John Wayne’ lakaplı) ile onun işkence ettiği 

Mahkûmlardan biri arasında rol takasıyla gösterilmiş-

tir. ‘John Wayne’ eski kurbanına, eğer Gardiyan ro-

lünde olsaydı nasıl davranacağını sorar. Mahkûm bil-

mediğini ifade eder. Ancak daha sonra, daha fazla şid-

detle, kendisini şu şekilde gardiyanlıktan aksettirerek 

ayırt etmektedir: ‘Bu kadar yaratıcı (intentive) oldu-

ğumu sanmıyorum. Yapıyor olduğum şeyin tasavvur-

daki kadar uygulanmış olduğunu sanmıyorum. Anlıyor 

musun? … Eğer ben gardiyan olsaydım, böylesi bir baş-

yapıt olacağını sanmıyorum’ (Zimbardo, 1989). 

İtaat araştırmalarına gelince SHD için, şu hâlde bu ka-

nıt katılımcıların düşüncesiz ya da seçim yapmaktan 

aciz olduklarını ileri sürmemektedir. Olgu hem güçlü 

hem de rahatsız edici olmasına rağmen, ikna edici bir 

açıklama yapmaktan uzaktır. Daha genel olarak, ‘kötü-

lüğün sıradanlığı’ yaklaşımı ne psikoloji ne de tarih 

içinde ayakta durabilir. O hâlde niçin bizim ders kitap-

larımızda ve kültürlerin çoğunda bu görüş sürdürül-

mektedir? Bunun bir nedeni elverişli politik bir amaca 

hizmet ediyor görünmesidir, özellikle vahşet iç-grup 

üyeleri tarafından işlendiğinde bilhassa mezalim (vah-

şet) için bireysel sorumluluğu inkâr etmeye hizmet et-

mekte (Haslam & Reicher, 2006a; Konecni, 2007). 

İkinci bir neden, ‘çoğulcu cehalet’ (pluralistic igno-

rance) ile ilgili bir disiplinde yatmaktadır. Tarihçiler ve 

psikologlar kendi sahip oldukları katmandaki yakla-

şımla ilgili şüphelere sahiptir, ancak her biri diğerinin 

güçlü desteğine inanmaktadır ve sonuç olarak, en 

azından sosyal psikoloji, kendi alanımızın dışında 

önemli bir etkiye sahip olan nadir alanlarından birisidir 

(bkz. Blass, 2004). 

Bu yüzden farklı disiplinlerin tekrardan bir araya gel-

mesinin uzlaşma içinde olduğumuzu fark etmek için 

tam zamanıdır, ancak şimdilerde bizim uzlaşmamız 

acımasızlığın (insanlık dışılığın) düşüncesizlik olarak 

ele alınması fikrine karşıdır. Bu uzlaşma ‘kötülüğün sı-

radanlığı’ tezinin reddiyesini içermektedir. Ayrıca bu te-

zin (ör. aşırı acımasızlık eylemlerinin pasif değil, aktif, 

dikkatsiz değil itinalı, bilinçsiz değil bilinçli bir süreç ol-

duğu tanımak) tam yerine geçmesi gereken açıklama 

tipiyle ilgili bir anlaşmayı da barındırmaktadır. Hem ta-

rih hem de psikoloji, kolektif kötülüğü işleyenlerin yap-

tıklarının farkında oldukları, yaptıkları üzerinde seçime 

sahip oldukları ve gerçekten yaptıklarını yücelttikleri 

(celebrate) gerçeğine işaret etmektedir. Bu sadece 

Soykırım için geçerli değildir. Todorov (2004, 71) Vasily 

Grossman’ın Life and Fate romanındaki Ikonnikov ka-

rakterinden şöyle alıntılamaktadır, ‘Herod bile kötülük 

namına kan dökmedi; o kendine has iyiliği namına kan 

döktü’. Ikonnikov da doğal bir gerekçeye dikkat çek-

mektedir: sonsuz bir iyiliği oluşturmayla ilgili iddialar 
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genellikle masumların kanının dökülmesini içermekte-

dir. Bu yüzden Todorov kendi kendisine ‘kötülüğün kö-

künü kurutma hedeflerini içeren projelerin evrensel iyi-

liğin saltanatını başlatmak için en iyi ihtimalle kendi 

başına kaldıkları’ sonucunu çıkarmaktadır (2004, 71). 

Özetle, o halde ‘söz ve düşüncede korkuya doğru bi-

çimde karşı koymayı’ (Arendt’i yineleyerek, 1963, 252) 

mümkün kılan şey, katillerin yanlış yaptıkları şeylerin 

farkında olduklarını dikkatle vurgulamaktır. Aksine bu 

onların doğru yaptıkları şeylere gerçekten inandıklarını 

göstermektedir. Onlar bu eylemleri kötülüğün dışında 

bir erdem yapmayı becermektedirler (Staub, 1989). Bu 

analizin temel amaçlarından biri, bunun nasıl mümkün 

olduğunu göstermektir. 

Acımasızlığın Dinamikleri: Kötülükten Erdeme Beş 

Adım 

Şimdiye kadar görüşümüzün itme kuvveti temel bir 

noktayı hedeflemektedir. Çok uzun zamandan beri, kö-

tülükle ilgili insan kapasitesi üzerine yapılmış araştır-

malar yanlış sorular sorularak engellenmiştir. Eğer ile-

riye doğru hareket etmek istiyorsak, sorduğumuz soru-

ları değiştirmeye ihtiyacımız vardır. İnsanların gerçek-

leştirdikleri kötülükleri nasıl görmezden gelebildiklerini 

merak etmek yerine, insanların erdemli eylemler ola-

rak acımasızlık eylemlerini nasıl yüceltebildiklerini an-

lamaya ihtiyaç vardır. Makalenin bu ikinci bölümünde 

bazı cevapları ana hatlarıyla belirteceğiz. 

Hâlihazırda bunun bir ön taslak olduğunu vurgulamalı-

yız. Başka yerlerde tartıştığımız gibi (Haslam & Reicher, 

2007; Reicher, Hopkins, Levine, & Rath, 2006) tam bir 

yanıt mutlaka çok düzeyli, çok boyutlu ve çok faktörlü-

dür. En azından, toplumsal uzlaşma dışında kalan kü-

çük azınlıklarken radikal hareketleri dönüştürerek ona 

öncülük edenler ve katılanlar ile gücü ele geçirmek 

adına büyüyüp gelişirken böylesi hareketleri destekle-

yenler arasında ayrım yapmaya ihtiyacımız var (bkz. Bil-

lig, 1976). Dahası liderlerin, nefreti niçin salık verdik-

lerinin ve diğerlerinin niçin onları takip ettiğinin farklı 

sebepleri olabilir. 

Örneğin Hindistan’daki Hindu-Müslüman karşıtlığının 

Ludden (1996) tarafından gerçekleştirilmiş analizini 

ele alalım. Ludden, Kongre Partisi siyasi otoritesinin 

değişen temeldeki anti-Hindu şiddet yolunu takip et-

mektedir. Tarihsel olarak bu parti, kırsal alanlarda oy 

almak için gücü olan Önder insanları kontrol ederek 

destek almıştır. Ancak otoritenin geleneksel kalıpları 

zayıfladığında, Kongre liderleri kendilerine siper olabi-

lecek Müslüman tehdidini hatırlatarak Hindu çoğunlu-

ğuna doğrudan çağrıda bulunmuştur. Bu yüzden politi-

kacılar için nefret, kendilerini temsil etme iddiası ve iç-

grubu teşvik etmek için bir araçtır –böylece nefret, iç-

grup desteği adına ve rakip politikacılara karşı güç ka-

zanma aracıdır. Kitleler için nefret, hayali Müslüman 

düşmanlarına karşı kendi grup kimliğini savunma ara-

cıdır. 
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Ancak farklılıklar ne olursa olsun, zıt yönde çok ileri git-

mek de yanlış olabilir. Siyasi liderlerin kendi siyasi ge-

rekçeleri olabilir ancak onlar nadiren toplum değerle-

rini küçümseyen (cynical) durumdadırlar. Bazı dış-

grupları patolojikleştirmek kendi amaçlarına hizmet 

edebilir; ancak bu, söylüyor oldukları şeye inanmadık-

ları anlamına gelmez. Örneğin, Fuller (2006) Rus hü-

kümetinin Birinci Dünya Savaşı’nın başında kendi ‘va-

tansever’ kimliklerini desteklemek adına kendi etnik 

Alman vatandaşlarına müsamaha göstermeyi bırakıp 

sert davranmaya başladığını göstermiştir. Ayrıca, ba-

kanların ulusal düşman olan Almanların ajanları için, 

bu nüfusun verimli bir zemin olmasından gerçekten 

korktuklarını da göstermiştir. Daha genel olarak, Bar-

ker (2001) yöneticilerin kendi eylemlerinin meşrulu-

ğunu ileri sürdüklerinde, onların sadece yönetilenleri 

ikna etme peşinden koşmuyor olduklarını göstermiştir. 

Bunun yanında, yöneticiler, yaptıkları şeyin doğru oldu-

ğuna kendi kendilerini de ikna etmeye muhtaçtırlar. 

Barker’ın ileri sürdüğü gibi, ‘vatandaşlar yöneticilerine 

karşı inançlarını yitirdiklerinde, yöneticilerin hükmet-

meleri zorlaşır. Yöneticiler kendilerine olan inançlarını 

yitirdiklerinde ise hükmetmek imkânsızlaşır’ (2001, 

68). 

Hâlihazırdaki kaygılarımızı bu özdeyişe uygulayarak, 

Eichmannlar ve ‘sıradan insanların’ yaptıkları eylemleri 

sürdürmeleri için, öldürmenin doğru bir şey olduğuna 

inanmaya ihtiyaç duyduklarını ileri sürüyoruz. Bu du-

rum çalışma alanımızda baskın olarak işlenen grupla-

rarası düşmanlık konusunu çalışmak için çok farklı pa-

radigmalar da ima etmektedir. Olimpian yansızlık 

(Olympian detachment) konumundan dünyayı araştıra-

rak kendi inanç ve duyguları ile ilgilendikleri için sosyal 

psikologlar, sık sık önyargı ve ayrımcılık gibi olguları 

analiz etmektedirler (Condor, 1996). Onlar olguları 

gözlerler, kendi bilişsel aparatları yoluyla bilgiyi köpür-

tüp çıktı üzerine eylemde bulunurlar. Tüm bu olup bi-

tenler esnasında, etrafında dönüp dolaşan seslerin ka-

kofonisinden, medyadan ve diğer insanların kendi an-

lama biçimlerini şekillendirmek isteyen bütün politika-

cılardan habersizdirler. Yani başka bir yerde tartıştığı-

mız gibi (Reicher, 2007), genel olarak gruplararası iliş-

kiler üzerine ve özelde de gruplararası nefret üzerine 

çalışan günümüz psikolojik araştırmaların görece daha 

fazla endişe uyandıran yanı liderlik konularını nere-

deyse tamamen ihmal etmesidir. Allport’un kendisi 

‘Önyargının Doğası’ kitabının bir bölümünü tamamen 

ırkçı liderlere ayırmasına rağmen (Bölüm 26: Dema-

goji), bu çalışmanın 50. yıldönümüne atfen geçmişi içe-

ren bir yayında (Dovidio, Glick, & Rudman, 2005) ne 

‘demagoji’ ne de ‘liderlik’ten bahsedilmemesi bu ger-

çeği yansıtmaktadır. 

Dış-gruba dair nefretin kapsamlı bir biçimde anlaşıl-

ması için, ırkçılığın sadece insan ruhunun rastlantısal 
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bir garipliği olmadığı aynı zamanda bir şeylerin isteye-

rek ve bilerek harekete geçirildiğini kabul etmek gere-

kir (Tajfel, 1981). Liderlerin diğerlerine karşı nefreti ni-

çin harekete geçirdiği ve onların böylesi nefreti nasıl 

harekete geçirebildikleri analiz edilmelidir (bkz. Reic-

her, yakında çıkacak olan, Reicher ve ark., 2006; Reic-

her, Hopkins, Levine, & Rath 2006, bu sorunla ilgili te-

orik bir yaklaşım için; görgül örnekler için bkz. Kers-

haw, 1987 ve Stern, 1975 “Hitler üzerine”; Falasca-

Zamponi, 2000 “Mussolini üzerine”; Carter, 1995 “Ge-

orge Wallace” üzerine). Bu makalede, odağımız önce-

den gerçekleşenlerden ziyade ileride olabileceklerle il-

gilidir. Yani, bu liderler, bizim onlardan nefret etmemiz 

ve hatta onların yıkımları adına yaygara çıkartmamız 

için ‘biz’ ve ‘onlar’a karşın nasıl rol almalıdırlar? 

Bu durumun ortaya çıktığı belirli adımları düşünmeden 

evvel, üç genel çatı gözlem yapılması gerekmektedir. 

İlk olarak, burada bizi ilgilendiren bu meselelerin ko-

lektif olgu ve kolektif kimliklerle yapılışının altını çiz-

mek değerlidir. Soykırımlar insanların yapıp ettiklerin-

den değil, ait oldukları gruplardan dolayı diğerlerine 

karşı işlenir. Yahudiler, Çingeneler ve homoseksüeller 

Naziler tarafından kolayca öldürülmüştür, çünkü onlar 

Yahudi ya da Çingene ya da homoseksüeldiler. Onların 

bireysel eylem ve seçimleri (hatta kendi ait olduğu 

gruptan vazgeçmeyi ve diyelim ki Hıristiyanlığa dön-

meyi bile seçme; ör. bkz. Némirovsky, 2006) konunun 

dışındadır.  

İkinci olarak, gruplarca işlenebilen büyük yanlışları bu-

rada ele almamıza rağmen, grupların mutlaka yıkıcı ve 

anti-sosyal davranışa yol açtığını ileri süren klasik gö-

rüşü takip etmediğimizi vurgulamak isteriz. Gerçekten 

böyle bir görüşü açık bir şekilde reddediyoruz. Diğerle-

rine karşı anti-sosyal biçimdeki grup üyelerinin her ör-

neği için, diğerleri namına fedakârlık (self-sacrifice) ya-

pan eş düzey örnekler bulabiliriz. Bu kesinlikle doğru-

dur, örneğin Sovyetler Birliği’nde milyonlarca insan tu-

tuklanmış ya da sadece ‘toprak sahibi zengin çiftçi’ 

‘kulak’ olarak mimlenerek açlıktan öldürülmüş ya da 

patolojikleştirilmiş diğer bazı grupların bir üyesi mua-

melesi görmüştür. Ancak kolektif dayanışma olmadan 

bu ve diğer diktatörlüklerin devrilemez olduğu aynı öl-

çüde doğrudur. Örneğin, Rumen devrimi geniş kalaba-

lıkların Çavuşesku’nun kötü şöhretli Securitate polis 

gücüne karşı meydan okuduğu Timisoara’da başlamış-

tır. Pek çok gösterici öldürülmüştür. Buna karşılık gös-

tericilerin sayısı artmıştır. Bükreş’teki tek görgü tanığı 

şöyle şeyler hatırlamaktadır, “Securitate göstericilere 

saldırdı. Daha sonra diz çöken gençler gördüm, tüfeğin 

namlusunun önünde kendi gömleklerini açtılar ve ‘Ti-

misoara için ateş’ diye haykırdılar” (Fransızca’dan çev-

rilmiştir, Humanité Dimanche’den 1989’da alıntılan-

mıştır). Bu gençler için Romanyalıların kaderi kendi ya-

şamlarından daha önemliydi. 
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Hatta Soykırım’ın paradigmatik vakasında bile kötüle-

rin yanı sıra iyi grupların da olduğunu görmek mümkün-

dür. Belirttiğimiz gibi, şüphesiz ki bu ezici vurgu gayet 

haklı bir biçimde insanların kendi grup üyelikleri yüzün-

den nasıl kolayca katledildiğine dayanmaktadır -sa-

dece bir Yahudi olarak görüldüğü için genç bir kıza 

karşı empati duygusundan uzaklaşılabilmektedir. An-

cak bütün katliamlar arasında, toplama ve imha kamp-

larının o kapatılmış evrenleri içinde var olan bir direnç 

bile olsa, küçük fakat önemli direnç işaretlerini gözden 

kaçırmamak önemlidir (Rousset, 1946/2005). Kamp-

lar içindeki bu türden tüm eylemlerin anıtsal anali-

zinde, Langbein (1994) tekrar eden biçimde direncin 

sadece kolektif seviyede mümkün olduğunu ve farklı 

gruplara dönük baskının farklı düzeylerini hesaba ka-

tarak direnişte (ve hayatta kalma mücadelesinde) en 

etkili olanların en fazla dayanışma ve uyum gösteren-

ler (siyasi tutukluların arasında komünistler, Yahudiler 

arasında Siyonistler, milletler arasında Ruslar ve İs-

panyollar) olduğunu belirtmektedir. Şu var ki insanlar 

kesinlikle gruplar olarak zulüm görmüştür ve aynı za-

manda gruplar olarak onların zulmüne karşı bir şeyler 

yapılabilir (bkz. Haslam & Reicher, hazırlanmakta). 

Bizim için, iç grup sürecinin doğasında bu yüzden ‘iyi 

ya da kötü eğiliminde olan’ diye hiçbir şey yoktur. Ger-

çekten aynı psikolojik süreçler hem iyiye hem de kö-

tüye yol açabilir. Bu açığa çıkanların hiçbiri insan ya da 

grupların doğasıyla ilişkili değildir. Aksine, bu durum in-

sanların kendi gruplarını tanımlamasıyla ilgili yaptıkları 

seçimlerle ilgilidir. Belirli bir noktada, Todorov’la aynı 

fikirdeyiz. Todorov, Montaigne ve Jean-Jacques Rous-

seau gibi figürlerden elde edilmiş bu klasik hümanist 

pozisyonu telaffuz etmektedir: “İyilik ve fenalık insan 

yaşamının ‘bir cevherini’ (substance) oluşturmaktadır 

çünkü onlar özgürlüğümüzün ve çeşitli eylemler arasın-

daki her noktada seçim yapma yeteneğimizin meyvele-

ridir” (2004, 26). 

Hassas bir noktaya temas edersek; ayrıca Brown 

(2000) ile de aynı fikirdeyiz, o, gruplar birbirine karşı 

düşmanlık gösterdiklerinde sosyal psikologların –ve 

özelde sosyal kimlik kuramcılarının– kritik görevlerin-

den birinin kesin olarak bu durumu anlamak olduğunu 

ileri sürmektedir. Ve onun ileri sürdüğü gibi, bu görevin 

merkezi bileşeni ‘dış-grup üyelerine böylesi müdaha-

leyi ve eşitsizliği meşrulaştırmaya olanak tanıyan inanç 

sistemlerinin oluşumu ve yayılmasıyla ilgili kimlik sü-

reçlerini birbirine bağlayan teorik bir açıklama geliştir-

mektir’ (Brown, 2000, 769). Bir anlamda aşağıda be-

lirtilecek model bu zorluğu aşma teşebbüsüne karşılık 

gelmektedir. Ya da en azından zorluğun detaylarına in-

mek adına, dış-grup nefretini kolaylaştıran inanç sis-

temlerinin bizim kendi sosyal kimliklerimizi ve diğerle-

rininkini tanımlamadığımız yollara nasıl odaklandığını 

netleştirmek istiyoruz. 
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Üçüncü olarak, aşırı acımasız eylemlere izin veren sos-

yal kimlikleri tanımlamada beş aşama belirlemek isti-

yoruz. Bunlar (i) paylaşılmış sosyal kimlik aracılığıyla 

uyumlu bir iç grup oluşturma, (ii) iç gruptan belirli po-

pülasyonu dışlama, (iii) iç grubun varlığına tehlike ola-

rak dış-grubu oluşturma, (iv) eşsiz erdemli olarak iç 

grubu temsil etme; (v) (iç grup) erdemini savunma 

adına dış-grubun imhasını kutsama (yüceltme). Bu 

aşamalardan herhangi birinin, kendi içinde, özellikle 

orijinal olduklarını ileri sürmüyoruz ve eğer dördüncü 

ya da beşinci aşama sosyal psikoloji içinde çok dikkate 

değer olmayabilirse de, onların kesinlikle çatışma, te-

rör ve soykırımla ilgili araştırmacılar tarafından altı çi-

zilmektedir (ör. Catherwood, 2002; Hofstadter, 1996; 

Juergensmeyer, 2001, Staub, 1989). Bu bakımdan, 

önerdiğimiz şey temel olarak bir derleme ve holistik bir 

bakıştır. Zaten döngüde olan ayrı bileşenleri birleştire-

rek, kitlesel öldürmelerin mümkün olduğu bütün sü-

reçlere dair birkaç netlik sağlamayı ümit ediyoruz. 

Buna ek olarak, birleştirdiğimiz bu bileşenlerin her-

hangi bir pozisyonun ötesine geçen ve bir bütün olarak 

literatürde genel olarak ihmal edilen bazı önemli temel 

temaları ön plana getiren kavrayışlar sağlamasını umu-

yoruz. 

Özellikle, görüşümüzün anahtar tarafı nefreti üret-

mede dış-grubu tanımlamaktan ziyade iç grubu tanım-

lamamızdır. Bu ırkçılık ve ayrımcılık gibi olguları açıkla-

mak için ele alınan önyargı ve stereotiplere –yani diğe-

riyle ilgili nasıl düşündüğümüz ve hissettiğimiz– bakan 

psikoloji araştırmalarının büyük çoğunluğuna zıttır 

(bkz. Reicher, 2007). İlerleyen analizlerde, zıt biçimde 

tam olarak ‘onlar’ kavramının ‘biz’i tanımlarken bu kıs-

tası belirlememize nasıl bağlı olduğu gösterilmektedir. 

Ve aynı ölçüde ‘onlar’ın yaptıkları şeylerle ilgili düşün-

düğümüz ve hissettiklerimiz –özellikle iç gruba temas 

ettiğinde– kendi kendimize verdiğimiz değere bağlıdır. 

Bir anlamda daha sonra ilk dört adımımız (‘kötülüğü’ 

yüceltme olanağını birlikte kuran –beşinci ve son 

adım) iki yarıya bölünebilir: iç grup tanımlama ve dış-

grubu dışlama; dış-grup tehdidi ve iç grup erdemi. Her 

bir çift birbirinden bağımsızdır. Hiçbiri diğeri üzerinde 

mantıksal ve zamansal bir önceliğe sahip değildir. An-

cak kesin olarak söylenecek şey; büyük ölçüde akade-

mide ve toplumda, geleneksel olarak sadece dış-grup 

bileşenine odaklandığımız için, soykırımı etkinleştirme 

sürecinde onun ideolojik önemini göz ardı ederek, iç 

grup bileşenini cepte görmeyi ziyadesiyle kolaylaştırı-

yor olduğumuzdur.  

Ancak, biz, denilebilir ki aceleci davranarak, kendimizi 

öne alıyoruz ve bir hayli detaylı biçimde beş aşamalı 

modelimizin ana hatlarını belirtmeye koyuluyoruz. 

Adım 1: Özdeşim – uyumlu bir iç-grup oluşturma 

Yukarıda iyi ve kötünün aynı psikolojik süreçlerden tü-

rediğini belirttik. Bu adımdaki tartışma, insanların grup 
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üyesi olmaktan kazandığı avantajları anlayamayan bi-

rinin, insanların grupları adına nasıl kötülükler yapabil-

diğini anlayamayacağı üzerinedir. 

Sosyal kimlik geleneğine ve özellikle benlik sınıflan-

dırma teorisine (self-categorization theory) göre kate-

gori içinde paylaşılan algı (bir başka deyişle sosyal kim-

lik) grup hareketinin temelini oluşturmaktadır (Turner, 

1982; Turner, Hogg, Oakes, Reicher, & Wetherell, 

1987). Kendimizi Katolikler, Sosyalistler, Almanlar 

veya herhangi bir şey kapsamında düşündüğümüz öl-

çüde Katolikler, Sosyalistler, Almanlar olarak birlikte 

hareket edebiliriz. Bunun kökeninde; sahip olduğumuz 

grup üyeliği belirgin olduğunda belirli normlar, inançlar 

ve benlik kategorimize yönelik mevcut kavrayışımız 

doğrultusunda hareket etme eğiliminde olmamız ya-

tar. Dahası, diğerlerinin de benzer olanı yapmasını 

bekleriz. Sonuç olarak, aynı grup üyeleri arasında dün-

yanın nasıl olduğu, dünyada neler olduğu ve bununla 

ilgili neler yapılması gerektiği konusunda bir söz birliği 

olduğunu varsayarız. 

Bu yaklaşım sosyal psikolojideki klasik problemlerden 

birini çözmeye yardım eder. Nasıl oluyor da insan kitle-

leri belirli bir yapı veya lidere sahip olmadan birlikte ha-

reket edebiliyorlar? Klasik cevap, bireylerin kalabalıkta 

bütün fikirlerini kaybettikleri ve çevresinde olanları 

duygusal bir bulaşmanın etkisinde çaresizce takip et-

tikleri şeklinde kitleleri aşağılayan anlatımlar içermek-

tedir. Fakat bu anlatım kitle hareketinin istisnai ve an-

lamlı örneklerini hesaba katmadığı için başarısızdır 

(bkz. Thompson, 1971). Kitlelerin davranışları üzerine 

yapılan çalışmalar (Reicher, 1984, 1996, 2001), ortak 

bir sosyal kimlik varsayımı ve bunun sonucu olarak or-

tak normlar, inançlar ve kavrayışlar ölçüsünde insanla-

rın kusursuz şekilde bilerek, anlamlı ve kolektif bi-

çimde hareket ettiklerini göstermiştir. Bu koşullar ge-

çerli olduğunda, birlikte hareket etmek için nasıl dav-

ranılması gerektiğini söyleyen birine ihtiyaç duyulma-

maktadır. Bu koşullar olmadığında ise insanlar birlikte 

hareket edemeyecek, onlara ne yapılması gerektiğini 

söyleyen bir lider aranacaktır. Bir başka deyişle, ancak 

kimliklerini birlikte saptayanlar birlikte seferber olabilir 

ve hareket edebilir.  

Buraya kadar, bu temel görüşü genişleten kapsamlı 

araştırmalar bütünü bulunmaktadır. Paylaşılan sosyal 

kimlik, insanların birbirleriyle anlaşmaya istekli olma-

sını ve ortak bir zeminde buluşmasını (Haslam, Turner, 

Oakes, McGarty, & Reynolds, 1988); diğerlerine güven-

meyi, saygı duymayı ve işbirliğine girmelerini (Tyler ve 

Blader, 2000); örgütlenmelerini ve liderliği mümkün kı-

lar (Reicher, Haslam, & Hopkins, 2005); karşılıklı des-

tek sağlamaya (Haslam, O’Brien, Jetten, Vormedal, & 

Penna, 2005) ve dayanışma ve yardımlaşma davranı-

şına (Levine, Cassidy, Brazier, & Reicher, 2002; Le-

vine, Prosser, Evans, & Reicher, 2005) olanak sağlar.  
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İnsanlar arasındaki bu dönüşümlü ilişkilerin kolektif 

olarak deneyimlenmesinin üç noktada olumlu ve ya-

rarlı olduğunu düşünüyoruz. İlk olarak, iyi oluş üzerin-

deki negatif etkilere karşı korur. Böylelikle, grup üyesi 

olarak umduğumuz ve aldığımız destek, stres veren 

durumlara yenik düşmek yerine üstesinden gelmeyi 

sağlar (Haslam, O’Brien, Jetten, Vormedal, & Penna, 

2005; Haslam & Reicher, 2006b). İkincisi, başkaları 

tarafından desteklenmek, bakış açısının diğerlerince 

geçerli olması ve diğerleri tarafından kabul edilme duy-

guları insanlar için olumlu deneyimlerdir. Bu, Magh 

Mela’nın Kuzey Hindistan’da (dünyada olası en kala-

balık kolektif birlik olan Hindu festivalinde) yürüttüğü 

çalışmada gösterilmiştir. Dahası bu örnekte, katılımcı-

ların belirttiği üzere, sayılan faktörlerin iyi oluş ile ilişkili 

olduğu görülmüştür (bkz. Cassidy ve ark., 2007). Ben-

zer olarak, Piliavin (2006) kolektif katılımda deneyim-

lenen diğerleri için önemli olma duygusunun (the 

sense of mattering) iyi oluş duygusuyla ilişkili olduğunu 

göstermiştir. 

Üçüncüsü, paylaşılan sosyal kimliğin mümkün kıldığı 

eşgüdümlü etkinlikler grup üyelerinin motivasyonunun 

kaynağıdır: grup üyeleri arasında engellerin üstesinden 

gelme ve kolektif amaçlarını gerçekleştirme gücü yara-

tır. Bu şekilde, kolektif inançlar, değerler ve kavrayışlar 

gerçek hayata dönüştürülebilir: bunu kolektif benlik-

nesnelleştirmesi (collective self-objectification) (Drury 

& Reicher, 2005) veya kolektif benlik-farkındalığı (col-

lective self-realization) (Reicher & Haslam, 2006b) ola-

rak isimlendirdik. O hâlde, bireyler grupta etkin failler 

hâline gelirler. Diğerleri tarafından şekillendirilmek ye-

rine, kendi tarihlerini şekillendirebilirler. Bunun, grup 

üyesi bireylerin iyi oluş düzeyleri için önemli ve faydalı 

olduğunu düşünüyoruz.  

Bütün bunları bir araya getirirsek; grup psikolojisindeki 

klasik bakış açısı, var olan bir gerçeği tersine çevirir. 

Grup; insanın kimliğini, seçimlerini ve öznelliğini yok et-

mez (Zimbardo tarafından tartışıldığı gibi, 1969). Onun 

yerine, insanların öznelliği için bir anlam ve son ifade 

eder (Reicher & Haslam, 2006c). Gruplar, özellikle bü-

tünlük içinde ve güçlü olan gruplar, bizim sosyal mev-

cudiyetimiz için elzemdir. İnsanların gruplarına bir şey 

olduğunda, bu kadar güçlü tepki vermeleri bu sebep-

tendir. Bu yüzden, öldürebilir ve hatta grup üyeleri için 

ölmeye hazır olabilirler. 

Adım 2: Dışlama – hedef grubu iç-grup dışına yerleş-

tirme 

Grup üyesi olmanın apaçık psikolojik ve kurumsal fay-

dalarının olduğunu söyleyerek bir önceki adımı özetle-

yebiliriz. Örneğin, bir ‘ulusa ait’ olarak tanımlanmak; 

vatandaşlık haklarını, kamu hizmetlerini kullanmayı, 

oy kullanma hakkını vs. beraberinde getirir. Bu du-

rumu, grup dışına atılmak kişisel ve kişiler arası hak-

lardan mahrum bırakılmak takip eder. Kişinin ‘uzaylı’ 
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olarak tanımlanması onu politik ve sivil toplumun dı-

şına atma eğilimini taşır. Oy kullanma hakkından mah-

rum bırakma eğiliminin yanı sıra topluluğa ait örgütleri 

daha az temsil edecekleri de düşünülür. O hâlde, bu 

mantığa göre iç grup üyelerinin sahip olduğu avantaj-

lardan mahrum bırakılan dış-grup üyeleri, kendiliğin-

den (ipso facto) ayrımcılıktan mustarip olurlar. 

Bütün bunlar, kategorilerin sınırlarını nasıl belirlediği-

miz konusunda ne kadar önemli olduğumuz problema-

tiğini doğurur. Bu nokta, özellikle ulusal kategoriler 

bağlamında göze çarpmaktadır. Burada milliyet kavra-

mının, ‘etnik’ köklere dayanan tanımı ile temelde yaşa-

nan yer ve bağlılıkla ilgili olan ‘vatandaşlık’ tanımı şek-

linde bir ayrım olsa da, pratikte bazı milletler her iki-

sinde de aşırıya giderler (Poole, 1999; Torpey, 1999). 

Fakat bu milliyetle sınırlı değildir. Çünkü kimin hangi 

sosyal kategoriye ait olduğu konusu her zaman tartış-

maya açıktır (Billig, 1987; Reicher & Hopkins, 2001). 

Aynı insanların bir gruba kabaca yapılan bir tanım vası-

tasıyla dâhil edilmesi veya dar bir tanım kanalıyla dış-

lanması gibi farklı hâllerde davranılabilir. 

Bahsettiğimiz noktayı netleştirmek için yalın bir karşı-

laştırma yapabiliriz. Nazilerin kötülükleri hakkında bir-

çok şey söyledik. Fakat Claudia Koonz’un (2003) vur-

guladığı üzere, Nazizmin bir ahlak projesi olarak –dün-

yanın sefalet, çürümüşlük ve kaotik durumunu yenileş-

tirme ve temizleme projesi– nasıl sunulduğunu anla-

madan Nazizm söylemini açıklamak mümkün değildir 

(bu tabi ki Nazilerin çözüm üretmek için ürettiği bir 

şeydi; Evans, 2004; Rees, 1997). Her şeyden önce bu, 

toplumu ve dayanışmayı yeniden keşfetmek içindi: di-

ğerleriyle bağ kurma ve benliğin üstüne hizmeti koy-

maktı. Goebbels’in ortaya koyduğu gibi: ‘Nasyonal Sos-

yalistlerin ilk emri nedir?... Almanya’yı her şeyin üs-

tünde ve etnik yoldaşını [Volksgenosse] kendinmiş gibi 

sevmek’ (alıntı Koonz, 2003, 7). Şeytan ayrıntıda gizli 

ve burada ayrıntı ‘etnik yoldaş’ terimidir. Goebbels’e 

göre, Alman iç-grubu, Yahudileri, Çingeneleri ve diğer-

lerini dışlayan, özel bir şekilde tanımlanır. Bütün sevgi, 

destek ve hizmet iç-gruba sunulur ve etnik olarak farklı 

olan dış-grubun onların dayanışmasına katılma ihti-

mali yoktur. 

Şimdi, hiçbir Yahudi’nin ölüm kamplarına sürgün edil-

mediği, İkinci Dünya Savaşı sürecinin eksenindeki Bul-

garistan’ı düşünelim (Bulgaristan tarafından işgal edi-

len topraklardan sürgün edilme olmasına rağmen). 

1940/1941 ve 1943’de Naziler sınır dışı çağrıları yap-

tığında, kendi yollarında onları durdurmak için büyük 

eylem hareketlilikleri vardı (Bar-Zohar, 1998; Ben-Ya-

kov, 1990). Todorov (2001) insanları taşımak için kul-

landıkları anahtar metinleri derledi ve Reicher, Cas-

sidy, Wolpert, Hopkins ve Levine (2006) metinlerdeki 

görüşleri analiz etti. Belki de bu metinlerdeki en çarpıcı 

nokta ‘Yahudi’ kelimesinin ne kadar az kullanıldığıydı. 
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Tehdit altında olanlar, tipik olarak Bulgarlar ya da ulu-

sal azınlıklar olarak ve hatta ‘Yahudi’ kelimesi kullanıl-

dığında bile onların Bulgar ulusundan oluşu şiirsel bir 

dille tanımlanmıştı. Öyle ki, komünist parlamenter To-

dor Polyakov Ulusal Meclis’te şöyle açıklar: 

Bulgaristan’ın Yahudileri… Bulgarca konuşur-

lar ve düşünürler, düşüncelerini ve duygula-

rını Botev, Vazov, Pencho, Slaveikov, Yavorov 

vs. sonrasında şekillendirmişlerdir. Bulgarca 

şarkı söylerler ve Bulgarca hikâyeler anlatır-

lar. Onların zati benlikleri bizimkiler üzerinde 

modellenmiştir –sokaklarda, oyun parkla-

rında, okulda, koğuşlarda, fabrikalarda ve 

atölyelerde, dağlarda ve alanlarda, bizim acı-

mız onların, bizim sevincimiz onlarındır (alıntı 

Todorov, 2001, 65-66). 

Karşıtlık daha keskin olamazdı. (Ulusal) kategori sınır-

ları Yahudileri iç-gruba dâhil edecek şekilde çizildi-

ğinde onlar kahramanca bir yardım almaktadırlar. An-

cak tam tersi biçimde olduğunda onları toplum dışına 

atma ve haklardan mahrum bırakma söz konusudur. 

Fakat Yahudilere yapılan zulüm tabii ki de vatandaş ol-

manın ve milliyetin getirdiği avantajlardan yoksun bı-

rakmakla sınırlı değildir. Yapılan zulüm aşırı olumsuz 

yaptırımlara erişmiştir. Birçok sosyal psikoloğun (bizim 

de dâhil olduğumuz) ortaya koyduğu üzere, birbirinden 

farklı perspektifler olmasına rağmen avantajlardan 

yoksun bırakma ve olumsuzlukların dayatılması al-

tında yatan psikolojik süreçler aynıymış gibi ele alınma-

malıdır (Allport, 1954; Brewer, 2001; Mummendey & 

Otten, 1998; Reynolds, Turner, & Haslam, 2000). Öyle 

ki, düşmanlık ve soykırımın ortaya çıkışında kategori 

dışına atmak ne kadar zorunlu olsa da yeterli bir koşul 

değildir. Şimdi detaylandıracağımız üzere, ileri basa-

maklar gereklidir. 

Adım 3: Tehdit– iç-grup kimliğiyle ilgili iradeyi tehlikeye 

atan olarak dış-grup 

Dış-grubu avantajlardan yoksun bırakma eyleminden 

etkin düşmanlığa geçişte, diğerlerinin iç-gruptan dış-

landığı basamaktan, diğerlerinin iç-grup için tehdit ola-

rak açıklandığı basamağa ilerlediğini savunuyoruz. 

‘Bizden olmayan’ birçok grup olsa da bu gerçek onları 

‘bize düşman’ yapmaz. Örneğin göç vakalarında, göç-

men akınları çok az olumsuz atıfla karşılaşırlar, hatta 

yatırımcıların yerli nüfusu zenginleştirdiği ve tamamla-

yıcı olarak görüldüğünde olumlu atıflarla bile karşılaşa-

bilirler. Problemler belirli bir grubun, o bölgenin nüfu-

sunda sorun yaratacağı düşünüldüğünde, özellikle o 

gruba yönelik aptal, öfkeli, dolandırıcı gibi kalıtımsal çı-

karsamalar yapıldığında açığa çıkar. Öyle ki bu faşizm 

gibi özcü ideolojilerin tehlikeli gücüdür. Bu ideoloji-

lerde temelde onların nasıl oldukları değil ‘doğalarının’ 

‘bizim için’ ne ifade ettiği önemlidir.  
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Tabii ki dış-gruba yönelik düşmanlıkta tehdidin öne-

mine vurgu yapmakta garipsenecek bir şey yoktur. Bu 

fikir Allport’un klasik metninde (Allport, 1954) ve son 

zamanlarda hatırı sayılır sayıda araştırmada merkezi 

konumdadır (ör. Blalock, 2001; Branscombe, Elle-

mers, Spears, & Doojse, 1999; Duckitt, 2000, 2003; 

King & Wheelock, 2007; Stephan & Stephan, 2000). 

Ancak bu fikir birliğinin altında, tehdidin ele alınış şekli 

oldukça çeşitlidir. Bu sebeple, bu kavramı ne şekilde 

kullandığımız konusunda açık olmamız önemlidir.  

Tehdidi, dış-grupların hareketlerinin veya salt mevcudi-

yetlerinin iç-grup üyelerinin sosyal varoluşlarını tehli-

keye soktukları inanışı olarak kavramsallaştırıyoruz 

(başka bir deyişle grup olarak var olma kapasitesi). Bu 

durumda üç önemli unsur bulunmaktadır. Birincisi, 

tehdidi nelerin oluşturduğunun birincil (her durumda 

geçerli) bir açıklaması olmayabilir. Çünkü grup kimliği 

için esas olarak görülen şeyler unsurlara göre değişir. 

Bazı durumlarda ekonomik faktörlerle ilişkili olabilir ve 

bu düşmanlık ‘onlar işlerimizi alıyorlar’ veya ‘ücretleri-

mizi düşürüyorlar’ gibi iddialardan türetilebilir. Bu tip 

örnekler, olumsuz gruplararası ilişkilerin temelinde 

olan (Sherif, 1966) ‘gerçekçi rekabet’ kavramı ile çok 

güzel uyuşur. Fakat yine sıkça görüldüğü üzere, bu du-

rum ‘diğerleri’ ‘bizim değerlerimize’, ‘bizim kültürü-

müze’ ve ‘bizim yaşayış biçimimize’ tehlike oluşturuyor 

şeklinde görülen olguyla da ilişkisi olabilir (Fryer, 1984; 

Miles & Phizacklea, 1984). Açık bir biçimde, ‘yaşam 

şeklimize’ yönelik tehditleri nelerin oluşturduğu, bu şe-

kilde bir hayatın neler teşkil ettiğine bağlıdır. 

İkincisi, bizim odak noktamız kimliğin algısal yönlerin-

den ziyade pratik-deneysel olan kısmı üzerinedir. Bize 

göre, kimlik birinin kendini bu dünyada idrak etme bi-

çiminden daha fazlasıdır; kimlik aynı zamanda dünya-

nın düzenlenmesi yolunda bir model ve öyle bir dünya 

oluşturmak için bir plandır (Drury & Reicher, 2000; Re-

icher, 2004). Grup hareketi, grubun değerleri ve inanç-

larının üzerine temellenmiş sosyal varoluşun yollarını 

kurmayı amaçlar ve daha önceden tartıştığımız üzere, 

bunu yapmadaki başarısı (kolektif benlik-nesneleş-

tirme/kavrayış) oldukça yükseltir. Fakat sonuçta biri-

nin sosyal kimliğini nesnelleştirmesindeki başarısızlık, 

yüksek derecede olumsuz yaşanır (Reicher & Haslam, 

2006a) ve bu başarısızlığın (ya da başarısız olma po-

tansiyelinin) dış-grup ile ilişkili olduğu yerde, dış-gruba 

karşı fark edilir bir düşmanlığa yol açar. O halde, düş-

manlık yalnızca dış-grubun niteliklerinden kaynaklı de-

ğildir. Bu nedenle, olumsuz nitelikler (diyelim ki ah-

maklık) dış-grubun iç-gruba pratikte tehdit oluşturma 

potansiyelini düşürebilir; oysaki olumlu nitelikler bu po-

tansiyeli artırabilir, dolayısıyla düşmanlığı da arttırabilir 

(bkz. Reicher, 2007). Aynı şekilde düşmanlık salt ola-

rak dış-grubun iç-gruba benzerliği veya farklılığından ve 

hatta dış-grup ve iç-grup kimliklerinin bağdaşmazlığın-

dan kaynaklanmamaktadır. Bir kez daha, bu sorun dış-
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grubun bizim kimliğimiz doğrultusunda yaşama yeterli-

liğimizi tehdit edip etmediği konusunu nasıl değerlen-

dirdiğimizdir. Bu sebepten, bu algıyı eleştirel bir anlam 

taşımasıyla ‘kimliğin altını boşaltmak’ (identity under-

mining) olarak isimlendirdik. (Sindic & Reicher, gele-

cek sayı) 

Üçüncü unsur, dış-grup tehdidi (ya da kimliğin altını bo-

şaltmak) durum içerisinde tarafsızca verilen veya dü-

şünülen bir şey değildir. Onun yerine, aktif olarak inşa 

edilmiş bir olgudur. Nasıl ki kimliğin anlamı her zaman 

tartışmaya açıktır (Reicher & Hopkins, 2001), bu yüz-

den kimliğimiz için diğerlerinin anlamı da aynı biçimde 

tartışmaya açıktır. Tehdit tartışmaları birçok biçim ala-

bilir. Bazen görünüşte tarafsız nüfus istatistiklerine ka-

dar uzanabilir. Örneğin, Kuzey İrlanda’da loyalistler1 ta-

rafından Katolik nüfusun Protestan nüfusa göre daha 

çok büyümesini, muhtemel cumhuriyetçi grupların lo-

yalist kültürüne zarar vereceklerine ve ellerinden ala-

caklarına dair kanıt olarak sunmuşlardır. Benzer ola-

rak İngiltere’de, siyahların doğum oranı, faşist partiler 

tarafından ‘İngiliz kültürüne’ yönelik tehdit biçiminde 

delil olarak kullanılmıştır. Rath ve Reicher tarafından 

Hindu milliyetçiliği üzerine yürütülen yeni araştırmada, 

propagandanın temel unsuru ülkenin farklı bölgele-

rinde Hindu ve Müslüman (ve bazen Hindu ve Hıristi-

                                                 
1  Loyalist (bu metin kapsamında Ulsterloyalism): Kuzey İrlanda’da 

özellikle Protestan işçi sınıfı arasında görülen politik ideoloji. Bir 

çeşit etnik milliyetçilik olarak tanımlanır. (ç.n.) 

yan) doğum oranlarının olduğu tabloları karşılaştırıl-

mıştır. Varılan nokta her zaman ‘diğerleri bizi ezici bir 

yenilgiye uğratıyor’ şeklinde sunulmuştur. 

Bazen, sunulan savlar daha da kesindir. Hindu milli-

yetçi örgütler ve aktivistler (Hindutva olarak bilinir) 

kendilerini tablolardaki bilgilerle sınırlandırmazlar. 

2002 yılında herkesin bildiği önde gelen lider Dr. Pra-

vin Togadia, Gujurat şehrinde Hindu kalabalığı tarafın-

dan gerçekleşen Müslüman katliamı ile ilgili ‘Milli Ga-

zete’ ile bir röportaj yapmıştır. Toplumsal şiddetin kay-

nağının failler değil, kurbanlar olduğunu açıklayarak 

Hinduları temize çıkarmıştır: “Müslümanlar küresel 

olarak her yerde savaşanlardır… İslam Müslüman ol-

mayanları kâfir olarak tanımlayan, cihat anlayışına ina-

nan sınırlandırılmış totaliter bir sistemdir. Bu hoşgörü-

süzlük Hindu-Müslüman probleminin en temel sebebi-

dir.” 

Burada, dış-grup, sahip olduğu kültürün doğasından 

dolayı bir tehdit oluşturur. Doğa genellikle dış-grupların 

en başta yok edilmezse kaçınılmaz biçimde kendi ev 

sahiplerini yok edeceklerini ileri sürmek için sahneye 

davet edilir. Bu nefret söyleminin iki geniş biçiminin te-

melini oluşturur. Birincisi cinsiyet ve cinsellikle ilgili 

kaygılardır. Dış-grup üyeleri –siyahlar, Yahudiler veya 

Hintliler vs. birisi olsun– sıklıkla doğuştan arzularına 
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düşkünüdür; erkekler, zampara ve şehvet düşkünü; 

kadınlar, baştan çıkaran olarak resmedilir. Hakikaten 

de, Kiernan’ın (1995) ortaya koyduğu üzere, siyahların 

çocuk gibi olduklarına yönelik kavram, ergenlik döne-

mindeki siyahların seks takıntısı sebebiyle gelişimleri-

nin devam etmediği yönündeki kavramlarla pekiştirilir. 

Terbiye edilmemiş bu arzu sebebiyle ‘Bizler’ doğal ola-

rak bireysel ve toplumsal düzeyde risk altındayızdır. Te-

cavüz (iç grubun) masumluğunu lekeleme ve yozlaşma 

üzerine üst düzey bir metafordur. Melezleşme ise iç 

grubu biyolojik terimlerle tanımlayanlar için en nihai 

korkudur. Dolayısıyla, farklı etnik kökenden veya milli-

yetten insanlar arası evliliğe karşı yasalar rejimlerin 

merkezini oluşturmuştur –Nazi Almanyası ve Apart-

heid Güney Afrika2 başta olmak üzere. 

Nefret söyleminin bir başka kullanımı da hayvan resim-

leri ve metaforlarıdır. Tipik olarak, dış-grubu insanlık-

tan çıkarma şeklinde yansır (ör. Dower, 1986; Todorov, 

2004). Fakat burada, insanlık dışına atmanın da öte-

sinde kullanılan hayvan metaforlarında öylesine bir 

hayvan kullanılmaz. Örneğin, kötü şöhretiyle tanınan 

‘Ebedi Yahudi’ (Der ewige Jude) isimli Nazi propagan-

dası yapılan filmde, Yahudi nüfusu sıçanlar ve kurtçuk-

larla simgelenir. Bir başka örnekte, Hutu3 propaganda-

sında Tutsiler4 hamamböceği olarak tarif edilir. Bunlar 

                                                 
2  Apartheid Güney Afrika: Güney Afrika Cumhuriyeti’nde beyaz olma-

yan ırklar arasında yasal olarak bir ayrımı öngören politika. 1994 

yılında Nelson Mandela ile sona ermiştir. (ç.n.) 

sadece hayvan değil, grubu zararlı ve yıkıcı yönde etki-

leyecek parazitlerdir de. Bunun sonucu olarak, bu gibi 

temsiller iç grubun varlığının devamlılığı için dış-grubun 

yok edilmesi gerektiği izlenimi verir. Hitler Kavgam’da 

Yahudi bir kimse için şunu yazar: 

Uygun bir ortam buldu mu tipik bir parazit, ot-

lakçı, zehirli bir basil gibi yayılır ve yayılmayı 

sürdürür… Nerede ortaya çıkarsa ev sahipliği 

yapan insanlar kısa veya uzun dönemde yok 

olur (1980, 277). 

Dış-grup tehdidi kategori dışına atma ile neticelendi-

ğinde, dış-gruptakilere zarar vermek saldırganlık ye-

rine kendini savunma olarak algılanabilir. Diğer bağ-

lamlarda gösterildiği gibi, bu şiddet karşıtı normların 

üstesinden gelmeye ve şiddet karşıtı olanların kolektif 

düşmanlığa katılımını sağlar (Stott, Hutchison, & Drury, 

2001; Stott & Reicher, 1998). Ancak nefsi müdafaanın 

meşru ve şiddetin iç grup için kabul edilebilir olması, 

diğerlerine saldırmayı soylu veya kutlanabilir bir olgu 

hâline getirmez. Bunun olabilmesi için bir ileri basa-

mak gereklidir. 

Adım 4: Erdem – iç-grubu (eşsiz) iyi olarak sunma 

İç grubun erdemliliğini yüceltmek adına çaba gösteren-

lerin en büyük acımasızlıkları gerçekleştirmeleri sıkça 

3  Ruanda ve Burundi’de bir etnik grup. (ç.n.) 
4  Ruanda’da bir etnik grup. (ç.n.) 
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rastlanılan bir durumdur. Nazizmin ahlaki bir proje ola-

rak sunulduğunu vurgulamıştık. Hitler’in Kavgam’da 

açık açık gösterdiği anti-semitizme rağmen, Koonz’un 

dikkat çektiği üzere, Hitler gücü ele geçirdiği 1933’ten 

savaş başlayana kadar, Yahudilerden nadiren bahset-

miştir. Bunun yerine, bütün çabalarını Almanların ken-

dine özgü (etnik) erdemlerini yüceltmeye adamıştır. 

Hitler’in tartıştığı üzere, Alman Halkı ahlaklı, temiz ve 

diğerkâm ve dürüsttü. Onlar alçakgönüllü ve adil ve iç-

tendi. Kendini bu özelliklerin savunucusu olmaya ve 

zenginleşebilecekleri bir toplum yaratmaya adamıştı. 

Onun sloganı ve projesi şuydu: “Temizlik her yerde, Hü-

kümetimizin temizliği, kamusal yaşamın temizliği ve 

ayrıca kültürümüzün temizliği” (alıntı Koonz, 2003,22). 

Stalinist Rusya için de benzer noktadan söz edilebilir. 

Overy (2004), Stalinist terör adı verilen olgunun, failler 

ve nüfusun büyük çoğunluğu tarafından asla o şekilde 

yorumlanmadığını vurgular. Bunun yerine, Stalin’in te-

rimleriyle ‘yıkıcılar, bölücüler, ajanlar, teröristler, Sov-

yetler Birliği’nin sınırlarından gönderilenler’ olarak ad-

landırdığı kötü düşmanlar ve iyi insanlar arasındaki ah-

laki bir mücadele olarak görüldü. Bu savaş, erdemin 

teröre karşı savaşıydı. Çatışma ‘ezilmiş fakir köylüler 

ile toprak sahipleri; dürüst işçiler ile burjuva; sıradan 

askerler ile burjuva’ arasındaydı (Overy, 2004, 216). 

Doğrusunu söylemek gerekirse, Nazizm’de olduğu gibi 

Stalinist proje de en abartılı kavramlarla bezenmiş ve 

esasında ahlaki bir proje olarak sunulmuştur; bu pro-

jede de baskılayıcı politikalar için halkın onayını almak 

çok önemliydi. Dolayısıyla, 1935’de, Bukharin (kendisi 

temize çıkarılmış ve 1938’de vurulmuş) şöyle yazdı, 

‘neredeyse peri masalı kadar büyülü bir dünyanın mi-

marı (ilham veren bir plan) olan Stalin, insanlığın mut-

luluğu için mücadele edenlerin yeni Mekke’sini (Mos-

kova’yı) oluşturmak için bütün dünyaya uzanacaktır’ 

(alıntı Overy, 2004, 218).  

Erdem adına yapılan bu gibi gösterilerin günahı/suçu 

engelleyeceği ve toplum yanlısı normları ve sonuçta 

toplum yanlısı davranışları inşa edebileceği varsayıla-

bilir. Gerçekten de tam olarak bunu ileri süren çalışma-

lar vardır. Grup normlarında ezilenlere yardım etmek 

varsa, grup üyeleri, diğerlerini saldırılara karşı koruya-

caktır (Reicher ve ark., 2005) ve hoşgörü norm oldu-

ğunda, grup dışındakiler için bile, grup üyeleri ne kadar 

cömert olduklarını göstermek için yarışacaklardır (Jet-

ten, Spears, & Manstead, 1997). Yine de sosyal norm-

ları ele alışımızda çok basit ve mekanik olmamak ge-

rektiğinin farkında olmalıyız. Uzun zaman önce, İngiliz-

lerin ‘özgürlük aşığı’ olarak adlandırılışının anlamının, 

Nazilere karşı savaşıp savaşmadığı veya yanı başına 

taşınan Pakistanlı göçmenlere karşı savaşıp savaşma-

dığı gibi farklı anlamlara geldiği saptanmıştır (Schwarz, 

1982). ‘Özgürlük aşığı’ için doğru olan ne ise buna ben-

zer atıflar için de aynısı doğrudur. Bu belirli olaylara 
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tepki ve algısal çerçeve oluşturmak için meydana geti-

rilmiş iskelettir. Fakat bu biçimde, söz konusu olay 

hakkında, olayların gelişimi/eylemin etkileri birbirin-

den izole bir şekilde belirlenemez.  

Dolayısıyla, erdemlilikle ilgili gösteriler elbette dış-grup 

için cömertlik oluşturabilecektir. Fakat dış-grubun gü-

nahkâr/hain olarak görüldüğü durumlarda gösteriler 

daha çelişkili etkilere sebep olabilir. Erdemli olmaktan 

sorumlu tutulduğumuzda, dış-grup tehdidi daha ciddi 

bir hâl alır. Diğer yandan, dış-grup tehdidini ortadan 

kaldırarak kendimizi savunmak, bunun anlamı dış-

grubu ortadan kaldırmak olsa dahi, daha kabul edile-

bilir hâle gelir. Bu bölümde ilk etkiyi ele alıp, sonrakini 

bir diğer metne bırakalım. Bunun için, (radikal) İslam 

hakkındaki çağdaş kisvelere (dış görünüşlere) rağmen 

‘teröre karşı savaş’ kısmına değineceğiz. 

Hindistan bağlamında Kaur (2003), Hindutva örgütle-

rinin Hinduların hoşgörü kavramını, tüm Hintlilerin hoş-

görülü olması ve hâliyle Hindu olmaları gerektiği dü-

şüncesine nasıl bağlı olduklarını göstermiştir. Bir 

başka konumda olmak –özellikle Müslüman olmak–

Hindu faziletini baltalar ve nitekim desteklenmez. Kaur 

bunu ‘hoşgörü hoşgörüsüzlüğü besler’ şeklinde anla-

tır. Bu görüş İngiltere’de de yankılanmıştır. 9 Aralık 

2006’da İngiltere Başkanı Tony Blair, haberlerde geniş 

yer kaplayan bir konuşma yapmıştır. Eleştiri niteliğin-

deki bir bölümde, farklı dini grupların, kendi kimlik ve 

kültürlerine dair hakları hakkında konuşmuştur. Daha 

sonrasında, İngiliz olmanın getirdiği ve herkeste olması 

gereken, aralarında bir değer olarak ‘hoşgörünün’ 

göze çarptığı mutlak ‘gerekli değerleri’ vurgulamıştır. 

Konuşmanın teması aşağıda izleyen cümlelerde de 

özetlenmiştir, ‘Bizim hoşgörümüz İngiltere’yi İngiltere 

yapan değerlerden biridir. Buna uyum sağlayın ya da 

buraya gelmeyin’. Blair, Müslüman halka (diğerleri ara-

sından) seslendiğini açıkça belli etti, ama aynı şekilde 

onlar arasında bir azınlığın olduğunu, bütün Müslü-

manların hoşgörüsüz görülmediğini de ortaya koydu. 

Hedefi aşırıcılığa karşı var olan ulusal mücadelede ger-

çekleştiren çoğunluğu yatıştırmaya çalışmaktı. Her 

şeye rağmen bu konuşma İslam’ı kısmen hoşgörüsüz 

bir din olarak sunmakta ve başbakanın hoşgörü üze-

rine konuşması Müslüman olmanın Britanya’da kabul 

edilemez olduğu mesajını vermektedir. Belki de Hin-

dutva söyleminden daha az kasıtlı olarak, fakat eşit de-

recede bir sonuç olarak, Blair hoşgörüsüzlüğü besle-

yen bir tolerans geliştirir.  

Van Rijswijk, Hopkins ve Reicher bu noktaları işaret 

eden deneysel çalışmalar yürütmeye başlamıştır. Bu-

radan hareketle, ilk olarak Türkiye’yi basitçe İslami ola-

rak etiketlemek, İngiliz katılımcıların Türkiye nüfusunu 

hoşgörüsüz ve farklı olarak değerlendirme düzeyini art-

tırmıştır. İkincisi, bu aynı zamanda Türkleri Avrupa dı-

şına atma/dışında tutma isteğini de pekiştirmiştir. 

Üçüncü ve ileri sürülen görüşte son derece ciddi olan 
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nokta ise, ‘hoşgörünün’ Avrupalılar için belirgin bir 

norm hâline gelmesi, İslami Türkiye’nin kabul edilebilir 

görüş alanının dışında kalmasına neden oluşudur. 

Bütün bunlar, Hitler’in savaş öncesinde anti-semitizm 

yanlısı olup sonradan Alman yanlısı bir retoriğe dönüş-

mesi neye işaret etmektedir? –O zamanlar bazı kişile-

rin inandığı gibi– Yahudilere dönük nefretinin ve ay-

rımcı politikalarının hafiflediğine mi işaret eder? Kesin-

likle hayır. Tarih bu gibi umutların sahteliğini kesin ve 

trajik biçimlerde ispatlamıştır. Ama daha ileri gitmek is-

tiyoruz. Yahudiler uzaylı ve tehditkâr olarak tanımlan-

dığında, iç-grup erdemliliğine odaklanmak, dış-gruba 

düşmanlığı etkin bir şekilde kolaylaştırmış ve radikal-

leştirmiştir. Son kısımda görüleceği üzere, ahlaki ayıp 

konusundan ahlaki görev mahiyetine dönüşüp soykı-

rım ile sonuçlanmıştır. 

Adım 5: Kutsama (celebration) – erdemi savunma ola-

rak acımasızlığı övmek  

Bütün taşlar yerli yerine oturduğunda, soykırımın nasıl 

kutlanacak bir şey hâline geldiğini görmek kolaydır. 

‘Onların’ ‘bizden’ olmadığı ve ‘bize’ karşı oldukları ta-

nımlandığında ve ek olarak, bizim iyiyi temsil ederken 

onların kötüyü temsil ettiği Manişeist bir dünya yarattı-

ğımızda, onları mağlup etmek –gerekiyorsa imha et-

mek– erdemi koruma konusuna dönüşür. 

Bütün modern formlardaki terörün merkezinde olan 

mantığın bu olduğunu ileri sürüyoruz ve muhtemelen 

geçmişte (kendisi bunun kurbanı olmadan önce) mo-

dern terörü ilk düzenleyen insanın da sahip olduğu 

mantık buydu. Maximilien Robespierre, 5 Şubat 

1794’deki Kongre konuşmasında şöyle ifade etmekte-

dir: “Barış zamanında seçimle iş başına gelen hüküme-

tin kaynağı erdem ise; karışıklık zamanında seçimle iş 

başına gelen hükümetin kaynağı hem erdem hem te-

rördür; erdem olmadan terör ölümcül, terör olmadan 

erdem güçsüzdür.” (Robespierre, 2007, 115; Scurr, 

2006; Zizek, 2007). 

Paylaşılan bu mantığın açılımı, Hindu milliyetçisi Pravin 

Togadia’nın görüşlerinde açıkça görülür. Togadia, Müs-

lümanların Hindular için uzaylı ve tehlikeli olarak izah 

edildiği pasajlara yer vermiştir. Togadia aynı zamanda 

Hinduları erdemli olarak resmetmek için de zaman 

harcamıştır. Onunla röportaj yapan birine “Hinduizmin 

inandığı Jeevastha Jivyasam ilkesinin ‘Yaşa ve yaşa-

masına izin ver’ olduğunu biliyor musun?” diye sorar. 

Ve sonra “Hinduizm’in harmoni ile eş anlamlı” oldu-

ğunu açıklar. Bu bağlamda, Müslümanlara karşı meşru 

müdafaa ahlaki bir kaçınılmazlık hâline gelir. Buradan 

hareketle, “Eğer 1100 dini ve 1600 diyalektiği barındı-

ran bir uygarlığı koruyorsak, bunu totaliter ve şiddet ba-

rındıran bir dini inanç sistemine karşı savunmak yanlış 

mı?” diye sorar. Son olarak, kimse kendini savunmanın 

ne demek olduğu konusunda belirsizliğe düşmesin 

diye, Togadia değindiği noktanın anlaşılmasını sağla-
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mak için kültürel bir mitten yararlanır. “Sekülerler, Gu-

cerat’daki şiddeti hassasiyetle kınadıklarında, Sita ha-

ran olmadan Lanka dahan bir hayal gibi gözükür.” Sita 

haran, Tanrıça Sita’nın Ravana tarafından kaçırılması-

dır. Sita’nın kocası Tanrı Rama, Ravana’yı krallığı olan 

Lanka’ya kadar takip eder ve Lanka’yı arındırmak için 

ateşle yakar (Lanka dahan). Bir başka deyişle, Müslü-

manların kıyımına karşı çıkanlar, Hindulara yönelik sal-

dırılara karşı bu gibi eylemlerin ahlaki olarak doğru ve 

hatta cevap olarak gerekli olduğunu gözden kaçırırlar. 

Böylece masumların katliamı kutsal ayin statüsüne 

gelmiş olur. 

Bu ahlak evreninde, öldürenler ahlaki olarak güçlü, öl-

dürmeyenler ahlaki olarak şüphelidir. Robespierre kısa 

ve öz şekilde şöyle açıklar, ‘İnsanlığı ezenleri cezalan-

dırmak merhamet; onları affetmekse barbarlıktır’ (Ro-

bespierre, 2007, 117). Tabii ki bu ifadenin politikası 

‘insanlığı’ kimin yorumladığına ve ‘onu ezenleri’ kimin 

yorumladığına göre değişecektir. Robespierre şüphe-

siz ki Nazilerin kullandığı ırksal kategorileri kullanma 

fikrini paylaşmamıştır. Fakat Naziler kesinlikle insanla-

rın düşmanlarını ortadan kaldırma gayretinin iyinin en 

iyisi olduğu düşüncesine katılmışlardır. Nasyonal Sos-

yalistlerin imgeleri bakımından, Yahudilerin lağım fare-

leri olarak resmedildiği yerde herkes onların yok edil-

mesi gerektiğini bilir. Ancak yalnızca en cesur ve en di-

ğerkâm olan soylu kişiler karanlığın derinliklerine ine-

bilir ve bu nahoş görevi yerine getirebilir (Koonz, 

2003). 

Bu düşünceler, bugüne kadar insanın en çok kanını 

donduran boyutta Himmler tarafından özetlenmiştir. 

Dinleyicilerin çoğunu SS’lerin oluşturduğu Poznan’daki 

konuşmasında, bu zalimce iş için onları nasıl bir araya 

getirdiğini de gösterir. 

Çoğunuz yüz, beş yüz veya bin tane cesedin 

yan yana yerde uzanmasının anlamını biliyor 

olmalısınız. Sonu gelene kadar devam etmek 

ve aynı zamanda… düzgün emsaller olarak 

kalmak. Bu tarihimizdeki zafer sayfasıdır 

(Rees, 2005, 226). 

Sonuç  

Yazıya Eichmann’ınn Jerusalem’teki görüntüsüyle baş-

lamıştık. Bu görüntü yanıltmak için düşünülmüştür ve 

gerçekten de soykırımın ardındaki psikolojik süreçleri 

anlamayı amaçlayan araştırmacıları yanlış yola soka-

rak yanıltmıştır. Öldürme olgusunun ihmalden/dikkat-

sizlikten kaynaklanmadığını tartışmıştık. Bunun yerine 

öldürmek, doğru olanı yapmak olarak kutlandığı za-

man kabul edilebilir (veya doğal) hâle gelir. Dolayısıyla, 

kambur bürokrat Eichmann’ın resminin, Cesarani’nin 

yazmış olduğu (2004) Eichmann’ın biyografisinin ka-

pağında kullanılan, SS üniforması giymiş, şapkası öl-

dürdüğü SS askerlerinin nişanları ile donanmış, kafası 
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hafifçe sola yatık, gözleri kameraya dikili ve bakışları 

kendinden emin, yüzünde alaycı bir gülümsemenin ol-

duğu resim ile değiştirilmesini öneriyoruz. 

Soykırımdaki Eichmann budur. Duruşmadaki yargıç 

onun ileri sürdüklerini soruşturuyordu, “O zamanlar Ya-

hudileri imha etmek şanlı bir davranış olarak kabul edi-

liyordu? Yahudiler, diğer hastalıklarda olduğu gibi yok 

edilmesi gereken bir mikrop olarak görülüyordu? Ve 

acımasızlık bir erdem olarak görülüyordu?”. Ve bu cam 

kabinden konuşan adamın resmi ‘Evet, kabul etmeli-

yim ki bu doğru’ yanıtını verdiğinde geçerlilik kazanmış-

tır. 

Fakat Eichmann’ı, insanın ne kadar kötü olabileceğini 

göstermek adına sembol olarak kullanabilir miyiz? Bu-

nun yanıtını, bu çalışmada vermiş bulunmaktayız. 

Uzun zamandır onun diğerlerinden farklı olduğuna 

inandık. Eichmann bir bağnaz, misyoner ve savaştan 

sonra bile pişman olmayan bir katildi. Fakat onun 

kendi eylemlerine gerçek bir inanan olduğunu ve bü-

tün sonuçlarına rağmen erdemin tek kutuplu görülme-

sinin yarattığı tehlikeyi göstermiş olduğunu da tartıştık. 

Bu bağlamda, soykırıma giden süreçlerin bir sembolü-

dür de. Her ne kadar herkes bu basamakları hevesle 

çıkmıyor olsa da, bir kere adım atıldığında sıradan bir 

insan da pekâlâ soykırımcı olabilir. 

Bu görüşten üç ders çıkarıyoruz. Birincisi, bireysel ba-

kışta bizi soykırıma götüren adımlar zorunlu veya 

aşikâr bir biçimde kötü değildir. Burada grupları oluş-

turma konusunda yanlış bir şey yok. Öyle ki sunduğu-

muz birçok örnekte, bu sadece baskı ve eşitsizliğin ol-

duğu gruplar arasında bir çarpışmaydı (Haslam & Re-

icher, hazırlık bölümü). İnsanlar grupları çoğu zaman 

onlara zarar vermek şöyle dursun, onları dışlamanın 

sonuçlarını düşünmeden tanımlayabilirler. Bu bağ-

lamda, tehdidi tanımlamak daha tartışmalı olabilir 

ama iç-grubun erdemliliğini kutlamak tümüyle olumlu 

görülür. Fakat bir kimyasal reaksiyondaki gibi, her bir 

unsur yalnız bırakıldığında zararsız olabilir; ancak bir 

araya geldiklerinde büyük bir patlamaya sebep olabil-

mektedirler. Bu sebeple, bu sadece tehlikeyi fark etti-

ğimiz ve tamamlayıcı unsurların sonuçlarını önceden 

fark edemeyebileceğimiz böyle bir sürecin en uç nok-

tasıdır. Bizim amacımız bir uyarı yapmaktır. Kendimizi 

ve diğerlerini tanımlarken kapsanan süreçlerin gayretli 

bir şekilde farkında olmamız gerekmektedir. Bu dehşet 

verici ve trajik bir sona dönüşebilecek tanımlamalara 

büyük bir özenle yaklaşmalıyız, hatta bilmiyorsak bile. 

İkinci ders, birincisinin geliştirilmiş hali, ‘beş adım’ su-

nulurken çoktan bahsedilmiş olsa da tekrarla pekiştir-

mek önemlidir. Soykırım, diğerlerini nasıl tanımladığı-

mızdan ziyade kendimizi nasıl tanımladığımız ile ilgili-

dir. Çünkü faşizm, ayrımcılık, düşmanlık üzerine dü-

şündüğümüzde gözümüz açıkça dış-grubun nasıl gö-

rüldüğüne odaklanır. Bu sebeple, kendimizi savunma, 

dış-grubun olumsuz özelliklerine karşı korumak üzere 
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tasarlanır. İç gruba yönelik tanımlamalarımızın, hakla-

rını alan için mühim olduğunu ve iç grup erdemiyle ilgili 

tanımımızın da dış-gruba zarar vermek için kaçınılmaz 

olduğunu neredeyse tamamen reddetmekteyiz (Li-

vingstone & Haslam, 2008). Bu yüzden, bakışlarımızı 

başka yöne çevirmek ve diğerlerine yönelik davranışla-

rımızda kendimizi nasıl algıladığımızın merkezi bir 

önem arz ettiğini görmek psikologlar ve ırkçılık karşıtı 

olanlar için önemlidir (Reicher, 2007). 

Üçüncüsü ve sonuncusu, sunduğumuz cevaplar en az 

sorduğumuz sorular kadar güzeldir. Başından beri ıs-

rar ettiğimiz üzere vurgulanmak istenen nokta, toplu 

katliamların nasıl reddedildiği değil nasıl kutlanabildi-

ğidir. Kutlamaların nasıl mümkün hâle geldiğini açıkla-

mak için gayret harcadık. Fakat bu gayretin başlangıç 

niteliğinde olduğunu ve devam etmesi gerektiğini ka-

bul ediyoruz. Görüşlerimizi türetilmiş sistematik kalıp-

lar olarak sunmak yerine çeşitli kaynaklardan ve tarihi 

olaylardan örneklerle sunmamız dikkate değerdir. Bu-

rada özdeşim, dışlama, tehdit, erdem ve kutlama üze-

rine verilen önemle, isteğimiz, bir araştırmanın raporu 

olarak sunmaktan ziyade gelecekte yürütmek için bir 

izlek ve diğer araştırmacıları da motive etmek adına bir 

araştırma programıdır. İddiamız; varmak istediğimiz 

noktaya ulaştığımız değil, ama en azından o yolda izle-

memiz gereken istikametin şemasını çıkardığımız yö-

nündedir.ii 
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PROF. DR. ZEYNEP AYCAN İLE  

İŞ VE ÖRGÜT PSİKOLOJİSİ  

ÜZERİNE 

 

rof. Dr. Zeynep Aycan Koç Üniversitesi’nde iş 

ve örgüt psikolojisi alanında öğretim üyeliği 

yapmakta olan ve liderlik, kültürlerarası yöne-

tim, iş-hayat dengesi konularında araştırmalar yürüten 

bir akademisyen.i Bu sayımızda kendisine liderlik, yö-

netimde kültürlerarası farklılıklar ve iş hayatında ka-

dınların yerinin yanı sıra iş ve örgüt psikolojisinin aka-

demideki yeri ve geleceği ile ilgili sorular sorduk. Şimdi, 

sizleri, Zeynep Aycan’ın sorularımıza verdiği yanıtlarla 

baş başa bırakıyoruz. 

* * * 

Merhaba Zeynep Hocam, ilk soruyla başlamak istiyo-

rum. Psikoloji bölümünde öğrenim görmeye ne zaman 

ve nasıl başladınız? Yine bu soruyla ilişkili olarak, niçin 

akademisyen olmayı tercih ettiniz? 

Tabii çok klişe olacak ama hakikaten psikolojiye olağa-

nüstü bir ilgim vardı. Hatta lise döneminde bir kariyer 

testi bile yapılmıştı, orada da en başta psikoloji çıktı. 

Yani hiç düşünmedim, alternatif bir şey olabileceğini 

tahmin etmedim zaten ama ailem psikolojiye ilgimi 

fark edince, konuşunca, sağ olsunlar beni birkaç psi-

kologla da görüştürdüler, alanı kendi uzmanları tara-

fından dinleyeyim, tanıyayım diye. O konuda çok müte-

şekkirim ve öyle de oldu, ilgim çok daha arttı. Akade-

misyenlik de aynı şekilde ilginç, yani bu konuda şanslı 

olduğumu düşünüyorum; çünkü ikisinde de hiçbir sor-

gulama yoktu kafamda ve hiçbir zaman olmadı, sanki 

bu benim hakikaten hayattaki amacım veya bunun için 

var olmuşum gibi hissettiğim şeylerdi. Başarılı olur 

muydum olmaz mıydım, onu hiçbir zaman bilemedim 

tabi, arada güvensizlikler yaşadığım çok dönemler 

oldu; ama hiç sorgulamadım, yani akademisyen ol-

mak, araştırmacı olmak veya psikolog olmak, ikisi de 

zaten benim için çok bilinen şeylerdi, öyle olmalıydı, 

başka da bir alternatifim yoktu gerçekten. Akademis-

yen olmak benim açımdan bilim insanı olmak anla-

mına geliyor. Öğretmenlik kimliğimden çok daha 

önemli ve önde olan bilim insanı kimliğim yani. Bilim 

insanlığı ya da bilime merak, bilgiye merak da çok kü-

çüklükten beri, yani o da biraz klişe ama çiçeklerin to-

humlarını keserdim mesela çok küçük yaşlarda, hatır-

lıyorum, bahçedeki çiçeklerin tohumları vardı, böyle si-

yah siyah top gibi, onları keser içinde ne var diye ba-

kardım… İşte eve beyin alırdı babam, salata yapmak 

için, o beyni salata yapamadan her türlü kesmiş ve in-

celemiş olurdum. Böyle, her şeyin içinde ne var diye 
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merak ederdim; radyonun içinde ne var, onun içinde 

ne var, bunun içinde ne var… Özellikle insan hakkında, 

seyrettiğim bazı diziler mesela, o insan ne düşünüyor 

filan, böyle sürekli bir sorgulama ve merak hâli vardı 

yani onun için ikisinde de bir arayış içinde olmadım. 

Şanslı insanlardanım ben, görüyorum çünkü öğrencile-

rin içerisinde arayış içinde olan çok var, çok da normal 

bence onlarınki, benimki böyle biraz anormal bir bilme 

durumuydu yani öyle diyeyim. 

* * * 

Anladım. Peki, çok farklı ülkelerde misafir araştırmacı 

olarak çalıştınız; Türkiye’deki akademik ortam ile bu ül-

kelerdeki akademik ortamları kıyaslarsanız, bize neler 

söyleyebilirsiniz, örneğin Kanada, Çin, Fransa hepsini 

düşünürsek? 

Şimdi tabi genelleme yapmak çok çok zor, benim de 

Türkiye’de bulunduğum, çalıştığım kurum zaten bir 

tane, Koç Üniversitesi’nde başladım iş hayatıma, aka-

demik hayatıma, orada da devam ediyorum visiting’ler 

haricinde başka hiçbir kurumda çalışmadım. Şimdi 

ama… Türkiye, Koç demek değil. Türkiye’nin hakikaten 

bazı üniversitelerinde araştırmacı olmak yurtdışında 

araştırmacı olmakla hemen hemen çok benzeşiyor, 

çok aynı. Oralarda çalışanlar çok şanslı bir azınlık diye 

düşünüyorum. Araştırmaya önem veren açık toplumlar 

bunlar, açık topluluklar, yani açık görüşlü topluluklar 

ve bilim insanının özgürlüğü olan yerler buralar, o açı-

larıyla, o özellikleriyle yurtdışında yaşamaktan ve çalış-

maktan, yurtdışında gelişmiş ülkelerdeki çok iyi üniver-

sitelerde çalışmaktan gerçekten bir farkı yok. Ama Tür-

kiye’nin belki daha çoğunluğunu oluşturan üniversite-

lerde; araştırmadan ziyade öğretmenlik, araştırmacı 

kimliğinden önce öğretmen kimliği geliyor öğretim üye-

lerinin. Dolayısıyla, çok fazla sayıda ders vermeleri bek-

leniyor ve araştırmalarına fazla vakit ayıramasalar da 

onlar için çok önemli değilmiş gibi gözükebiliyor bazen. 

Ama yurtdışında da böyle üniversiteler var yani şöyle 

söyleyeyim üniversitelere baktığımız zaman iki tane bü-

yük gruptan bahsetmek mümkün: Bir tanesi araştırma 

üniversiteleri dediğimiz üniversiteler, bir tanesi de 

daha çok eğitim üniversiteleri dediğimiz üniversiteler. 

Yurtdışında da böyle bir dağılım var ve bu da çok sağ-

lıklı bir şey, her toplumda bunlardan olmalı. Ders sayı-

sının fazla olduğu, öğretmenlik rolünün daha önde ol-

duğu üniversite ortamları yurtdışında da var, gelişmiş 

ülkelerde de var, o da toplum için çok önemli bir mis-

yon çünkü, o üniversiteler kendilerini öyle konumlamış-

lar, öğretim üyeleri de oraya gelirken bunu biliyorlar, 

çünkü kendi aidiyetleri veya kimlikleri de daha fazla o 

yönde, öğrenciyle bir arada olmayı ve öğretim yapmayı 

daha çok seviyorlar. Dolayısıyla o uyum çok önemli, her 

ikisi de var. Ben ülkemizde koşullar çok kötü diyenler-

den değilim, o yüzden bana göre hani artılarına eksile-

rine bakacak olursak, belki artılarının oranı daha dü-

şük bizde, o daha özlediğimiz yurtdışındaki araştırma 



 

www.ontodergisi.com 

86 

üniversiteleri oranına baktığımız zaman belki Ka-

nada’da, Amerika’da, Avrupa’da biraz daha dengeli 

olabiliyor bu oran. Yani yüzde, belki 30’u, 40’ı araş-

tırma üniversitesi, yüzde 30-40 öğretim üyesi gerçek-

ten bilim insanı, çok üst düzeyde bilim insanı yurtdışın-

daki gelişmiş ülkelerde. Bizdeki oran daha düşük, yani 

bizde belki 5’i, 10’u araştırma üniversitesi, yine 5’i, 

10’u gerçekten çok ciddi anlamda bilim üreten kişiler. 

O oranın değişmesini arzu ederim bir tek, biraz daha 

fazla olmasını arzu ederim. 

* * * 

Türkiye’yi akademik açıdan değerlendirdiniz, şimdi bir 

de özel sektörde Türkiye’nin yerini değerlendirelim. 

Özel sektörde yönetim konularında Türkiye’yi diğer ül-

kelerden ayıran en belirgin farklar sizce nelerdir? 

Bence kültürel özelliğimiz olan güç hiyerarşisi; bu 

Hofstede’nin araştırmalarında ve bütün kültürlerarası 

araştırmalarda kültür özelliği olarak karşımıza çıkan 

‘power distance’ dediğimiz bir özellik güç hiyerarşisi ya 

da güç mesafesi. Şimdi kurumlarda da bu özelliği çok 

görüyoruz. Güç mesafesi, kurumlarda ve kurum kültür-

lerinde yüksek. Bu ne demek? Liderler ya da liderlik 

yapıları -kurum kültürüne yansıyan liderlik yapıları- 

daha otoriter, daha babacan. Hâlbuki biz, daha katı-

lımcı ve daha dönüşümcü olmasını istiyoruz liderlik ya-

pılarının. Kurum kültüründe böyle bir hiyerarşik düzen 

var; dolayısıyla, genellikle lidere sadakat, lidere biat, li-

dere sırtını dayamak… Bunlar çalışanların da çok işine 

gelen özellikler, yani onun benim için düşünmesi, be-

nim iyiliğimi düşünmesi, benim için kararlar alması gibi 

şeyler var. Bu hem liderlerden kaynaklanıyor hem de 

aslında çalışanlardan kaynaklanan böyle bir talep var. 

En büyük farkı burada görüyorum, bu güç mesafesi ko-

nusunda. Gerçekten, oran Türkiye’de daha yüksek, di-

ğer gelişmiş ülkelerde de yok değil ama Türkiye kadar 

yüksek değil bu güç hiyerarşisi; dolayısıyla, hata yap-

maktan korkmak, mahcup olmaktan korkmak, yeni 

şeyleri liderin icazeti olmadan deneyememek, risk ala-

mamak gibi, aslında bizi 21. yüzyıla taşıyamayan ve 

önünde duran engel bence güç hiyerarşisi, güç kültürü. 

* * * 

Peki, hazır siz de liderlerden bahsetmişken, liderlik ça-

lışmaya nasıl karar verdiniz, bu konuya sizi çeken te-

mel sebepler nelerdi, biraz bahsedebilir misiniz? 

Yani liderlik gerçekten çok enigmatik bir kavram, iyisi, 

kötüsü, nasıl olunuru, nasıl olunmazı o kadar kaypak 

ki insan bir şeyler öğrendikçe daha az bildiğini fark edi-

yor. Gerçi bilimin her alanında, bilginin her alanında öy-

ledir; ama bu gerçekten böyle… Bildikçe kafası karışı-

yor insanın, o yüzden ‘ah çok güzel ben bu alanda uz-

man oldum, her şeyi biliyorum artık liderlikle ilgili, bana 

ne sorsanız anlarım, anlatırım’ dedirtmiyor insana. Sü-
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rekli, o bilinmez kara kutu özelliği var liderlik konusu-

nun. Beni cezbeden o. Tam yakaladım diyorsun, elin-

den kayıyor hani balık gibi bir kavram gerçekten liderlik 

kavramı, bir tutamıyorsun, yani sahip olamıyorsun, tam 

iyi lider şöyledir diyorsun sonra bir bakıyorsun o tür li-

derler mesela abusive, dark lider, toksik lider olmuş 

yani tam o özellik. Örneğin transformasyonel liderlik -

dönüşümcü liderlik- ‘çok iyi, her yerde olağanüstü etkili 

olan bir lider’ diyorsun sonra bir bakıyorsun toksik li-

derler, tiranlar karizmatik ve transformasyonel liderler-

den çıkıyor. Anlatabiliyor muyum, bilinmezlik sürekli 

var bu alanın içerisinde, bir bilinememe durumu var 

yani, o yüzden çok çekiyor beni, cezbediyor, deli de edi-

yor ayrı(!), ama bizim işimiz bu zaten. 

* * * 

Daha önce de bahsettiniz, Türkiye’de babacan liderlik 

çok daha ön planda; peki, size göre babacan liderlik 

nedir, kısaca açıklayabilir misiniz? Babacan tipi liderli-

ğin Hindistan, Pakistan, Çin ve Türkiye gibi coğrafya-

larda öne çıkmasının arka planındaki sosyal ve psiko-

lojik dinamikler sizce nelerdir? 

Şimdi babacan liderliğin iki teorisi var dünyada. Bir ta-

nesi benim ortaya attığım teori zaten; bir tanesi de 

Farh ve Cheng ve diğer arkadaşların, diğer meslektaş-

ların uzak doğu kültüründen, özellikle Çin kültüründen 

feyz alarak yarattığı bir teori. Hakikaten çok uzun yıllar-

dır babacan liderliği çalışıyorum. İlk çalıştığım dönem-

lerde de doğrusunu söylemek gerekirse ben bunu çok 

olumlu bir özellik olarak görüyordum, anlatıyordum 

hatta iş hayatındaki kişilere de, pratisyenlere de. Ama 

sonradan, aslında bunun karanlık bir yüzünün oldu-

ğunu yine keşfettim. Aynen liderlikte olduğu gibi, hani 

bir şeyi anlayıp sonra farklı bir yönünü keşfetme du-

rumu geldi başıma. Babacan lider bir kere şöyle en te-

melde iki boyutu var diyeyim, daha başka boyutları da 

var ama en temelde şu: Birinci boyutta gerçekten ko-

ruyan kollayan, aile ortamı yaratan, hamilik eden, kol 

kanat geren bir durum var, yani hiyerarşik bir ilişkiden 

bahsediyoruz o liderle çalışanlar arasında. O hiyerarşik 

ilişkide liderin rolü ise aile ortamı yaratmak, korumak 

kollamak, hamilik etmek, kol kanat germek vesaire… 

Buraya kadar çok güzel, bu Türk kültüründe ve Türk 

kültürü gibi kültürlerde sadece bizde de değil, Çiğdem 

Kağıtçıbaşı’nın ‘majority world’ dediği, yani çoğunluk 

dünyaya baktığımız zaman, aslında çok aranan özellik-

ler bunlar. Peki neden? Soruya da geri dönecek olur-

sam neden bunlar aranan özellikler, çünkü bu tür kül-

türlerin, yani majority world’teki kültürlerin özellikleri 

hiyerarşik olmaları; dolayısıyla, zaten hani demin dedi-

ğim gibi lidere sırtını yaslamak istiyorsun, ondan her 

zaman bir öğüt bekliyorsun, yönlendirme bekliyorsun, 

bu bir hiyerarşik yapısından bir de kolektivist yapıdan, 

toplulukçu yapısından kaynaklanıyor. Orda da hakika-

ten bir aile ortamı beklediğin için, yani kolektivizmden 
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ve ‘power distance’dan, toplulukçuluktan ve güç hiye-

rarşisinden beslenen bir liderlik modeli bu, dolayısıyla 

bu özellik bekleniyor. Buraya kadar çok iyi, korusun 

kollasın, kol kanat gersin, bana her konuda yönlen-

dirme versin iş konularında da, iş dışı konularında da… 

Düğünüme katılsın, sünnetimde kirve olsun, başka ak-

lına gelebilecek pek çok şey… Bana aile üyesi gibi dav-

ransın, -ben bunu mülakatlarımda çok duydum me-

sela- hatta karı-koca kavgası olduğunda, gelsin arabu-

luculuk yapsın gibi bir rol biçme var, bir aile büyüğü rolü 

biçilebiliyor. Kadın-erkek hiç fark etmez, lider kadın ol-

duğu zaman da anaç lider ya da ‘abla’ diye kullanılıyor 

iş yerlerinde de, hatta bu terminoloji kullanılıyor, ‘abi’ 

diyorlar mesela. Ya da işte Can ‘baba’ diyorlar yöneti-

cilerine. Buraya kadar çok güzel aslında, ha bunun ka-

ranlığa döndüğü yüzü şu; karşılığında ne bekliyor lider? 

‘Ben senin için neler yaptım,’ dediği zaman karşılığında 

ne bekliyor, orası çok önemli. Karşılığında eğer şunu 

diyebiliyorsa, ‘evet ben sana kol kanat gerdim ama ar-

tık sen bir bireysin, sen özgür ve özgün kararlar verebi-

lirsin, senin kararlarına tabi ki saygım var, benden 

farklı düşünebilirsin, sen artık tek başına bir bireysin, 

evet bir yere kadar getirdim, korudum kolladım falan 

ama…’ diyen babacan lider tipi var ki biz buna iyi niyetli 

babacan lider diyoruz. Çünkü karşılığında biat, sadakat 

beklemiyor. Bir de kötü niyetli babacan liderler var, as-

lında bunları yapmasının nedeni anlıyorsun ki biat et-

mek… Biat ve her zaman onu destekler, onun yanında 

olur bir pozisyonda olmak, ne istiyorsa yapmak. Şöyle 

liderler var mesela, mülakatlarda çıkıyor karşımıza; di-

yor ki; ‘Ben senin için gelmedim mi en zor gününde, 

sen de ben ev taşıyorum bana yardım edeceksin hafta 

sonu’. Şimdi o zaman bu profesyonel ilişkide roller ge-

çişmeye başlıyor ve çok tehlikeli bir hâl alıyor veya ‘Sen 

nasıl bir teklif alırsın da başka bir işyerine gidersin, be-

nim sana yaptığım bunca iyilikten’, bunca bilmem ne-

den sonra diyor mesela… Onun birey olarak özgür ve 

özgün bir karar vermesine izin vermiyor, orası işte ba-

bacan liderliğin karanlığa döndüğü nokta. Ama bunu 

yapmıyorsa eğer, o zaman bu koruyuculuk kollayıcılık, 

sarmalama, sıcaklık evet çok keyifli ve aranan bir özel-

lik. 

* * * 

Anladım. Peki, sizin de bildiğiniz gibi Türkiye’de ve dün-

yada kadınlar liderlik pozisyonları için çok tercih edil-

miyorlar ve bazen kendileri de geri planda kalmayı ter-

cih edebiliyorlar. Etkisi artmakta olan kadın hakları ve 

feminizm akımları işletmelerdeki kadın liderler ve çalı-

şanlara karşı genel tutumu sizce değiştirdi mi? Bu 

akımlarla işletmelerdeki kadın çalışanlar ve liderler 

arasındaki ilişkiye dair görüşleriniz nelerdir? 

Ben yine bir optimistim, yani bana zaman zaman çok 

eleştiri gelir bu optimizmim yüzünden ama ben değiş-

mekte olduğunu görüyorum. Tabii ki yeterli değil, fakat 

bu hareketlerin, kadın hareketlerinin kesinlikle etkileri 

görülmeye başlandı. En son mesela Amerika’da şu 
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anda biliyorsun çok yüksek sesle söylenen ‘MeToo’ 

diye bir akım başladı. Cinsel tacize uğramış kadınların 

artık susmayarak ben de uğradım, ben de uğradım, 

ben de uğradım demesi, her seviyede, ama yani çok 

süper güç olmuş kadınların dahi bu hikâyelerini artık 

anlatmaya başlayabilmesi gibi. Bu bile çok önemli bir 

adım gerçekten, fakat tabi ki yetersiz, bunca yılda daha 

fazlasının olmasını beklerdim ben. Ancak hiçbir şey ol-

madığını da düşünmüyorum, hiçbir yere kımıldamadı-

ğını da düşünmüyorum aslında. Bir de ‘Lean In Move-

ment’ var, ‘lean in’ diye bir başka hareket. Fa-

cebook’un CEO’su, yani uygulayıcı genel müdürü 

Sheryl Sandberg’in yazdığı kitaptan kaynaklı, yazdığı ki-

tapla daha çok ortaya çıkan bir tema var, o da ‘lean in’ 

yani Türkçe’de nasıl çevrildi çok emin değilim ama as-

lında ‘aban’ anlamına geliyor. O da şunu söylüyor, nasıl 

hani ‘MeToo’ movement’ı sesini çıkar, yani sen de 

buna uğradığını söyle, ne kadar çok ses çıkarsa o ka-

dar çok duyulur diyorsa ‘lean in movement’ı da aban, 

yani sen geri planda durma. Örneğin, erkeklerin olduğu 

bir üst düzey toplantıda bir tane, iki tane, üç tane kadın 

varsa, gidip mesela break verdikleri zaman, çay kahve 

arası verdikleri zaman o üç kadın bir araya gelip konuş-

masın kardeşim veyahut da sen masanın ucuna şöyle 

bir yanaşıyor şeklinde oturma o kadar erkek varken, 

aban, düzgün bir şekilde otur, düzgün bir şekilde ken-

dini ifade et, sadece kadınlarla sanki marjinal bir grup-

muş gibi, sadece onlarla bir arada olma, aban yani her 

hâlinle istekli olduğunu, liderlik pozisyonlarına aday ol-

duğunu, bu konuda kendini geliştirmek istediğini ifade 

et. Bir yerde, onun tavsiye ettiği şey bütün bu baskıla-

malara rağmen sen de inadına aban, hani kapıyı ka-

patmak istiyorlarsa yüzüne, sen de aban kapattırma, 

sineye çekme, pasif, kabul eden bir pozisyonda olma 

diyor. Bu tür farkındalıklar bence kadınları da sorgula-

tıyor. Yani kendi kendilerini sorgulamalarını sağlıyor. 

‘Ben yeteri kadar abanıyor muyum, gerçekten adaylı-

ğımı koyuyor muyum, görünür hâle geliyor muyum’ gibi 

sorgulamalar, bir de ‘sesimi çıkarıyor muyum’ gibi far-

kındalıklar yaratıyor diye düşünüyorum. Bunların da 

faydasını daha çok göreceğiz zaman içinde. Benim 

inancım o.  

* * * 

Liderlik dediğimizde, genelde akıllara erkekler geliyor, 

kadınlar geri planda düşünülüyor. Bundan dolayı da 

bazı kadınların liderlik pozisyonuna geldikleri zaman 

aslında kadınlar gibi değil de erkekler gibi davrandıkla-

rını gözlemliyoruz. Kadın yöneticilerin bir süre sonra er-

kek yöneticiler gibi davrandığına ilişkin yaygın kanaat 

hakkında ne düşünüyorsunuz? Sahiden kadın ve erkek 

olmak yöneticilikte çeşitli farklılıklara yol açıyor mu, bu 

konuda neler düşünüyorsunuz? 

Bu çok doğru. Erkek gibi hareket edebiliyorlar, ben 

hatta onlara ‘memeli erkek’ diyorum, yüzlerine de söy-
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lüyorum hani giyimleri ses tonları falan o kadar hakika-

ten erkeksileşmiş ki geriye bir tek memeler kalmış yani 

görünürde. Öyle olmamak gerektiğini düşünüyorum 

birçok açıdan. Bir kere şu var, yani yapılan araştırma-

lara göre gerçekten kadınların sahip olduğu ‘commu-

nal’ dediğimiz o ilişkisellik özelliği, liderlikte ve kurum-

ların başarısında olağanüstü önemli bir özellik. Çünkü 

network’leri ve sosyal sermayeyi doğru kullanmayan 

hiçbir kurum-kuruluş başarılı olamıyor; yani, sadece 

teknik alt yapıyla, finansal alt yapıyla bir yere varamı-

yor. O yüzden insan kaynağını ve sosyal sermayeyi 

doğru kullanmak lazım; dolayısıyla, o özellik çok gere-

kiyor aslında, kadında zaten var olan o cummunal 

olma özelliği çok gerekiyor. Bunu bile bile onu inhibe 

etmeye çalışıp, onu bastırmaya çalışıp, daha agentic, 

daha competetive olmak bence var olan doğru bir özel-

likten ve güzel bir özellikten vazgeçmeye hazır olmak 

demek ve senin olmayan başka bir özelliği adapte et-

meye çalışmak demek. Daha çok yeni okudum, Har-

vard Business Review’ın bir makalesinde: Aslında re-

kabetçilik konusunda kadınlar hiç düşünüldüğü, stere-

otip edildiği gibi kötü durumda değiller. Rekabetçilikte 

bayağı ciddi kasları var aslında, çok kuvvetli kasları 

var. Erkeklerin sahip olduğu rekabetçilik, analitik dü-

şünme gibi özelliklere zaten sahipler; artı, çok fazla top 

çevirme, ‘multitasking’ yapabilme özelliğine, sosyal 

sermayeyi çok iyi kullanma özelliğine sahipler ve duy-

gusal zekâya sahipler. Bunlar da bir kere zaten var 

olanların üzerine avantaj, şimdi yeni yeni erkeklerin de 

bu özelliğe sahip olması için eğitimler veriliyor… Dola-

yısıyla, bir bakıma erkek liderlerin kadınsı özellikleri ol-

sun diye uğraşılıyor, o yüzden hiç tavsiye etmiyorum 

ben de kadın liderlerle çalıştığım zaman erkeksi özel-

likleri benimsemelerini, çünkü çok büyük bir kaynak 

kaybı o, var olan büyük kaynakları kaybediyorlar. 

* * * 

Peki, kadınların onları iyi bir liderlik pozisyonuna taşı-

yabilecek birçok avantajından bahsettiniz ama bunla-

rın yanı sıra bir de çok fazla sorumlulukları olduğunu 

biliyoruz. Siz de iş-hayat dengesi ile ilgili yaptığınız ça-

lışmalarınızdan birinde kadın çalışanların eve sıklıkla 

iş götürdüğünü ancak evle ilgili konuları işe getirmediği 

bulgusunu elde ettiniz. İş ve aile dengesini bütün şek-

linde düşündüğümüzde kadın çalışanlara bu zorlu sü-

reci yönetmeleri için ne gibi önerilerde bulunursunuz? 

Bahsettiğim çok olumlu özelliklerinin yanı sıra, kadın-

larda olumsuz bir iki özellik de var ki gerçekten kendi-

leri için bir bariyer oluşturuyor bana sorarsanız. Bir ta-

nesi gereğinden fazla mükemmeliyetçilikleri, bir tanesi 

de kontrol odaklı olmaları diye düşünüyorum. Erkekler-

den biraz daha fazla bu iki özellik. Her alanda mükem-

mel olmak gibi anlamsız bir çabaları var, anlamsızın al-

tını çiziyorum lütfen… Yani çok iyi bir lider olayım, iş ha-

yatında her neyse rolü, o rolde mükemmel olayım, aynı 

zamanda mükemmel anne olayım, aynı zamanda mü-

kemmel eş olayım, mükemmel bakımlı olayım, ince 
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olayım, güzel olayım, cildim parlak olsun, mükemmel 

evlat olayım, annemi babamı hiçbir zaman ihmal etme-

yeyim, mükemmel arkadaş olayım falan. Yani bunların 

hepsini mükemmel yapma çabaları var. Bu insanı çok 

yıpratan bir şey. Bu sorumlulukları var evet, ev haya-

tına dair, çocuk yetiştirmeye dair çok önemli sorumlu-

lukları var ama bu sorumluluğu paylaşmak yönünde sı-

kıntıları var. Kontrol kendilerinde, kendi ellerinde olsun 

istiyorlar. Ve mükemmel yapmak istiyorlar. O yüzden 

de kimseyle paylaşmıyorlar yani eşleriyle paylaşmıyor-

lar, elbette eşler de çok istekli olmuyor bu sorumluluğu 

almaya ama kadınlar da vermeye çok istekli olmuyor. 

Her iki tarafın da buna katkısı var diye düşünüyorum. 

O zaman da ‘çok fazla sorumluluk altındayım, işte üç 

mesai yapıyorum bir mesai değil’ diye şikâyetler geli-

yor. Tabii ki yapısal sorunlar da var. Örneğin, kreşlerin 

kalitesinin düşüklüğü, her yerde olmayışı, pahalı ol-

ması, çocuk bakımının aynı şekilde güvenilir olmaması. 

Tabii ki yapısal pek çok pek çok sorun var ama ben bir 

psikolog olarak kadınları, hani kendi özelliklerinden 

yola çıkarak bu sorunlarla da baş etmekte çok zayıf 

görmüyorum; ama o dediğin araştırma bulgusu aslında 

dünyada bulunan bir şey ve kadınlara özgü değil, ger-

çekten, kadınlar da erkekler de iş hayatındaki sorunları 

eve taşıyorlar ama evdeki sorunları hiçbir zaman iş ha-

yatına taşımıyorlar. Çünkü iş hayatı daha affetmez bir 

alan, anlatabiliyor muyum, ama ev affeden bir alan… O 

yüzden sürekli o tarafa doğru bir akış olabiliyor. 

* * * 

Biraz da psikolojideki alanlar hakkında konuşursak, 

Türkiye’deki Endüstri ve Örgüt Psikolojisi alanının gele-

ceğini nasıl görüyorsunuz? Sizce bu alanın sinir bilim, 

bilişsel psikoloji gibi ana akım alanlar arasında kendini 

daha etkin var edebilmesi için ne gibi yollar izlenebilir? 

Evet, şöyle, Endüstri ve Örgüt Psikolojisi ismini ben bi-

raz değiştirip İş ve Örgüt Psikolojisi -İŞÖP- diye tanımlı-

yorum, çünkü endüstri dediğimiz zaman sadece kâr 

amacı güden kuruluşlarmış gibi geliyor, hâlbuki bu 

alan kesinlikle sadece kâr amacı güden kuruluşlara 

hizmet etmiyor, kesinlikle ötesinde bir hizmet alanı var. 

İşte sivil toplum kuruluşları, okullar, hastaneler, insana 

dokunan, özellikle insana hizmet eden her kurum ve 

kuruluşta var olması gereken bir uzmanlık alanı bu, do-

layısıyla kapitalist sistemin, bunun özellikle altını çiz-

mek istiyorum, kapitalist sistemin kölesi olarak görü-

nüyor bu alanda çalışanlar… Hatta bana da zaman za-

man böyle eleştiriler, yani hiç hak etmediğim şekilde, 

tam tersini savunan biri olmama karşın yapıldı. Olabilir, 

çünkü alan tanınmıyor, alanı sadece böyle bir sınır 

içinde tanıyorlar insanlar. Ben de kendime bunu mis-

yon edindim. Sürekli, bütün öğrenci kongrelerinde, her 

yerde bu alanı tanıtıp bu alanın aslında sadece kapita-

list sisteme hizmet eden, sadece kâr amacı güden ku-

ruluşlara hizmet eden bir alan olmadığını, her türlü 



 

www.ontodergisi.com 

92 

sektörde özellikle eğitim ve sağlıkta var olması gerek-

tiğini savunuyorum ve toplumun refahına hizmet etti-

ğini savunuyorum. Buna gönülden inanıyorum ve bunu 

savunuyorum. Çünkü hayatımızın üçte birini işte geçiri-

yoruz, bireyin buradaki mutluluğu, huzuru ve verimliliği 

çok önemli, huzurlu, mutlu, verimli olan bir birey ku-

rumlarını verimli hâle getirir.  Kurumları verimli olan bir 

ülke de refaha ulaşır; çok önemli, yani her üç alana da 

katkısı var, onun için bunun giderek anlaşılacağını ve 

yıldızının parlayacağını düşünüyorum psikoloji öğrenci-

leri arasında. Zaten Amerika’da örneğin şu anda bir nu-

maralı psikoloji alanı bu, yani ana akım diyorsunuz 

ama o akımlar da yıllar içinde çok değişiyor, şu anda 

hakikaten number one bu, bununla ilgili bazı yazıları 

ben öğrencilerimle de paylaşıyorum, psikoloji öğrenci-

sinin en çok uzmanlaşmak istediği alan hâline geldi. 

Klinik psikolojinin dahi önüne geçti şu anda. 

* * * 

Peki, alana bu kadar talep olmasıyla birlikte bu alanda 

çalışan birçok psikolog ve akademisyen var; bu kişi-

lere, iş ve örgüt psikolojisi alanında çalışmak isteyen 

psikolog ve akademisyenlere neler tavsiye edersiniz? 

Bu alanda karşılaşabilecekleri temel zorluklar sizce 

neler olabilir ve bu zorlukları yönetmek için onlara ne-

ler önerirsiniz? 

Bu işte en büyük zorluk, psikoloji alt yapısı olan insan-

lar için en büyük zorluk mahalle baskısı. Şöyle ki, psi-

koloji okuyan bir insandan hem kendisi hem arkadaş-

ları hem de ailesi hümanist olmasını, vatana millete 

hizmet eden, insanlara hizmet eden bir şey yapmasını 

bekliyor. Tabii o da klinik oluyor genellikle. Böyle tek 

taraflı bir bakış açısı var. Beri yandan da, endüstri ve 

örgüt psikolojisi deyince onun için ben artık bu ismi 

İŞÖP olarak değiştirmek istiyorum hem daha kapsayıcı 

hem daha stereotipleştirmeden uzak, bu alanla ilgili 

özellikle ‘aman sakın, sen zaten işletmelerde çalışmak 

isteseydin işletme okurdun ne münasebet’ gibi bir 

baskı geliyor… Bana göre en büyük zorluk insanlara bu 

alanı, niye bu alanı seçtiğini anlatmak. Bir de tabii 

bunu bu şekilde anlatan eğitim programları bulmak 

açıkçası biraz zor, çünkü master ve doktora program-

larında -yurtdışında da öyle- hâlâ bir özel sektör vur-

gusu var. O da çok normal çünkü bizim hizmetimizden 

faydalanacak kurum, kuruluşlara baktığımız zaman 

özel sektör faydalanabiliyor maliyet anlamında, çünkü 

yüksek meblağlarda danışmanlıklar yapılabiliyor ve sa-

ire. Bu da özel sektör oluyor genellikle. Onun için araş-

tırmalar da özel sektörde yapılıyor, danışmanlıklar da 

özel sektöre veriliyor ve insanlar zannediyorlar ki bu 

alan tamamen bununla sınırlı. Onun için gittikleri eği-

tim programları da mümkün olduğu kadar daha bütün-

sel bakıp çalışan her insana hizmet ettiğini anlatmalı, 

her insana yani profesyonel bir balerinden tutun, yer 

altı madeninde çalışanlara, akademisyen, teknisyen, 
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bilimci, sporcu, hani deyin ki “şu alana hizmet etmez, 

şu çalışan insan kitlesine hizmet etmez,”, hayır… Dok-

tor, hemşire, öğretmen her çalışana hizmet ediyor. O 

yüzden biraz daha böyle bütünsel programları, bunları 

anlatan programları bulmaları biraz zor olabilir ama bu-

lamazlarsa da kendi ufuklarını kendileri açmaları gere-

kir. Ben sürekli anlatmaya çalışıyorum, inşallah bir ta-

nesine denk gelir ve benden dinlerler alanı; öyle umut 

edeceğim ve yeteri kadar yapmıyorum ne yalan söyle-

yeyim sosyal medyada olmadığım için ama yapabildi-

ğim her ortamda mümkün olduğu kadar buna daha ge-

niş bakmak gerektiğini anlatıyorum gençlere.  

 

Hazırlayan: 

Betül Kanık 

(Hacettepe Üniversitesi,  

Yüksek Lisans Öğrencisi) 

 

i  Zeynep Aycan yüksek lisans derecesini Boğaziçi Üniversi-

tesi’nde Sosyal Psikoloji alanında tamamlamıştır. Doktora 

ve doktora sonrası çalışmalarını Kanada’da Queen’s Üni-

versitesi Psikoloji Bölümü ve McGill Üniversitesi İşletme Fa-

kültesi’nde yürütmüştür. Akademik çalışmaları liderlik, kül-

tür ve kültürlerarası yönetim, iş-hayat dengesi konuları üze-

rine odaklanmaktadır. Bu alanda pek çok kitap, kitap bö-

lümü ve araştırmaları bulunmaktadır. Aycan’ın yapmış ol-

duğu araştırmalar ulusal ve uluslararası pek çok ödüle la-

yık görülmüştür. 
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Öykü 

 

 

AKŞAM YILDIZI 

 

Hakan Çakmak 

 .... büyük babasının, kapının önüne çekirdekten filizlendirdiği limon ağacına bakıyordu. “Kış bitiyor,” dedi. Ama 

limon ağacı hâlâ eski görüntüsüne dönmedi diye aklından geçirdi. Keşke... Keşke dinleseydim Madame Charpentier’i 

diye iç geçirdi:  

“Zaten kimi dinledim ki doğru dürüst, şu pespaye mobilya takımını dinlediğim kadar.” 

 Mobilya takımı gerçekten eskiydi. Lord Molineux kendini bildi bileli ve hatta bu kadar ketum ve huysuz olma-

dığı zamanlardan beri oradaydılar. Madame Charpentier, son üç yılda kapı dışarı ettiği yedinci hizmetkârıydı. Doktoru-

nun dört yıl evvel koyduğu alkolizm teşhisinden beri daha da ketum, huysuz ve hatta sonbaharın rutubetli havasından 

nem kapar; limonun geciken yeşilinden huzursuzlanır; tuvalet girişinden sonra hemen soldaki Ortadoğu motifi oymalı 

aynanın dört işaret parmağı üstündeki tahta kurularının bile tenezzül etmediği pencerenin kopmaya beş kalmış man-

dalını bükmeyi unutan dört çocuklu Madame Charpentier’i kış vakti aşağılayıp apar topar kapı dışarı ederek elindeki 

tek gelir kaynağını da yok edecek kadar ruhsuz bir adam olmuştu. 

 Şimdi de yeniden canlı olduğunu kanıtlamak için bir tıp heyetinin onayını gerektirecek donuk suratıyla kendi 

kırk yedi yıllık virane yaşamı boyunca şaraptan çürüttüğü ciğerlerinde biriken çürümüş öfkesini kusabileceği yeni bir 

hizmetkârı, görüşme için bekliyordu. Bekliyordu, çünkü son yıllarda kendisi için yapılabilir, daha fazla yaşama tutun-

durur bir uğraş bulamamıştı. Ki zaten, günbegün şarap şişesinin dibinde boğulmayı bekleyen nevrotik bir ihtiyarın 

sabahın ilk saatlerinde şehir parkına çıkıp insanların tiksinti verici neşesiyle cebelleşip üstüne bir de yüzlerinde ko-

kuşmuş bir cesetin gülücüklerini gördüğü şu kalabalığa karşı iki dudağının arasından bir gülümseme savurması, iki 

dudağının arasında kavradığı bir halat ile beş tonluk bir sığırı çekmesinden daha zordu. 

 “Sonbaharda o salak karıyı dinleyip ilaçlamalıydım limonu,” dedi. Sabah güneşinde ısınıp Rahip dé Gloom’un 

karısının ilk eşinden olma kötürüm oğlunun salyasına benzettiği keyif vermekten ölesiye yoksun şarap kadehinden bir 
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yudum alırken. Kadehi tazeleyecek birisi olsa belki böyle tiksinti ile bakmazdı onu gerçekten hiç terk etmeyen yegâne 

ölümcül yaverine, şarap kadehine: “Kim tazeleyecek kahrolası kadehi?!” 

 Kısa çaplı bir sinir harbine yenik düşen virane kadeh, kendini bin parça olmaya beş kala duvarın ışık gören 

tek köşesine çerçevelenmiş olan büyük babasının resmiyle buluşmak üzere buldu. 

 Şimdi büyük babasından da geriye sadece ektiği limon ağacı kalmıştı. O da bakımsızlıktan geberip gidecekti. 

Tıpkı kendini sarmalayan bok çuvalı bedeni gibi... Gözünden bir damla yaş geldi: “Keşke o salak karıyı dinleyip ilkba-

harda dallarını budatsaydım.” Hangi salak karıdan bahsettiğini hatırlamıyordu. 

 Son üç yıldır iyi bir hizmetkâr bulmak o kadar zordu ki... Hem zaten limon ağacı konusunda yüzünde doğum 

lekesinin etrafına serpiştirmeye çalıştığı o tiksinti verici çarpık gülüşüne kavalyelik yapan mısır koçanı kafasıyla evin 

içinde tek kişilik bir cenaze senfonisi gibi dolaşan Madam Charpentier’i de dinlememişti: “Keşke solucandan geçilme-

yen gübresini değiştirtseydim.” 

 Saate bakmaya yeltendi. Büyükbabasının fotoğrafının tam karşısındaki duvarda, esas duruşta mıhlanmış bir 

Türk askeri gibi duran İsviçre yapımı kızıl zeminine beyaz haçlı koca saat yerinde değil, yerdeydi. İyi ki kovmuşum şu 

karıyı, bir saate dahi bakmaktan aciz derken birden gözleri, Almanlar tarafından cehennemin yedi kat dibine yollanmış 

amcasından kalma, kol saatine yöneldi. Leş gören domuzlar gibi böğürdü: “Yeni karı geç kaldı!” 

 Sevinç içinde arkasına yaslandı. On dakika sonra sokağın başında yeni hizmetkâr adayı belirdi. Heyecan 

içinde ve bir o kadar da pusluca, avını bekleyen bir yaban hayvanı gibi, eve yaklaşan öğününü süzdü bir süre. 

 Alelacele koşturarak gelen yeni hizmetkâr adayı tam içeriye ilk adımını atacakken duraksadı. Limon ağacına 

takıldı gözleri ve boynundaki ipekten kızıl bağı çözüp kurumuş dallarına boyun bağından ipeksi beyaz elleri ile bağladı. 

Sonra da hızlıca giriş salonunu aştı ve dönerli meşe odunundan merdiven tırabzanlarını kavrayarak adımını sağlam 

attı. İş önerisini kendisine bildiren adamın da belirttiği gibi evin tam aydınlık olan tek yeri olan ikinci katın dar holünü 

sonuna kadar dosdoğru takip ederek Lord Molineux’nün pineklediği odaya ulaştı. Kapıyı çalmadan önce ne kadar ters 

bir adam olduğunu dur durak bilmeden anlatan ve Lord Molineux tarafından dört ay önce kovulan Sussanne’ın büyü-

yen yaşlı göz bebekleri ile beraber tekrar düşündü. Ayakları geri gitmek istiyordu. Bir çekiç darbesinden kendisini sa-

dece gözlerini kapatarak korumaya çalışan zavallı doğasından koparılmış vahşi bir geyik çaresizliğinde gözlerini 

yumdu. Kapıyı çaldı. Utana sıkıla odaya girdi. Korkak ve titrek bir ses tonu ile sandalyesinde penceresinin tam altındaki 

limon ağacını gözleyen dökük omuzlu insan müsveddesine seslendi: “Efendim, gecikme yüzünden özür dilerim. Ger-

çekten... Çok özür dilerim.” 

 Sesi iyice çatallandı. 
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 Lord Molineux yıllar yılı konuşmamaya yeminli birinin feryadı gibi duyulan pamuksu bir ses tonuyla seslendi: 

“Önemli değil, adınız... Adınız Undómiel’di, değil mi?” 

 Akşam olmuştu, ama bir önemi yoktu. 
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KÜÇÜREK FOTO-ÖYKÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dedemin Şapkası  

Bazı şeyler bırakılır olduğu yerde, ve unutulur niyetsiz. Sessiz ve sitemsiz kalakalır, dışarıda, yokluğa karışıp gitmiş bir ânın ma-

bedi gibi. Sonra... Oraya döndüğünde bir zaman, ağırlaşır adımların ve bakışların. Çocukluğun atlar sırtına, tüm yükünü verir 

omuzlarına. Ceplerinde olsa da ellerin hanidir, üşürsün. Kar yağmıştır. Üstelik, tutmuştur da... 
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Babaannemin Elleri  

Proust kokudan dem vurduğunda anlamıştık hepimiz. Bir koku, bir ömrü sığdırabilir mi içine? Bu bakır ibrikte, bu kara sacda, bu 

kuru odunlarda kırışmış o kadının elleri... Bu ateş eritmiştir nice tasayı, gamı, çileyi, ve umudu. Şimdi, şu küçük odaya yayılan 

sıcacık ekmek ve susam kokusu, midelerden evvel, doyurmaktadır o kadim, o topraktan ruhu. 
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Rengârenk Ölüm  

Renkler toprağa yakışmıyor bazen. Öldürmek, hem de keyif için öldürmek nasıl oluyor da bu toprakları, bu suyu, bu kuşu böceği 

yeri yurdu bellemişlerin ellerinden çıkıyor? Köylü’nün içine doğup göverdiği tabiatla kurduğu ilişki, modern aklın muhakemeyle 

kavrayabileceği alanın ötesine düşüyor kimi zaman. Aynı eller onu, tabiatı mayasına, sofrasına katan da, sükunetle, tereddütsüz 

canını alan da. 
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Teslime Ebenin Kapısı  

Yaşı doksanı geçkin. Yalnız yaşıyor. Ben orada durduğum sı-

rada içeriden gelen sesini duyuyorum, bir şeylere söyleniyor. 

Bir çift terlik ve baston, belki kendisi kadar yaşlı tahta kapı-

nın önünde sahibiyle buluşup onun adımlarına katılmayı bek-

liyor. Kapının ardından, içeride geçen koca bir hayat değil bu. 

Dışarıda, yürüyerek geçen koca bir hayat. Bazen bir insanın 

yürümesi, sadece yürümesi hani, başka hiçbir şeyin anlata-

mayacağı şeyleri anlatıyor bana. Teslime ebe, hâlâ yürüyor, 

dışarıda. 
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ONLINE ARAŞTIRMA 

 

 

                                                 
  Bu görsel, Ege Üniversitesi Psikoloji Bölümü öğrencileri ve sevgili arkadaşlarımız Erdal Kozan ve Hâkî Turan’ın İzmir’de yaşayan liseli öğrencilerden 

topladığı verilerden oluşturulmuştur. Çalışmalarını kullanmamıza izin verdikleri için kendilerine çok teşekkür ederiz. 
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V FOR VENUS 

www.vforvenus.com 

  

http://www.vforvenus.com/
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Dergide yayımlanan yazıların 

bilimsel, hukuki ve etik sorumluluğu 

yazarlarına aittir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İletişim 

ontodergisi@gmail.com 

 

Takip Adresleri 

(Erişim için simgelerin üzerine tıklayınız.)

https://www.facebook.com/ontodergisi
https://twitter.com/ontodergisi
https://www.instagram.com/ontodergisi/
https://plus.google.com/103698376604836571485
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